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Osłabienie gospodarcze Wielkopolski
Rzeczą niełatwą, ale pożyteczną jest 

zajrzeć niekiedy, co kryje się pod gę
stwiną wydarzeń koniunkturalnych, 
kształtujących teraźniejszość. . Jakież 
to ślady pozostawiła po sobie niedawna 
przeszłość gospodarcza? Jakie jest 
istotne oblicze naszej rzeczywisto
ści, nie tylko tej, którą widzimy gołym 
okiem, ale i tej, którą dostrzec może
my jedynie w drodze porównania te
raźniejszości z niedawną przeszłością? 
Jakież to przemiany strukturalne do
konały się w naszym życiu gospodar
czym na przestrzeni ostatnich lat kilku 
czy kilkunastu?

Czy rzeczywiście, jak się to nieraz 
mawia, Wielkopolska podupada gospo
darczo?

Nie sposób odpowiedzieć na to py
tanie w jednym zdaniu. Obraz naszej 
rzeczywistości składa się ze świateł i 
cieniów. Jeśli zważyć sumę ciężkich 
przejść, przez jakie gospodarstwo 
Wielkopolski w latach powojennych 
przeprawić się riiusiało, to nie można 
dziwić się, że nasz organizm społecz
no-gospodarczy jest obecnie silnie wy
cieńczony. Bo zważmy:

Okres demobiłizowariia gospodarki 
wojennej zbiegł się w Wielkopolsce z 
okresem przejmowania warsztatów 
pracy z rąk obcych, niemieckich i ży
dowskich. Niemal równocześnie trzeba 
było „przestawiać się“ na nowe rynki 
zbytu i nowe źródła zakupu, od daw
nych bowiem województwo poznańskie 
zostało odcięte. Przemiana struktural- 
no-gospodarcza wywołała konieczność 
rozbudowy miejscowego przemysłu, co 
też dokonało się w warunkach tylko 
pozornie korzystnych w okresie pier
wszej inflacji. Wszystkie te dzieła zo
stały wykonane przez generację, która 
przeżyła i przecierpiała wielką wojnę; 
przez generącję, która do tego wysiłku, 
niemal nadludzkiego, była psychicznie 
przygotowana, ale zawodowo nie za
wsze mogła sprostać zadaniom.

Ledwo wybrnęliśmy z gorączkowe
go podniecenia inflacyjnego, wpa- 
dliśmy w drugą krańcowość: w nagłe 
„ostudzenie“ klimatu gospodarczego, 
co charakteryzowało okres, jaki nastą
pił bezpośrednio po stabilizacji; okres 
przewartościowywania wartości, okres 
likwidowania „grynderki“ i jej nieży
ciowych tworów. Okres ten trwał krót
ko, bo już stanęliśmy w obliczu dru
giej inflacji i niepokojów, jakie ona 
przyniosła ze sobą. Na szczęście, nie 
trzeba było długo czekać na trzyletnią 
„prosperity“ (1927-29), która dała na
szemu życiu gospodarczemu przelotne 
odprężenie. Ale ledwo zamknęły się 
podwoje wspaniałej „Pewuki“, tego 
szczytowego zrywu twórczości wielko
polskiej, i już znowu wpadliśmy w no
wy, najgorszy okres — kryzys gospo
darczy. „Dno“ kryzysu zostało przekro
czone w r. 1932, co nie znaczy jednak, 
Aby już od r. 1933 zaczęło się dziać le
piej w Wielkopolsce. Przeciwniel wła

ściwy kryzys rozszalał w naszym wo
jewództwie dopiero po r. 1932, z chwilą 
wyczerpania się zasobów gotówkowych 
i pod wpływem dwóch, kolejno po so
bie następujących lat suszy.

Nie zdążyliśmy się ocknąć z ostat
nich opresyj, a już pojawiły się na ho
ryzoncie zapowiedzi nowych czasów: 
popierania rozwoju kresów wschodnich 
(Polski „B“) i centralnego okręgu prze
mysłowego (Polski „C“), oczywiście, 
głównie kosztem Polski zachodniej 
(Polski „A“).

Dość już wspomnień historycznych. 
Jak wygląda nasza teraźniejszość?

W porównaniu z innymi dzielnica
mi Polski — cofamy się. gospodarczo. 
U nas bowiem stan bezrobocia jest naj
wyższy (nie licząc Śląska); spożycie 
żelaza i węgla, tych podstawowych su
rowców, skurczyło się najbardziej w 
Wielkopolsce; podczas gdy w innych 
województwach przewozy kolejowe 
wzrosły w r. 193(5, w woj. poznańskim 
spadły one i to akurat o taki odsetek, 
o jaki wzrosły w reszcie kraju (14 pet); 
najwyższy' ubytek zakładów przemy
słowych zanotowano w Wielkopolsce

Virginio Gayda o rozmowach Mussoliniego z Hitlerem — 
pokoju — Sprawa zatargu z Watykanem — Na manewrach

Rzym (PAT). Omawiając pierw
szą rozmowę Virginio Gayda w kore
spondencji z Monachium pisze na ła
mach „Giornale dTtalia“, że streścić 
da się ją następująco:

Obaj wodzowie ofiarują swą soli
darność na usługi pokoju europejskie
go. Pokój ten opierać się musi jednak 
na następujących zasadach:

1) Powinien zapanować całkowity 
szacunek dla faszyzmu i narodowego 
socjalizmu jako ruchów ideowych i 
tworów państwowych, chociaż nie 
chcą one nikomu narzucać swych u- 
s trój ów. Musi ustać nieufność oraz 
programowa kampania oszczercza, u- 
jawniająca się jeszcze zbyt często w u- 
rzędowych słowach niektórych mężów 
stanów. Oba ustroje zdecydowane są 
coraz bardziej stanowczo stwierdzić 
swą wartość i swoje słuszne prawa.

2) Niemcom i Włochom winno być w 
Europie przyznane w każdej sprawie i 
we wszystkich okolicznościach prawo 
równości politycznej i technicznej, a 
zwłaszcza moralnej w stosunku do in
nych większych narodów.

3) Powinien ujawnić się zmysł więk
szego zrozumienia i szacunku dla dą
żeń życiowych i prawa do postępu 
wszystkich narodów. Dlateko też spra
wiedliwość należy objawić czynem, a 
nie słowami.

4) Wszystkie narody w poczuciu 
solidarności europejskiej winny zdo
być się na minimum odwagi celem 
wspólnej obrony przed prądami wy
wrotowymi, oraz na minimum zrozu
mienia i świadomości wspólnego nie-

I
 bezpieczeństwa.

„Oś Rzym — Berlin — pisze dalej 
Gayda — nie jest odrębnym blokienij

itd. Smutna lista negatywnych re
kordów Wielkopolski jest długa!

Rolnictwo wielkopolskie, intensyw
nie prowadzone, z równą intensywno
ścią odczuło kryzys. Spadek „formy“ 
naszego rolnictwa był i jest zastrasza
jący, bez porównania głębszy niż w in
nych dzielnicach.

Przemysł i handel Wielkopolski, w 
silnym stopniu uzależniony od położe
nia rolnictwa, ucierpiał wskutek dzia
łania kryzysu agrarnego niemal tyle, 
co i rolnictwo. Przemysł, jako nieskar- 
tełizowany (w swej większości), nie 
zdołał „opancerzyć“ się sztywnymi 
cennikami, jak to uczyniły przemysły 
czołowe innych dzielnic. Przemysł i 
handel, wskutek oddłużenia rolnictwa, 
pozbył się kapitałów obrotowych, za
mrożonych w należnościach rolni
czych. Ani zaś przemysł, ani handel 
nie korzysta, z akcji oddłużeniowej.

Rzemiosło rozdrobniło się do tego 
stopnia, że większość warsztatów musi 
nędznie wegetować.

Bankowość prywatna niemal całko
wicie przestała istnieć. Spółdzielczość, 
niegdyś chluba Wielkopolski, dzisiaj

ale wyraża solidarność, nie zamkniętą 
dla żadnego państwa, ożywionego do
brą wolę. W świetle tych ogólnych 
wskazań pokojowych rozważane będą 
różne zagadnienia europejskie i świa
towe, oraz stanowisko, które wobec 
tych zagadnień zajmą Niemcy i Wło
chy.“

Berlin (PAT). Niektóre dzienni
ki ogólnikowo piszą o pierwszej wy
mianie poglądów dokonanych w Mona
chium oraz o podstawach i celach 
narad. Z wywodów tych wynika, że 
rozmowy toczą się na plaformie poro
zumienia, zawartego 26 października 
1926 r. podczas pobytu hr. Ciano w 
Niemczech i jego spotkania z kancle
rzem w Berchtesgaden. Porozumienie 
io zawierało następujące główne punk
ty: współpraca przeciw bolszewizmo- 
wi, uznanie gen. Franco a jednocze
śnie zasady nieinterwencji i wyrzecze
nia się wszelkich roszczeń terytorial
nych do Hiszpanii, współpracy w bie
żących sprawach politycznych m. in. 
na obszarze naddunajskim.

Jak wynika z komentarzy praso
wych, wielką wagę odgrywa położenie 
na Morzu Śródziemnym. Niemcy po
pierają Wiochy w uzyskaniu „pełnego 
równouprawnienia“, wyrażając prze
konanie, że Rzym hiorąc należny u- 
dział w międzynarodowej ochronie że
glugi pilnować będzie, aby bolszewicy 
nie odnieśli jakichkolwiek korzyści.

Londyn. (PAT) Korespondent 
„Sunday Times“ donosi z Citta del Va
ticano na podstawie wiadomości z wia
rygodnych źródeł, że w czasie rozmów 
z Hitlerem Mussolini poruszy sprawę 
położenia katolików w Niemczech. Pi
smo podaje, że Papież zwrócił się do

jest przedmiotem głębokiej naszej tro
ski; dość powiedzieć, że z 65 spółdziel
ni rolniczo-handlowych tylko 9 znaj
duje się w dobrym stanie...

Tak oto przedstawia się nasze „po
bojowisko pokryzysowe“. Wieje od nie
go głęboki smutek i troska.

Przecież stąd właśnie, z Wielkopol
ski pochodzi i kieruje się ku innym 
dzielnicom silny ideowo prąd unaro
dowienia gospodarstwa Polski. Prze
cież tutaj właśnie stać musi silny ba
stion zachodni, broniący Polskę przed 
zakusami niemieckimi. Przecież tutaj 
właśnie znajdować się musi ostoja ła
du społecznego!

Czyż tego nie widzą w Warszawie? 
Wydaje się, że — nie. Wprawdzie bo
wiem szlachetną jest intencja podnie
sienia kulturalnego poziomu kresów 
wschodnich (sami przecież chcemy do 
tego działa przyłożyć ręki!), wprawdzie 
ważkie względy - strategiczne przema
wiają za potrzebą wyczarowania „cen
tralnego okręgu przemysłowego“ z 
piasków, błot i borów, zamkniętych wi
dłami Wisły i Sanu, jednak conajmniej 
równomierna troskliwość ze strony 
sterników polityki gospodarczej należy 
się Polsce zachodniej, jako tej dziel
nicy, której siłami ma się dokon ¡ć 
dzieło dźwignięcia wzwyż naszego go
spodarstwa narodowego.

Wiosko-niemieckie zasady 
— Przygotowania w Berlinie
Mussoliniego, aby w czasie wizyty u 
kanclerza Rzeszy osobiście poruszył 
tę sprawę, celem położenia kresu sy
tuacji poważnie zagrażającej katolicy
zmowi w Niemczech.

Berlin. (PAT) W niedzielę Mus
solini i kanclerz Hitler przybyli na te
ren wielkich manewrów niemieckich w 
Meklemburgii. Na dworcu w Lalendorff 
zgromadził się na powitanie cały sztab 
najwyższych dowódców armii niemiec
kiej oraz członkowie włoskiej misji 
wojskowej.

Mussoliniemu na terenie manewrów 
towarzyszą minister spraw zagranicz
nych hr. Ciano, ambasador włoski w 
Berlinie Attolico i szereg innych wyż
szych urzędników włoskich.

Wśród licznych gości niemieckich 
znajdują się m. i. minister spraw’ zagr. 
Neurath i ambasador von Ribhentrop. 
Na terenie manewrów kontynuowane 
są bowiem rozmowy polityczne włosko- 
niemieckie.

Mussolini powitany będzie w Berli
nie w poniedziałek o godz. 17 min. 30. 
Pociągi nadzwyczajne, wiozące gośeia 
włoskiego i kanclerza oraz ich świty, 
przybędą na dworzec podmiejski Heer- 
strasse. Na dworcu kanclerz przedsta
wi Mussoliniemu członków swego ga
binetu. Z dworca Duce przejedzie uli
cami miasta przez Bramę Brandenbur
ską na Wilhelmstrasse do pałacu pre
zydialnego.

Podczas przejazdu witać będą Mus- 
soliniego olbrzymie tłumy. Już o godz. 
16 ludność zwolniona będzie od zajęć. 
Wieczorem kanclerz Hitler wydaje na 
cześć gościa oficjalne przyjęcie.



*
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Rozwój ofensywy japońskiej w Chinach
Przygotowania do akcji zaczepnej na wielką skalę pod Szanghajem - Położenie na 

frontach bojowych — Pochód w głąb prowincji Szan-Si
Szanghaj. (ATE). Japończycy 

prowadzę, gorączkowe przygotowania 
do wielkiej ofensywy na froncie szang- 
hajskim. Natarcie to przewyższy 
wszystkie poprzednie ataki. Na front 
przybywają liczne posiłki w ludziach 
i w materiale bojowym. Ogólnie przy
puszczają, że ofensywa rozpocznie się 
w najkrótszym terminie.

W ciągu niedzieli od wczesnego 
ranka Japończycy prowadzili ataki na 
odcinku Liu-Hang — Lo-Tien. Bitwa 
trwała przez cały dzień, nie zdołano 
jednakże przełamać oporu wojsk chiń
skich. O gwałtowności walk świadczy 
fakt, że położona na wschód od Liu- 
Hang wieś Czing-Czia-Wan dwukrot
nie przechodziła z rąk do rąk.

Ataki piechoty japońskiej były rów
nież skierowane na Kiang-Wan, które 
poprzednio zostało niemal zupełnie 
zniszczone przez bombardowanie z sa
molotów, dzieląc los Liu-Hang i Tait- 
Sang. O zmroku zacięte walki o posia
danie Kiang-Wan trwały.

Tokio. (PAT) Komunikat do
wództwa wojsk japońskich:

Front Szan-Si: Wojska nasze 
przeszły Wielki Mur wzdłuż drogi Lin- 
Kui — Tait-Czou ścigając oddziały 
przeciwnika i wkraczając do środka 
prowincji Szan-Si. Na południe od Ta- 
Tung, w tej prowincji, zauważono kon
centrację komunistycznych wojsk 
chińskich w liczbie 80.000 ludzi, po
dzielonych na siedem dywizyj. Oddzia
ły te okopały się w przesmyku Jbn- 
Men-Kuan (100 km) na południe od m. 
Ta-Juan, (stolicy Szan-Si) i zamierzają 
stawić opór. Zajęliśmy dalej Czang- 
Czu-Czuang (50 km na południe od 
Ta-Tung). Straże przednie znajdują się 
o 50 km od wysuniętych pozycyj ko
munistycznej armii chińskiej.

Front pekiński: Korpus nasz 
posuwający się wzdłuż kolei Pekin —

Ks. metropolita Sapieha 
u Rostworowskiego

Kraków. (Tel. wł.). Ks. metropo
lita Sapieha odwiedził Karola Hu
berta Rostworowskiego w jego mie
szkaniu.

Warszawa. (Tel. wł.). Ugrupo
wania katolickie w Warszawie zbiera
ją podpisy pod zbiorowy list, jaki wy- 
ślą do Karola Huberta Rostworowskie
go w związku z jego odważnym stano
wiskiem w sprawie zatargu wawel
skiego oraz z ustąpieniem z PALM. (w)

Napad na lokal „Bundu“
Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj 

w godzinach wieczornych do lokalu 
„Bundu“ przy ul, Długiej 26 rzucono 
petardę, po czym wtargnęło 15 mło
dych ludzi.

Wywiązała się ogólna strzelanina, 
podczas której napastnicy wycofali się 
na ulicę. Rany odnieśli dozorczyni do
mu Bronisława Książek oraz dwóch 
Żydów i jedna Żydówka. Rannych 
przewieziono do szpitala w stanie bez
nadziejnym.

4^
W Rumunii bawi archimandryta Dionizy, 

głowa kościoła prawosławnego w Polsce, podej
mowany bardzo uroczyście przez rumuńskiego 
patriarchę Mirena.

Duński król Chrystian dokonał w obecności 
min. gospodarstwa Rzeszy dra Schachta, min, 
komunikacji i gen. dyrektora kolei niemieckich 
dra Dorpmuellera, brytyjskiego min. handlu 
Svanleya i szeregu zaproszonych gości otwarcia 
mostu w Storstroem.

*
W dniu wczorajszym zwiedziło wystawę pa

ryską 442 500 osób.
*

Belgijska Rada Ministrów dokładnie zbadała 
położenie polityczne. Premier na jednomyślne 
życzenie swycb kolegów, zrezygnował z zamiaru 
podania sie do dymisji.

*
W związku z dzisiejszym posiedzeniem turec

kiej Rady Ministrów w Ankarze dziennik „Tan" 
podaje, że dymisja premiera Ismet Inonu jest 
faktem dokonanym. Delal Bajar zastopuje go 
do czasu otwarcia sesji parlamentarnej w dniu 
1 listopada.

*
W Tunisie na zebraniu politycznym doszło do 

starcia pomiędzy dwoma zwalczającymi sie gru
pami tubylców. Jest jeden zabity i 11 rannych,

•— * Sodal. Panien Urzędniczek. W środę 29 
bm. o godz. 7 odprawi sie w intencji o. modera
tora msza św. w kościele oo. jezuitów. O godz. 
19 herbatka towarzyska w sali sodalicyjnej,_

Hankau zajął stację Sin-Le-Sien (80 
km na południo-zachód od Pao-Ting) 
zdobywając pociąg pancerny, dwie lo
komotywy i 100 wagonów ze sprzętem 
wojskowym. Oddziały posuwające się 
na południe wzdłuż kolei Tien-Tsin —

0 patrolowanie Morza Śródziemnego
Paryż. (ATE) Rozmiary i szczegó

ły udziału Włoch w patrolowaniu Mo
rza Śródziemnego będą ustalone na 
konferencji rzeczoznawców morskich, 
która rozpoczyna się dziś. Obrady bę
dą dotyczyły spraw technicznych. O- 
czekiwane jest szybkie zawarcie ukła
du.

W kołach politycznych spodziewają 
się, że konferencja podzieli Morze 
Śródziemne na strefy: Francja otrzy

Masowe wyroki śmierci w ZSRR
Moskwa (PAT) W kraju Ordizo- 

wkidzewskim (Kaukaz północny) wy
kryto kontrrewolucyjne organizacje 
powstańcze, które działały na dwóch 
stacjach maszynowo-traktorowych w 
rejonach apolińskim i michajlowskim. 
12 członków zostało skazanych na 
śmierć przez rozstrzelanie. Wyrok wy
konano.

Wyjazdowa sesja kolegium wojen
nego Najwyższego Sądu Z. S. R. R. we 
Władywostoku skazała na karę śmier
ci przez rozstrzelanie 19 członków orga
nizacji terrorystycznej, która działa
ła na kolejach Dalekiego Wschodu. 
Wyrok został wykonany.

Ogólna liczba rozstrzelanych kole
jarzy na Syberii od maja wynosi 231 
osób. W ciągu ostatniego tygodnia 
strącono 38 osób. Wyroki te prasa sto

Niemieckie manewry w Meklemburgii
Berlin. (PAT) Mussolini i Hitler 

spędzili w niedzielę parę godzin na 
terenie manewrów meklemburskich, 
obserwując zaciętą walkę „niebie
skich“ i „czerwonych“.

Manewry osiągnęły punkt kulmi
nacyjny i odbywają się z użyciem 
wszystkich nowoczesnych środków bo
jowych. W wielkiej ilości uczestniczy
ły w walce samoloty i broń pancerna. 
W okolicach Świnoujścia odbywały się 
ostatnie walki morskie. W końcowym 
etapie siły „czerwone“ dokonały gwał
townej kontrofensywy przeciw „nie
bieskim“, którzy przerwali linię frontu.

Duce i kanclerz przyglądali się z 
rożnych punktów obserwacyjnych. W 
pewnej chwili zetknęli się z członka
mi misyj wojskowych W. Brytanii i 
Węgier.

Gen. Skoblin agentem sowieckimi
Paryż. (PAT). — Przesłuchiwa

nia nie przyniosły żadnych kon
kretnych danych, poza zeznaniami są
siadów gen. Skoblina. b. emigrantów 
rosyjskich, wzmacniającymi podejrze
nie co do współpracy generała z kola
mi sowieckimi.

Wyłania się. sprawa spędzania 
czasu przez gen. Skoblina w dniu za
ginięcia Millera. Okazało się, że poza 
półtoragodzinną luką, akurat w okre
sie spotkania na które udał się gen. 
Miller powstaje nowa, tym razem trzy
tygodniowa. Ustalono, że Skoblin wy
jechał zasadniczo ze swego domu już 
przed miesiącem, natomiast w mie
szkaniu paryskim w hotelu przy ul. 
Wiktora Hugo zjawił się wraz z żoną 
dopiero przed trzema dniami. Gdzie 
był w międzyczasie, dotychczas nie 
wiadomo.

Paryż (PAT) Pani Skoblinowa 
w chwili zatrzymania jej przez policję 
miała przy sobie 7.50Ó fr., 50 funtów 
szterl. i 50 dolarów.

Na zapytanie skąd te pieniądze po
siada, oświadczyła, jak twierdzi jeden 
z dzienników paryskich, że pewien jej 
przyjaciel, lekarz, przebywający obec
nie w Palestynie, przesyłał w razie po
trzeby znaczniejsze kwoty pieniężne.

Pu-Kou zajęły m. Czieh-Ti (8 km na 
południe od Can-Czou). Wzdłuż tej 
kolei foczą się walki na lewym brzegu 
rzeki Ce-Ja. Japończycy zajęli tam 
pozycje 10 km na południo-zachód od 
Ta-Czeng. Walki trwają.

ma kontrolę w zachodniej części, gdzie 
posiada ważne połączenia komunika
cyjne ze swymi koloniami, Anglia bę
dzie nadzorowała część wschodnią, a 
Włochy — Morze Adriatyckie i Egej
skie.

Rzecznik francuskich kół oświadczył, 
że wierzy w powodzenie konferencji, 
która położy kres piractwu na Morzu 
Śródziemnym.

łeczna i agencja oficjalna przemilczają.
Moskwa (PAT). Ośmiu członków 

kontrrewolucyjnej organizacji, która 
działała w biurze państwowych do
staw w rejonie Baskowskim (kraj A- 
zowsko-Czarnomorski) zostało skaza
nych na karę śmierci przez rozstrzela
nie. Wyrok jest ostateczny.

W kopalni złota „Jasnaja“ w obwo
dzie Zejskim działała banda, która na
padała i mordowała stachanowców, 
szturmowców i komsomolców. Trzech 
członków sąd skazał na karę śmierci.

Specjalne kolegium moskiewskiego 
sądu wydało wyrok na 9 członków 
szkodniczej organizacji, działającej w 
biurze państwowych dostaw zboża „Za- 
gotzierno“. 5 skazanych na karę śmier
ci przez rozstrzelanie, a 4-ch na karę 
więzienia od 8 do 9 lat.

Rozstrzygnięcie manewrów nastą
piło przy miejscowości Warnkenha- 
gen, gdzie setki wozów pancernych i 
silne eskadry lotnicze przechyliły sza
lę na korzyść „niebieskich“. Przypom
nieć należy, że podczas manewrów du
żą część terytorium Niemiec podzielo
no na dwa państwa „czerwone“ i „nie
bieskie“. Stolica znajdowała się w pań
stwie „niebieskim“.

Po manewrach kanclerz podejmo
wał w pociągu obiadem włoską misję 
wojskową, a Duce w swoim pociągu 
przyjmował marsz. Blomberga i gen. 
Lneringa. W godzinach wieczornych 
Mussolini z kanclerzem obecni byli na 
ćwiczeniach artylerii przeciwlotniczej.

Dziś rano Mussolini i Hitler zwie
dzają zakłady Kruppa w Essen.

Paryż (ATE) Zniknięcie gen. 
Millera i ucieczka gen. Skoblina są na
dal pokryte mgłą tajemnicy. Niektóre 
dzienniki paryskie omawiają wciąż 
ślady prowadzące do Hawru, chociaż 
dochodzenie uznało te poszlaki za nie
istotne.

Donoszą m. in., że wóz ciężarowy 
ambasady sowieckiej przewiózł z Pa
ryża do Hawru kilka skrzyń, które za
ładowano na pokład parowca sowiec
kiego „Maria Ulianowa“. Jedna ze 
skrzyń przypominała swym kształtem 
trumnę i była niesiona przez maryna
rzy sowieckich niezwykle szybko oraz 
z zachowaniem wielkich ostrożności. 
Urzędnicy sowieccy odpędzali cieka
wych, którzy chcieli przyjrzeć się ta
jemniczej skrzyni.

Min. świętosławski 
u Prymasa

Minister Świętosławski, w przejeź
dzić do Paryża, zatrzymał się w Pozna
niu i wczoraj, w niedzielę, o godz. 10 
przed południem przyjęty był przez J. 
Em. ks. kardynała Prymasa Hlonda.

O godz. 14,10 min. Świętosławski ; 
wyjechał pociągiem pośpiesznym z Po- 
znania do Paryża ’

Kto wygrał 50 tys. zł?
Warszawa, (lcł. wł.). W cią

gnieniu Loterii Państwowej większe 
wygrane padły na następujące nu-
mery:

50.000 zł — 47242; 
10.000 zł — 54892.
5.000 zł — 217 37163

146380 198422.
2.000 zł — 49640 54657

77048 93328 93871 102252

62824 74327

61652 66645 
117867 128741

132272 137974 171001.
1.000 zł — 3910 5218 5629 8134 10724

24378 25068 47756 55865 61016 66810 
71421 74487 77342 78874 79832 99626 
100571 105459 112368 115674 121496
134446 135921 143008 146571 158160
165119 166976 185217 186921 188416
190030. (w)

Chybiony zjazd PPS
Warszawa. (Tel. wł.). Zwołany 

na wczoraj do Warszawy zjazd mło
dzieży socjalistycznej zgromadził zale
dwie około 4 tys. osób. Zwraca uwagę, 
iż było bardzo wielu Żydów, oraz, że 
mimo zaproszenia nie wzięła udziału 
młodzież socjalistyczna spod znaku 
„Wici“.

Podczas przemarszu z akademii na 
stoki Cytadeli na rogu ul. Jerozolim
skich i Nowego Świata nieznany 
sprawca rzucił petardę, która spowo
dowała poranienie 20 osób. Pięciu cię
żej poszwankowanych, Badowskiego, 
Sobczyńskiego, Pierścińską i Zabie- 
nieckiego oraz Finstera umieszczono w 
szpitalu, (w)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 9. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poź. konwers. — większe odcinki — 
60,50 oraz za drobne 58,—; poza tym pła
cono za 4% premiówki doi. 37,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4K% zlotowe listy zast. 56,25 do 
56,—, natomiast obracano 4% listami zast. 
konwert po 50,—.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 107,50 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

60,50 P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— P.
4% poż. prem. doi., seria III 37,50 P.
4/4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 56,25—56,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

50,— +
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 27. 9. 1937 r.
Standarty: 1) żyto 712 g/1., 2) 

g/1., 3) owies I. stand. 480 g/1., 
stand. 450 g/1.

Ceny orientacyjne:
żyto

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................ ■

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . , ,

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—717 g/1. . > ■ 
Jęczmień 673—678 g/1. . , . 
Jęczmień 638—650 g/1. , s ,

Usposobienie stale.
Owies I stand. . . s , ,

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand.......................

Usposobienie spokojne.
'laka żytnia gat. 1 0-50% , 
Mąka żytnia gat. 0-35% . 
Maka żytnia gat. II 50-65% .

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. gat. I wye. 6-30% 
Maka pszenna gat. I 0-50% . 
Maka pszen. gat. 1-A 9-65% . 
Maka pszenna gat. II 30-65%
Maka pszenna gat. II A 50-65%
Mąka pszenna gat. III 65-70%

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 
Otręby pszenne grube stand. 
Itreby pszenne Średnie stan< 

Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy
Siemie lniane .
Gorczyca . . .
Groch Wiktńria
Groch Folgera .
Mak niebieski ,
Ziemniaki fabr. za kilo 
Makuch lniany w taflach 
lakuch rzepak w taflach 

Makuch slon. w taflach 42—43^
śrut Soja.................................
Stotna pszenna luzem . , ,

„ pszenna prasowana ,
„ żytnia luze- . . . -.
„ żytnia prasowana , ,
„ owsiana i zem . . ,
» owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem .
,, jęczmienna prasowana 

Siano zwykle luzen ....
„ zwykle rasowane , 
n nadnoteekle luzem 
« nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.

pszenica 712 
4) owies II.

22.25- 22.50

29.50- 30,00

23.50- 24,50

20,00— 20,50
20.75— 21.25
21.75— 22,00 

21,00— 21,25 

20,00— 20,50

32.25— 33.25
30.75— 31.75
23.75— 24.75

49.50- 50.00
45.50- 46.nl!
43.50- 44.00 
49 50 - 4100
35.50- 36.00
32.25— 33.25

15.00— 15.75
16.25— 16,50
14.75— 15.50
15.25— 16,25 
54,00— 56.00 
44.00— 47.00 
37.00— 39.00 
24.00— 25.50
22.50- 24.00 
76.00— 79.00

18'/.
23.50- 23 75
20.25— 20.50
24.75— 25,50
24.50- 25550
8,70- 5.75 
6.20— 6.45 
6.05— 6.30 
6.S6- 7.05 
6.10— 6.35 
6.60— 6.85 
5.80— 6.95 
6.30— 6.55 
7.85- 8.35 
8.50 - 9.00
8.95 9.45
9 95 — 10.45
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Tajemnicza afera gen. jtitlłera
(Od własnego korespondenta ..Kuriera Poznańskiego“)

P a r y ż, 25 września.
Styczeń 1930 r. — Nieprawdopodob-

na wprost wiadomość obiegła cały 
Paryż: generał Kutiepow, stojący na 
czele federacji b. kombatantów rosyj
skich, oczywiście carskiej Iłosji, znik
nął ze stolicy. W niedzielę po 12 w po
łudnie miał rendez-vouz na rogu ulicy 
Rousselet-Oudinot i odtąd nikt go już 
me widział! Szukano go u przyjaciół 
i w szpitalach obawiając się, czy nie 
spotkał go jaki wypadek. Wreszcie 
wszystkim otworzyły się oczy: generał 
musiał paść ofiarą bolszewickiej za
sadzki, został uwięziony, uwieziony, 
uśmiercony ... Wszystkie przypu
szczenia były możliwe.

Pamiętam jak dziś generałową Ku- 
tiepową, wychodzącą z mieszkania z 
zaczerwienionymi oczami w towarzy
stwie jej adwokata p. Cezara Campin- 
chi, obecnego ministra marynarki!

Pamiętam jak dziś generała Mille
ra, który zastąpiwszy zaraz gen. Kutie
powa, udzielił mi wówczas krótkiego 
wywiadu. Robił wrażenie człąwieka 
spokojnego, zrównoważonego. Wszyscy 
jednak byli zdania, że jego działalność 
na czele stowarzyszenia b. kombatan
tów nie będzie równie energiczna, co 
akcja jego poprzednika; że nie potrafi 
nią kierować zarówno we Francji, jak 
i w innych państwach i mieć zawsze 
pod swoimi rozkazami żołnierzy, goto
wych do czynu:

Wrzesień 1937 r. — Stolica jest po
nownie poruszona niebywałą wiado
mością: generał Miller po 12 w połu
dnie ma spotkanie na rogu ulic 
Jasmin i Raffet i znika jak jego po
przednik! Nie dość na tym: znika 
także generał Skoblin, który mu wy
znaczył owo spotkanie, na które miał 
przybyć z dwoma Niemcami, pp.
Strollmanem i 'Wernerem, należącymi 
do służby dyplomatycznej.

Rzecz szczególna: na biurku gen. 
Millera znaleziono potem list. Uprze
dzał w nim o tym widzeniu podając 
powyższe nazwiska i podkreślając, że 
spotkanie to zostało ułożone przez gen. 
Skoblina. Na końcu zaś dodał: może 
to zasadzka; dlatego pozostawiam tę 
notatkę! I mimo woli rzuca się pierw
sze pytanie: dlaczego mając podejrze
nia nie polecił komuś z przyjaciół, by 
dyskretnie udał się także na miejsce 
schadzki ?

Rzecz niemniej charakterystyczna: 
na czele drugiego stowarzyszenia bia
łych Rosjan tzw. „Galipoliens“, którzy ! 
walczyli na froncie dardanelskim w J 
czasie wielkiej wojny, stał generał 
Skoblin. Otóż został on oskarżony 
przez jednego z Rosjan o współudział 
w zniknięciu gen. Kutiepowa. Nie 
można mu jednak było tego faktand 
dowieść. Generał Skoblin pozostał za
tem na czele owej organizacji. Ani on, 
ani jego żona, znana w sferach ro
syjskich śpiewaczka Plewicka, nie 
zarabiali na życie; posiadali jednak 
w pobliżu Wersalu piękną willę, samo
chód, jednym słowem nie liczyli się z 
wydatkami..,

W zeznaniach pani Skoblin stwier
dzono dużo niedokładności. Odnoszą 
się one przede wszystkim do godzin, 
spędzonych w towarzystwie męża. O- 
kazuje się bowiem, iż nie wiadomo, co 
robił i gdzie był pomiędzy 12 a 2, tj. w 
czasie, gdy wyznaczono owo rendez
vous generałowi Millerowi! Odnosi się 
też wrażenie, że przygotował sobie 
różne alibi. Tego samego bowiem dnia 
udał się nawet do prywatnego miesz
kania gen. Millera, a także do Sèvres, 
miejscowości, położonej pod Paryżem, 
g'dzie mieszka gen. Denikin. Otóż w 
czasie wizyty u gen. Denikina Skoblin 
nalegał, by generał udał się z nim 
samochodem do Brukseli celem ucze
stniczenia w uroczystości 20 rocznicy 
stworzenia pułku Korniłowa. Denikin 
odmówił kategorycznie. Dzisiaj więc 
wszyscy stawiają sobie pytanie: Czyż
by i jego porwanie bvło wówczas pla
nowane?

Gdy wreszcie około północy, po o- 
tworzeniu listu gen. Millera, jego przy
jaciele, zaniepokojeni wysoce, udają 
Sl<* 8'cn. Skoblina, zastają go rze
czywiście w hotelu, gdzie im oświad
cza, iż żadnego rendez-vous Millerowi 
nie dawał. 'J’owarzyszy im jednak do 
siedziby b. kombatantów, a w drodze 
no komisariatu policji — znika... O- 
s atni raz. był widziany o 3 rano w 
^1eilll|y, na przedmieściu Paryża, gdzie 

udził znajomą, Rosjankę prosząc o 
lozyczenię pieniędzy pod pretekstem,

iż zgubił swój portfel. Ta mu wręcza 
200 frs.

Od tej chwili wszelki ślad zaginął. 
Możliwe, iż gen. Skoblin rzeczywiście 
przygotował porwanie gen. Millera i 
dał mu to rendez-vous. Nie przypu
szczał jednak, iż pozostawi on list, 
informujące, z kim ma się . widzieć! 
Skoro zaś jego nazwisko wyszło na 
jaw, to gen. Skoblin naprzód katego
rycznie wszystkiemu zaprzeczył, czu- 
jąc jednak, że traci grunt pod nogami, 
wołał zemknąć. Nasuwa się i inna e- 
wentuałność, a mianowicie, że Sko
blin po zorganizowaniu zasadzki był 
uważany za kompromitującą osobi
stość przez tych, którzy się nim do jej 
zorga n i z owa u i a posłużyli.

Dorzućmy wreszcie, że tajemniczy 
statek „Marija Ulianowa", znajdujący 
się w Hawrze tego samego dnia, po 
spiesznie port porzucił, pozostawiając 
w nim nawet cześć towarów pod pre
tekstem, że już jest, zbytnio spóźniony 
w swojej marszrucie. Dodać również 
należy, że w tych ostatnich dniach sa
mochody, należące do ambasady ZSRR, 
udawały się kilkakrotnie do Hawru. 
W pamiętną środę ztiowuż widziano 
w porcie samochód ciężarowy, należą
cy także do ambasady, a wiozący 4 
osoby, z których tylko dwie powróciły 
do Paryża. Ambasada Sowietów tłu
maczy, że na owym statku odjechali 
liczni wycieczkowicze, przybyli na wy
stawę, chorzy, przybyli z Hiszpanii, 
a także pewien wicekonsul oraz czło
nek delegacji handlowej... Ich nazwi
ska? — Oczywiście owiane tajemnicą 
jak cała ta afera, posiadająca jakżeż I. BRIARES

Z POBYTU MUSSOLINIEGO W NIEMCZECH

Mussolini i Hitler odbierają defiladę organizacyj narodowo-socjal¡stycznych 
przed mauzoleum ku czci poległych hitlerowców w Monachium

Plamy pozostaną zawsze
Jak wiadomo, na łamach „Tęczy“ 

przypomniał Adolf Nowaczyński p. Sie
roszewskiemu, że „Naprzód“ przed woj
ną oskarżał go o denuncjację niejakie
go Machajskiego.

„W odpowiedzi na to — pisze „Zwrot“ 
— akademicy na specjalnym zebraniu 
orzekli, źe ich prezes zasługuje na-szacu
nek i uznanie. Czy, tak głosując, p. Ma
kuszyński miał na myśli stosunek do Księ
cia Biskupa Sapiehy? A p. Irzykowski 
pochwalał ile nunc ¡owa nie Machajskiego? 
A p. Staff uznał nianię za właściwe źródło 
natchnień? I tak dalej, bo zasobny w po
dobne zdarzenia żywot W. Sicroszewskię-

dziwną analogię z aferą Kutiepowa! 
Wówczas bowiem także tajemniczy 
statek sowiecki w pośpieszny sposób 
opuścił wody francuskie...

Nie potrzebujemy chyba podkreślać, 
że tutejsze kola rewolucyjne znalazły 
zaraz winowajców. Zdaniem „Huma
nité" gen. Miller należał do Gestapo 
i przez nią został sprzątnięty. Najlep
szym zaś tego dowodem, że miał owo 
spotkanie z dwoma Niemcami! Otóż o- 
kazało się, że nazwiska, podane w li
ście gen. Millera, są zupełnie nieznane 
ambasadzie niemieckiej, że żaden 
„Werner" nie należy do jej personelu 
paryskiego i że nie ma attaché wojsko
wego nazwiskiem Strohman w żad
nym w ogóle państwie!

Teraz zachodzi .jeszcze pytanie, jaki 
był cel porwania gen. Millera, starca 
70-letniego?

Trudno oczywiście kategoryczną 
dać odpowiedź. Zachodzi możliwość, że 
może pomiędzy Rosjanami białymi 
znajdowali się tzw. „podwójni agenci '; 
że może posiadali oni dokumenty albo 
dowody kompromitujące Sowiety, a 
które dostarczyli białym szefom. Te zaś 
mogły odnosić się równie dobrze do 
akcji bolszewików w Hiszpanii, jak i 
do terrorystycznych zamachów,'już we 
Francji przeprowadzonych albo przy
gotowujących się ... '

Paryżanie nie potrzebują więc już 
czytać dramatów policyjnych, gdyż 
niestety je przeżywają, domagają się 
też coraz natarczywiej położenia kresu 
złowrogim poczynaniom bolszewików 
na francuskiej ziemi.

go wystarczy nawet dla 15 nieśmiertel
nych sumień, każdemu oddzielnie coś do 
smaku.

„Dowiadujemy się, że tej strawności 
moralnej nie posiada p. K. Ił. Rostworow
ski.. Co się tyczy reszty łasej na tytulik i 
jakieś beneficja, to nic nic pomogą wszy
stkie podpisy, żyrujące wartość Sieroszew
skiego, bo nic otworzą kredytu opinii pu
blicznej. Błoto faktów nie przyschnie i 
nie wykruszy się. Plamy pozostaną za
wsze.“

A może jednak pp. Makuszyński, 
Staff i Irzykowski odezwą się?

jako najskuteczniejsza pielęgnacja cia
ła i cery. Piękna młodzieńczo świeża 
i powabna cera to wynik codziennego 
używania Kaiser - Boraxu w wodzie 

do mycia.
ng 47 784

FAKTY i OCENY
„Wytworny“ artykuł

Żargonuwka o nazwie „Naje Folks- 
Cajtung" wydrukowała artykuł, w któ
rym atakuje publicystów polskich w 
sposób zgoła niesłychany.

„Bandytami pióra — pisze — nazywali
śmy dawniej specjalnie „udatne“ sztuki 
publicystów kastetowych. Dziś otwarcie 
przyznajemy się: określenie to jest już 
przestarzałe. „Odnowiciele Polski“, któ
rzy tańczą, z radości, gdy ich przeciwnik 
ideowy siedzi za kratami i gdy oni mogą 
bezkarnie opluwać go i osmarkać; ci „rewo
lucjoniści narodowi“, którzy oddają cześć 
konfidentowi i całują pięty strażników 
więziennych, — nie, w zastosowaniu do 
tych bohaterów, słowo „bandyta“ brzmi 
zbyt patetycznie, zljyt bohatersko. Ił o- 
b a c t w o, cuchnące plus k w y a 
ludzkiej postaci (podkreślenie w 
oryginale) — oto ich prawdziwe 
i m i ę!“

Cała brudna natura żydowska wyła
zi z ty ch słów. Pismo .jest organ en 
„Bundu“, a w cytowanym „wytwor
nym“ artykule broni... komunistów

Książęta na Pszczynie
Katowicka „Polonia“ zwrac u- 

wagę na stosunki w rodzinie k-iążąt 
Pszczyńskich. Stwierdza, że interesy 
tej rodziny prowadzi obecnie Aleksan
der hr. Hochberg, młodszy syn stare
go księcia Pszczyńskiego. Natomiast 
starszy Henryk, zagorzały Niemiec, zo
stał odsunięty od spraw majątkowych 
i wydziedziczony.

, „Aleksander — pisze „Polonia“ — jest 
człowiekiem małych zalet umysłowych i

. malej zaradności. Ma on jednak przy 
; swym boku przyjaciela, który jest jego 

prawą ręką. .Jest nim dr Grunwald, prze
chrzta nie tylko przez swoje pochodzenie, 
ale i przez jakieś sprawy. Ma on zabezpie
czenie ze strony Aleksandra na półtora 
miliona złotych. W swoim czasie był wy
dalony przez władze polskie, a gdy pozwo
lono mu wrócić — wrócił... jako obywatel 
grecki. Nie zajmuje on żadnego stano
wiska, mieszka stale w Morawskiej Ostraw 
wie i jest częstym gościem na zamku w 
Pszczynie i doradcą Aleksandra. On to 
przeprowadził. że siary książę zniósł ordy
nację i zapisał majątek Aleksandrowi. Z 
faktem tym Henryk również nie może się 
pogodzić i zamierza wszcząć proces. G. 
też podjął się pośrednictwa między ks. 
Pszczyńskim a... władzami polskimi, ty
mi samymi władzami, które go poprze
dnio wydaliły.“

A więc i książęta na Pszczynie mają 
swojego Żyda!

Bolszewicy wolą Żydów
W żydowskim piśmie „Nojc Wort“ 

czytamy:
„Na początku lata bieżącego grupa eha- 

sydów z Humania zwróciła się do sowiec
kiej ambasady w Warszawie, żeby im u- 
dzielono wizy wyjazdowej do Rosji. Chcie- 
li oni tam pojechać na, rocznicę śmierci 
czczonego przez nieb cadyka Nachmena z 
Brasławia. Równocześnie zwróciła się tak
że do bolszewików o wizy, grupa robotni
ków ze znanym adwokatem żydowskim, 
który występuje w politycznych proce
sach. Druga, ta grupa cbciała przepędzić 
swój urlop w Iłosji Sowieckiej. Ambasa
da przesłała podania petentów do Iłosji, 
skąd niedawnóńiadeszła odpowiedź władzy 
centralnej. Chasydzi uzyskali wizy, na
tomiast robotnikom zwrócono ich poda
nia.“

Bolszewicy wolą Żydów niż robotni
ków, którzy by mogli się przekonać o 
prawdziwym obliczu „sowieckiego ra
ju“. Żydzi natomiast to ich naturalny

i sprzymierzeniec.
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i?pad na redakcję „ABC”
Warszawa. (Teł. wł.). „ABC“ do

nosi, że w sobotę około godz. 18 grupa 
około 30 ludzi, uzbrojonych w rewol
wery i pałki, dokonało napadu na lo
kal redakcji tego pisma. Napastnicy 
przecięli druty telefonów redakcji i 
drukarni i z rewolwerami w ręku rzu
cili się do pokojów redakcyjnych oraz 
do ekspedycji, gdzie jeden z nich przy
łożył rewolwer do piersi pracownikowi 
administracji p. Spusiowi, inni zaś u- 
siłowali go pobić. W pewnej .chwili, 
gdy inny współpracownik administra
cji, uderzeniem w rękę starał się wy
trącić mu rewolwer, napastnik ów od
dał 2 strzały, które jednak chybiły.

Równocześnie grupa 8 uzbrojonych 
bojówkarzy wdarła się z rewolwerami 
w rękach do pokoju naczelnego redak
tora „ABC“ Zaleskiego. Red. Zaleski 
został kilka razy uderzony palką. Po 
czym napastnicy, usłyszawszy odgłosy 
walki na korytarzu, szybko zbiegli.

W wyniku niezwłocznie zorganizo
wanego pościgu, udało się pomimo 
szybkiej ucieczki, ująć 3 spośród na
pastników, którzy zostali oddani w rę
ce policji.

Po ucieczce napastników, przybyła

do redakcji „ABC* policja i wszczęła 
dochodzenie.

..W parę godzin po napadzie do 
skrzynki pocztowej naszego pisma 
wrzucono list: podpisany przez „szefa 
drużyn Ochronnych okręgu stołeczne
go nr. 1“ Związku Młodej Polski, (or
ganizacja „Młodzieżowa pika Koca).

Modne kołnierze i żaboty 
Wstążki, torebki i kwiaty

Kałamajski
Vg u!2öl|2-jB,72/J

Potworna masakra na morzu
L o n d yn (PAT) Ag. Reutera dono

si z Hońg-Kongu, iż przybył tam paro
wiec niemiecki „Scharnhorst“. Załoga 
jego opowiada o jednej z najkrwa
wszych masakr masowy cli na morzu, o 
jakich kiedykolwiek słyszano. Paro
wiec zabrał 10 osób, które ocalały z 
przeszło 300 ludzi, stanowiących zało
gi 12 cłżonek rybackich, zaatakowanych 
przez japońską łódź podwodną 22 bm. 
pod Cze-Long-Kau.

Według opowiadania ocalonych, 
dżonki łowiły ryby, gdy nagle wyłoniła 
się łódź podwodna, która zbliżywszy 
się otworzyła ogień, zatapiając jedną 
dżonkę po drugiej i pozostawiając ran
nych oraz umierających w wodzie.

Jedna z dżonek zdołała ujść. Więk-i 
szość ocalonych rybaków jest ranna, 
umieszczono ich w szpitalu, a policja 
rozpoczęta dochodzenie, gdyż niektóre 
dżonki zarejestrowane były w IIong-| 
Kongu.

IIong-Kong (PAT) Kapitan 
„Scharnhorsta“ oświadczył, iż zdaniem 
jego, wskutek ostrzeliwania przez ja-l 
pońską łódź podwodną dżonek zginęło 
około 100 kobiet i dzieci oraz 200 męż-j 
czyzn. Zaznaczyć należy, że na wszyst
kich większych dżonkach przebywają] 
całe rodziny rybaków.

Wśród ocalonych 10 osób znajduje 
się jedna kobieta. Większość dżonek] 
pochodziła z Macco i okręgu Kantonu.

List zawiera oświadczenie, że redakcji i 
„ABC“ została „wymierzona kara“ z| 
powodu jej wystąpień prasowych.

Zjazd działkowców
W a r s z a w a (Tel. wł.) Rozpoczął 

się ’ tu 'dwudniowy zjazd delegatów 
okręgów i towarzystw ogródków dział
kowych.

Po nabożeństwie, oraz poświęceniu 
nowego sztandaru okręgu stołecznego 
.i pochodzie propagandowym przez 
miasto dokonał otwarcia zjazdu w sali 
Rady Miejskiej prezes p. uyr. Marci- 
niec wygłosił powitalne przemówienie 
p. min. Kościałkowski. Następnie wy
słuchano sprawozdania zarządu. Dziś 
zjazd zakończy się.

Kongres hitlerowski w Gdańsku
Gdańsk. (Teł. wł.). W dniach od 

3 do 10 października obradować będzie 
w Gdańsku okręgowy kongres partyj
ny hitlerowców. Program przewiduje 
zebrania masowe, obrady przywódców, 
akademie i odprawy. Zapowiedzi przy
wódców w czasie kongresu zeszłorocz
nego zostały przeważnie wykonane. 
Ziściła się przede wszystkim zapo
wiedź zlikwidowania życia organiza

cyjnego opozycji gdańskiej.
Kongres wywołuje w Gdańsku za

interesowanie dość duże. Spodziewa 
ne są enuncjacje czynników partyj
nych w przedmiocie praw Polski. O- 
stałnie bowiem miesiące wypełniają 
konflikty z Polską, nie z przeciwnika
mi wewnętrznymi, jak to miało miej
sce dawniej, (p)

Celem odświeżenia krwi należy pić co
dziennie rano szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Zal. przez lek.

Tg 21557

Angielski komisarz zabity w Palestynie

Socjaliści a żydzi
W związku z dyskusją na temat or

dynacji wyborczej prof. Rybarski pi- 
sze na lamach „Warszawskiego Dzien
nika Narodowego“:

Nazaret. (PAT). Komisarz bry
tyjski Galilei wychodząc z kościoła 
anglikańskiego, został zastrzelony z 
ewolweru przez nieznanych spraw

ców, którzy zabili również towarzy
szącego mu policjanta. Dokonano licz
nych aresztowań. .

Komisarz Andrews mianowany zo
stał w roku ubiegłym, a w czasie po

bytu w Palestynie komisji królewskiej 
pełnił funkcje oficera łącznikowego.

Zabójstwo wywołało w całej Pale
stynie silne wrażenie. Kola żydowskie 
i arabskie ubolewają z powodu tego 
aktu gwałtu przypisując go czynnikom 
nieodpowiedzialnym. Poszukiwania 
prowadzone są bardzo energicznie.

„Socjaliści i ich zwolennicy wałczą o 
czyste zasady prawa wyborczego. Ale 
w innych krajach socjalizm nie przestrze
ga stosowania tej czystości. We Francji 
idea wyborów proporcjonalnych natrafia 
ila opór ze strony socjalizmu. W wielu 
krajach soejalizm, gdy ma wpływ na usta
wodawstwo, posługuje się bezceremonial
nie „geometrią wyborczą"; wykrawa w 
ten sposób okręgi, by zabezpieczyć sobie 
mandaty kosztem również prawa wybor
czego. Ale w Polsce socjalizm walczy o 
proporcjonalność i ścisłą równość. Dla
czego?

„Oto dlatego, że nic chce za żadną cenę 
dopuścić do „pokrzywdzenia“ Żydów. 
Walczy o ich prawa. Robi to z łatwo 
zrozumiałych powodów. Czym by byli so
cjaliści bez żydowskiego poparcia, bez 
głosów żydowskich? Gdyby Żydzi nie mo
gli głosować na kandydatów socjalistycz 
nych, siła socjałizmu^ipolskiego nie zaim 
ponowałaby nikomu. Sojusz Żydów z so 
cjalizmem datuje się nie od dzisiaj. Ale 
właśnie dzisiaj występuje ze szczególną 
wyrazistością." „

Socjaliści nic za darmo walczą z an 
tysemityzmem.

Zjazd S. N. w Żninie

W niektórych organach prasy codzien
nej ukazały się ostatnio wiadomości o no- 
minacjacli i przeniesieniach księży nisku- 
pów, dotyczące diecezyj kieleckiej i sando
mierskiej. Możemy stwierdzię, iż wiado
mości te pozbawione są wszelkiej pocista- 

| wy. (KAP)
CI, KTÓRZY NAM URABIAJĄ OPINIĘ 

ZA GRANICĄ
Policja w Paryżu ujęła dwóch złodzie

jaszków warszawskich Lipę Fajgenkopfa 
oraz niejakiego Krauza, którzy tam dopu
ścili się kradzieży w pewnym składzie ju
bilerskim.

Złodzieje postępowali według ułożone
go z góry planu. Do składu zgłosi! się 1* aj- 
genkopf, który przedstawiając się za po
mocnika „barona“ Kranza z Warszawy, o- 
bejrzał szereg pierścionków brylantowycli. 
Jeden z pierścionków, wartości ok. 4t).0ti0 
franków, został przez Fajgenkopfa wyróż
niony. Oznajmił on jubilerowi, że pierścio
nek ten kupi, musi jednak wpierw porozu
mieć się z „baronem“. Prosi więc o sporzą
dzenie! dokładnego rysunku pierścionka, w 
celu okazania go swemu chlebodawcy.

Otrzymawszy rysunek, złodziei udał się 
do innego jubilera, polecając wykonać we
dług wzoru wierną kopię ze szlifowanym 
szkiełkiem zamiast brylantu.

Następnego dnia Kranc i Fajgenkopf 
zjawili się u jubilera i „baron“ wyraził 
chęć obejrzenia pierścionka. Podczas oglę
dzin zamienili pierścionki, oddając jubile
rowi bezwartościową kopię i polecając wy
konać jedynie drobną zmianę oprawy. Gdy 
jubiler zamierzał wykonać poprawkę, za
uważył dopiero, że kamień jest fałszywy.

Obu złodziei ujęto. Po odbyciu kary zo
staną oni wydaleni z Francji i oddani w 
ręce władz polskich.

NIKT Z UCZESTNIKÓW PIELGRZYMKI 
NIE ZGINĄŁ

Polska Kat. Agencja Prasowa donosi 
z Łodzi: Wobec notatki, która w ostat
nich dniach ukazała się w prasie żydow
skiej i lewicowej pt. „Pielgrzymka po 
śmierć“ a dotyczącej rzekomo osoby po
chodzącej z Łodzi, kierownictwo piel
grzymki łódzkiej podajc do wiadomości, iż 
w dniach 18 i 19 września rb,.nikt z uczest
ników pielgrzymki tej nie spadł z wieży i 
nie zabił się.

STRZAŁ NA SALI SĄDOWEJ
Swego czasu podczas rozprawy sądo

wej w Rybniku przeciwko Pawłowi Ma- 
lerżowi tenże nagło dobył rewolweru i za
strzelił swego 73-letniego teścia Alojzego 
Mrożka. Za zbrodnię tę odpowiadał obec
nie zabójca przed Sądem Okręgowym i zo
stał skazany na 15 lat więzienia.

W niedzielę, dnia 2G bm. odbył się 
w Żninie zjazd powiatowy Stronnictwa 
Narodowego dla powiatów żnińskiego

szubińskiego.
W godzinach rannych nastąpiła 

zbiórka na Rynku. Po odebraniu ra
portu przez p. Smorowskiego karne 
szeregi S. N. przy dźwiękach orkiestry 
wyruszyły na uroczystą mszę św. od 
kościoła parafialnego. Mszę św. odpra
wił ks. prób. Hoffman, a podniosłe ka
zanie wygłosił ks. wik. Goździewicz. 
Po nabożeństwie ulicami miasta prze
szedł pochód na Rynek, gdzie nastąpi
ła wspaniała defilada przed władzami 
Str. Nar.

Po defiladzie w sali „Wielkopolan- 
ki“ odbyło się wielkie publiczne zebra
nie. Po odśpiewaniu pieśni bojowej za
gaił je prezes powiatowy Tadeusz 
Kruszka, witając licznie przybyłych

delegatów. Następnie p. Górczak, pre
zes powiatowy S. N. w Nowym Toińy- 
lu, wygłosił referat omawiający 
zagadnienia mniejszościowe w Pol
sce. Drugi referat wygłosił p. Pata- 
long z Poznania, który omówił bardzo 
szeroko obecne stosunki polityczne w 
Polsce. Dalej przemawiał prezes Krusz
ka, omawiając zągadnienie napra
wy ustroju rolnego w Polsce, a cykl 
przemówień zakończył p. Smorowski.

Wszystkie przemówienia były czę
sto przerywane oklaskami i okrzyka
mi przez licznie zebraną publiczność. 
Po referatach nastąpiło składanie ży
czeń przez licznie przybyłe del. S. N. i 
„Pracy Polskiej“ po czym wniesiono o- 
krzyki na cześć Romana Dmowskiego 
i armii narodowej. Na zakończenie ze
brania odśpiewano przy dźwiękach or
kiestry „Hymn Młodych“, (żd)

Wągrowiec 
nie chce socjalizmu

P P. S. pragnąła urządzić w uh. nie
dzielę wiec w Wągrowcu, który zapo
wiedziano afiszami. Afisze te zostały 
dwukrotnie zniszczone tak, że został 
tylko jeden w oknie wystawowym Ży
dówki Salomonis. Poza tym „Sokół“ od
mówił socjalistom udzielenia sali na 
wiec.

Wobec tego do publicznego zebra
nia P. P. S. nic doszło.

Węgry się bronią
Węgierskie ministerstwo spraw we

wnętrznych wydało zarządzenie, mają
ce na celu przeszkodzenie napływowi 
„obcych elementów“ a w szczególności 
Żydów wschodnich. Utworzone zosta
ną specjalne urzędy dla kontroli cudzo
ziemców, które będą miały za zadanie 
ograniczyć do minimum imigrację Ży
dów z Polski, Bukowiny i Rosji.

NOWY MOST WE WŁOCŁAWKU
Z lewej J. E. ks. biskup Radoński święci nowy most, z nrawej marsz. Rydz - Śmi 

••••-- - • ■ ■ dokonuje przecięcia wstęgi.
dy

SKAZANY ŻYD ADWOKAT
Adwokat krakowski dr Fcnstcrblau wy

stępując na zebraniu publicznym W, Trze
bini wygłosił podburzające przemówienie. 
Obecnie stanął za to przed Sądem Okręgo
wym w Krakowie, który skazał go na 3 lata, 
więzienia.

GORZEJ NA TYM WYSZEDŁ
W Białymstoku b. lekarz więzienny dr 

Andrijcwski pópadł w konflikt, z władzami 
sądowymi przez to, że brał łapówki od 
więźniów i został za to skazany na półtora 
roku więzienia z zawieszeniem wykonania 
kary na .okres pięcioletni. Przeciwko .temu 
wyrokowi wniósł apelację, lecz wyszedł.na 
tym gorzej, ponieważ sąd zatwierdził wy
miar kary, lecz tym razem bez zawieszenia- 
jej wykonania.

B. STAROSTA PRZED SĄDEM
Przed Sądem Okręgowym w Przemyślu 

[rozpoczął się proces b. starosty jarosław
skiego Henryka Wąsa i czterech urzędni
ków wydziału powiatowego w Jarosławiu. 
Akt, oskarżenia zarzuca im nadużycia pie
niężne na szkodę samorządu oraz instytu- 
cyj społecznych. Na rozprawę zawezwano 
licznych świadków, wobec czego proces po- 
trjpa niewątpliwie dość długo.

NA TROPIE STRASZNEJ ZBRODNI
. Pod Wilnem, w zaścianku Nowa Krc- 
sówka, spłonęła przed kilkoma dniami za
groda Izydora Rutkowskiego, przy czym 
zginęli również w czasie snu on z żoną i 
dwojgiem dzieci. Ocalał z całej rodziny je
dynie syn najstarszy, który w tym czasie 
byl z końmi na pastwisku. Powzięto po
dejrzenie, żc ogień w tym wypadku został 
podłożony w zbrodniczy sposób i w związ- 

jku z tym aresztowano sąsiada Rutkow
skich Wincentego Buczyńskiego.

Ponieważ na zwęglonych częściowo 
zwłokach dostrzeżono ślady krwi, istnieje 
przypuszczenie, że rodzina Rutkowskich 

I została wymordowana we śnie, a pożar 
miał następnie służyć do zatarcia śladów 
zbrodni. Śledztwo musi wykazać, czy po
dejrzenie to jest słuszne, albo czy też ślady 
krwi pochodzą z ran, powstałych przez u- 

Idcrzenia spadających belek w czasie po-
Iżaru,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war- 
ściowych panował w tygodniu ubiegłym 
nastrój mocniejszy przy obrotach żyw
szych. Przyczyniło się do tego głównie od
prężenie w międzynarodowej sytuacji po
litycznej.

Nu giełdzie nowojorskiej zaznaczyła się 
tendencaj mocna, co tłumaczy się wzro
stem obrotów w handlu i przemyśle Sta
nów Zjednoczonych. Po wzmocnienia na
si rojów przyczyniły się także do pewnego 
stopnia pomyślne wiadomości z giełd eu
ropejskich, a zwłaszcza z londyńskiej i 
paryskiej. Pożyczki polskie na ogól zniż
kowały. W dniu 24 hm. notowano (w na- 
w ¡asach cyfry z 17 wrześnio rb.): 8 pet poż. 
Pil Iona 52.00 (53.00), 7 pet. poż. stabiliza
cyjna 74.2,5 (74.00), 6 pet poż. dolarowa
58.(6 (59.00), 7 pet. poż. m. Warszawy 5.0.00 
(51.00), 1 pet poż. śląska 50.00 (51.60).

Na giełdzie londyńskiej nastąpiła dość 
znaczna zwyżka ‘przodujących papierów 
przemysłowych, jakoteż papierów o stałym 
oprocentowaniu przy r ó w n o c z e s n y m 
zwiększeniu się obrotów.

Również na giełdzie paryskiej panował 
nastrój mocny, co przypisać należy ostat
niemu oświadczeniu min. finansów Bonet- 
ta, określającemu obecne położenie finan
sów francuskich i przeszłe widoki budżeto
we jako pomyślne. Podniosły się przede 
wszystkim znacznie renty państwowe i 
akcje Banku Francuskiego, a. następnie 
przodujące akcje krajowe i papiery mię
dzynarodowe.

Giełda amsterdamska wykazywała dość 
znaczne wahania, przeważał jednak na
strój mocny.

Również na giełdzie berlińskiej przewa
żała tendencja mocna.

Na. giełdzie wiedeńskiej zaznaczyła się 
zwyżka akcyj z akcjami ciężkiego przemy
słu na czele. Natomiast papiery procento
we miały tendencję utrzymaną.

Kursy akcyj i papierów procentowych 
na giełdzie warszawskiej kszatltowały się 
przeważnie zwyżkowo, bądź też miały ten
dencję stabilizacji.

Ziemiopłody
Cen? naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

26. 9. 21.9. 22. 9. 23. 9. 24. 9. 25.9.

Pszenica
Warszawa 31,06 31,00 31,00 31.00 31,00
Poznań 36,00 30,00 30,00 30,09 36,06 30,00
Bydgoszcz 29,75 29,75 29,75 29,75 29,75 29,75
Łódź - — — —

Zyto
w arszawa 24,50 24,50 24,50 24,50 24,50 —
Poznań 22,56 22,60 22,50 22,50 22,561 22,50
Bydgoszcz 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25 23,25
Łódź — — — —

Jęczmień
Warszawa 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00
Poznań 21,75 21,75 21,75 21,7. 21,75 21,75
Bygdoszcz 20,75 20,75 20,75 20,75 20,75 20,75
Łódź — — - —

Owies
Warszawa 23,75 23,75 23,75

Z

23,75 23,75
Poznań 21,59 21,50 21,50 21,50 21,50 21,00
Bydgoszcz 21,25 21,25 21,56 21,66 21,50 21,50
Łódź — — — —

Na zagranicznych rynkach zbożowych 
większe zmiany w ciągu tygodnia ostat
niego nie zaszły, ceny utrzymują się na 
poziomie opłacalności dla stosunków ame
rykańskich, dla rolnika wszakże europej
skiego są one bardzo niskie. Z momentów, 
które mogą mieć wpływ na sytuację zbożo
wą, zanotować należy wznowienie działal
ności rosyjskiej ekspozytury zbożowej w 
Rotterdamie. Wynikałoby stąd, że Sowie
ty, które w' roku bież, miały dobry urodzaj, 
zamierzają wznowić swój eksport zboża. 
Rozmiarów jego oczywiście w chwili obec
nej nie można określić, ponieważ jednak 
Rosja zamierza otworzyć swe ekspozytury 
i w innych znaczniejszych ośrodkach mię
dzynarodowego handlu zbożowego, przeto 
sprawia wrażenie, że eksport tego kraju 
może być ¡iuść znaczny. Gzy sytuacja na 
Dalekim Wschodzie pozwoli na to — jest 
kwestią otwartą. Bądź co bądź hiożliwość 
ukazania się zboża rosyjskiego na rynkach 
nie mogłoby wpłynąć na poprawę cen.

Z Argentyny dochodzą wiadomości o ob
fitych deszczach, dzięki którym stan za
siewów miał się wydatnie poprawić. Oko

liczność ta również wywołała osłabienie 
tendencji, w ogóle rachuby spekulacji na 
zyski z. operacyj zbożowych zawiodły cał
kowicie.

Podobnie układa się sytuacja i na ryn
kach krajowych. Ponieważ hodowla w ogó
le, a tuczenie zwierząt rzeźnych w szcze
gólności przestało być dla rolnika atrak
cją, przeto zboże, które przed rokiem było 
przeznaczone dla inwentarza żywego, obec
nie jest wyrzucane na rynek. Stąd rynek 
ten nie odczuwa braku, tak dalece, że zbo
ża chlebowe mają tendencję zupełnie sła
bą, nawet zniżkową. Pewien czas dał się 
odczuwać brak dobrego materiału siewne
go, za który żądano cen znacznie wyższych 
od towaru młynarskiego, obecnie jednak 
moment ten przestał odgrywać większą ro
lę, po zakończeniu zaś siewów można się 
spodziewać nawet dalszego osłabienia ten
dencji. Usposobienie mocne w zakresie 
owsa zostało utrzymane, na co wpływają 
przede wszystkim zakupy wojskowe. Poja
wił, się też na rynku jęczmień browarny 
wysokiej marki. Wobec jednak słabej ko
niunktury na rynkach zagranicznych ceny 
jego nie wiele są wyższe od cen żyta.

Przy schorzeniach woreczka sercowego, 
zastawek sercowych, mięśnia sercowego i 
nerwów serca, mała szklanka naturalnej 
wody gorzkiej Franciszka Józefa stosowa
na rano na czczo oczyszcza jelita i sku
tecznie sprzyja trawieniu, nie wywołując 
żadnych przykryci» objawów. Zal. przez lek.

Tg 21556

Bydło i mięso
Kształtowanie się sytuacji na poznań

skim rynku trzody chlewnej oraz bydła by
ło w ubiegłym tygodniu niejednolite, przy 
czym, ceny św i»'» we wszystkich kategoriach 
obniżyły się o 2 zł na ICO kg. Zniżkę należy 
tłumaczyć w pewnym względzie większym 
w stosunku do poprzedniego tygodnia spę
dem świń; w poprzednim tygodniu wyno
sił on 1.700 sztuk, podczas gdy w ub. 1.771 
sztuk. Za. świnie słoninowe notowano od 
130 — 136 zł, zaś w tygodniu poprzednim 
134 do 140 zł. Zwyżki cen świń nie należy 
w najbliższej przyszłości oczekiwać, wy
jąwszy okoliczność, że spędy będą nie wy
starczające.

Rynek bydła z ub. tygodnia charaktery
zuje się mniejszym, aniżeli w ub. tygodniu 
spędem. W tygodniu poprzednim spędzono 
420 sztuk bydła, w ubiegłym zaś tylko 278 
sztuk. Przyczynę tak znacznej zniżki nale
ży upatrywać w trwających obecnie świę
tach żydowskich, z powodu których Han
dlarze żydowscy na targowisko nie przyby
li. Ceny bydła za wyjątkiem cieląt, których 
spęd wynosił 575 sztuk, czyli w stosunku 
do poprzedniego tygodnia był mniejszy o 
138 sztuk, nie uległy zmianie. Cielęta noto
wano w I klasie od 82 do 96 zł w tygodniu 
poprzednim zaś 92 do 100 zł; notowania w 
II kat. wykazały również zniżkę o 4 zł na 
100 kg. Dość znaczna zniżka cen, nie jest 
jednakże spowodowana rozwojem ko
niunktury na rynku cieląt, lecz raczej obja
wem przemijającym. Spęd owiec był więk
szy o 60 sztuk od spędu z tygodnia poprzed
niego. Ceny obniżyły się w I i II kategorii 
w granicach od 2 do 4 zł na 100 kg.

Tendencja na rynku ogólnopolskim od
powiadała tendencji na rynku poznańskim. 
Zwyżki cen zwierząt rzeźnych na najbliż
szą przyszłość nie należy oczekiwać, gdyż 
wchodzimy w okres konsumeji drobiu i 
dziczyzny, (az)

Pasze
Niezwykle silna susza, panująca przez 

półtora miesiąca, od maja do połowy 
czerwca, z przelotnymi opadami burzowy
mi i gradowymi, zahamowała w poważnym 
stopniu rozwój pasz, który nic dał się już 
załagodzić. Wpłynęła, również ujemnie na 
wzrost słomy. Stąd też w rb. powstał w 
Polsce poważny niedobór pasz, który ewen
tualnie może być nieco zmniejszony wyni
kiem zbioru okopowych. Ogólnie jednak 
zbiory pasz w Wiclkopolsce można określić 
jako „niżej średnich“.

Szczególnie dotkliwie odczuwa się brak 
słomy, która jak wiadomo służy nie tylko 
na ściółkę, ale również jako zakładka do 
paszy. Jeżeli chodzi o .ściółkę, to w tym 
wypadku słomę z równym powodzeniem 
zastąpią: torf i liście z lasów; celem u- 
łatwienia gospodarzom zbieranie ich, dy
rekcja lasów państwowych ustanowiła spe
cjalne ulgi. Wielkie zapotrzebowanie spo
wodowało zwyżkę cen słomy ponad lokal
ne notowania, (az)

OiUl ctvwhû aU-wnoię
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Len
Tegoroczna posucha w okresie dojrze

wania lnu, wpłynęła ujemnie na jego roz 
wój, a przede wszystkim na wzrost słomy 
Z tej przyczyny, aczkolwiek obszar obsia
nego areału jest większy, aniżeli w r. ub., 
jednakże zbiory w stosunku do r. ub. są 
mniej pomyślne. Len hoduje się na siemię 
lniane, jest to tzw. len oleisty o słomie 
krótkiej oraz specjalnie na włókna (len 
włóknisty o słomie długiej). Ceny lnu ole
istego utrzymuje się na poziomie 4 do 6 zł 
za 1 q, cena lnu włóknistego waha się mię
dzy 7 a 12 zł. w zależności od koloru, jako
ści i długości produktu.

Zapotrzebowanie na len oraz obroty w 
handlu tym artykułem na rynku we
wnętrznym stale wzrastają. Przemysł łódz
ki używa w wielkich ilościach len starając 
się przez tzw. proces kolonizacji zastąpić 
nim w pewnej ilości sprowadzaną z zagra
nicy bawełnę, (az)

Wiklina
Koniunktura na poznańskim rynku, 

który odgrywa dominującą rolę w ogólno
polskim band!u wikliną, kształtuje się o- 
becnie dość korzystnie. Maksymalna po
wierzchnia areału zajętego przez planta
cję wikliny wynosi 800 — 1.000 ha. Każde 
jej powiększenie może zachwiać ceną, i 
popytem, gdyż produkcja z tego obszaru 
pokrywa zupełnie zapotrzebowanie rynku 
wewnętrznego i możliwości eksportowych 
Polski» Zasadniczo rozróżniamy 2 gatunki 
wikliny; wysortoWaną (gatunek gorszy), 
która w 25 pet ogólnej produkcji znajduje 
zbyt na rynku wewnętrznym. i wiklinę 
szlachetną, eksportowaną na rynki zagra
niczne, obecnie w największych ilościach 
do Niemiec. Cena I gat. kształtuje się na 
poziomie zł 16,56 za 56 kg., zaś wikliny szla
chetnej wynosi 25 do 30 zł za 56 kg. w de
talu.

Ponieważ wiklina jest produktem nie
zwykle czułym na pojemność rynku i stale 
przy zakładaniu plantacyj należy dbać o 
to, by w handlu istniała równowaga mię
dzy popytem a podażą, należy jej planta
cje zakładać jedynie w okolicach, które po
siadają wybitne warunki lokalne: glebo
we i wilgotnościowe; poza tym tylko wte
dy hodować, gdy są widoki na pozbycie się 
całego sprzętu. Ponieważ obecna produk
cja całkowicie wystarcza na pokrycie po
pytu wewnętrznego i zagranicznego w sto
sunku do Polski, przeto nie byłoby skaza
ne powiększanie obecnego areału uprawy 
wikliny. Gotowe wyroby koszykarskie eks
portuje Wielkopolska w wielkiej mierze 
do Stanów Zjednoczonych. (az)

Maszyny rolnicze
Wyższe, aniżeli w r. ub. ceny produktów 

rolnych przyczyniły się do wzmożonego za
kupu przez gospodarstwa, maszyn rolni
czych. Wszelkich transakcyj dokonuje się 
za gotówkę. Maszyny, znajdujące zbyt, w 
Polsce, są naogół krajowej produkcji, za 
wyjątkiem żniwiarek i kosiarek, sprowa
dzanych zza granicy. Przywóz ich jednak 
odbywa się zupełnie liberalnie, a ostatnio 
przez obniżkę cła został jeszcze bardziej u- 
przystępniony. Poważnym kupcem maszyn 
rolniczych są gospodarstwa nowo przyłą
czonych do Wielkopolski powiatów: koniń
skiego. kaliskiego, tureckiego i kolskiego, 
co zasługuje na, szczególne podkreślenie. 
Obroty w handlu maszynami rolniczymi 
powiększyły się w Wiclkopolsce w stosunku 
do lat ubiegłych o ca 46 pet. (az)

Nafta
W ubiegłym sezonie wbrew przewidy

waniom nie zanotowano zwyżki obrotów w 
handlu naftą. Obecnie nie można przewi
dzieć, jak ukształtuje się nadchodzący se
zon. Można jednak przypuszczać, że z po
wodu dość wysokiej ceny produktów rol
nych, główny konsument nafty, wieś, bę
dzie dokonywała większych zakupów. Ce
na nafty od dwóch lat nie ulega żadnym 
odchyleniom, (az)

Benzyna
Wzmożony ruch motoryzacyjny oraz 

zniżka cen benzyny, datująca się jeszcze z 
ubiegłych lat, przyczyniają się do coraz 
większych obrotów. W stosunku do roku 
ub. obserwuje się w Poznańskim zwyżkę 
obrotów o około 26 — 25 pet. Poza autami 
i motorami stacjonowanymi benzynę kon
sumuje drobny przemysł i nierzadko ma
szyny rolnicze. Cena 1 litra czystej benzy
ny wynosi 6.66 zł, a mieszanki spirytuso
wej 6,58 zł. (a z)

Księgarstwo
Łącznie z początkiem roku szkolnego 

nastąpiło ożywienie obrotów w k. f.gar-

1 ni ach, dostarczających podręczników szkol
nych. Fakt późnego ogłoszenia przez M. W. 
R. i O. P. spisu książek szkolnych w wyso
kim stopniu utrudnił pracę księgarzom. 
Nie mogli bowiem przygotować dostatecz
nej ilości wymaganych książek na te»min- 
z tego też powodu sprzedaż książek prze
ciąga się na czas dłuższy, Związek Księga
rzy winien otrzymać spisy podręczników 
szkolnych już w czerwcu i łipcu, aby we 
wrześniu księgarnie nie potrzebowały sta
rać się dopiero wr ostatniej chwili o po
trzebne wydawnictwa, ku niezadowoleniu 
nauczycieli i młodzieży.

Księgarnie, zmuszone zaopatrywać się 
w książki w przyśpieszonym tempie nara
żone są na większe koszty, jeżeli zważy się, 
że wydawnictwa książek szkolnych są dru
kowane przeważnie we Lwowie.

W sezonie bieżącym zaobserwowano 
szczególnie silny nacisk, wywierany przez 
rodziców i nauczycieli na księgarzy w kie
runku udzielania ustępstw od ustalonych 
cen. Tymczasem M. W. R. O. P. wyznaczyło 
w tym roku bardzo niskie ceny książek; 
ceny tegoroczne w stosunku do lat ubie
głych są niższe, o 56 do 75 pet.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Stypendia Min. Rolnictwa i Reform 
Rolnych. Rozwój prac w zakresie przebu
dowy ustroju rolnego, a zwłaszcza wzmoc
nienie akcji scaleniowej, powoduje ko
nieczność zatrudnienia przez szereg lat. w 
służbie państwowej znacznej liczby mier
niczych, szczególnie inżynierów geodetów. 
W związku z tym Min. Rolnictwa i Reform 
Rolnych zamierza w rb. uruchomić 10 sty
pendiów dla studentów, którzy po uzyska
niu dyplomów zechcą poświęcić się służbie 
państwowej w dziale przebudowy ustroju 
rolnego. Roczne stypendia wynosić będą 
1.266 zl. Zasadniczo stypendia przyznawa
ne będą słuchaczom 2 roku studiów, w wy
jątkowo uzasadnionych wypadkach nawet 
z chwilą rozpoczęcia studiów do służby 
w dziale rolnictwa i reform rolnych przez 
czas nie krótszy od liczby lat pobieranego 
stypendium. Nadto w czasie trwania stu
diów. w okresie wakacyjnym, stypendyści 
obowiązani będą corocznie do odbywania 
dwumiesięcznej płatnej praktyki letniej.

ARPAD CHOWAŃCZAK i SYNOWIE warszawą
uprzejmie zapraszają Szanowną Klientelę dnia 30 września i 1 października r. b. do HOTELU BAZAR na
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Strona 6 Kurier Poznański, wtorek 28 września 1937 Numer ÎT?

WIADOMOŚCI POTOCZNE 
1Wrzesień

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 85-56 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Je*. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Kocha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: I lac 
świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-3o: hynek
Wildecki 66-35; W. Garbary

---------------.----  (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka:i 07. Centr. 
miętlzym. (10. Inf. tel. 09. Biuro napr 08. *nL”r™- 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-4o.

1 poziom: — 0,02 tn.
! temper.: + 14,6

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Rataj

czaka 12; — Apt. Zielona, ul. Wrocławska 31; — 
Apt. pod Białym Orłem, St. Rynek 41; — Apt. 
Sapieżyńska, pl. Sapieżyński; — Jeżyce: Apt. 
pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik 
Staszica): — Łazarz: Apt. im. Matejki, ul. Ma
tejki 1: — Apt Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 
72; — Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej, Gór
na Wilda 3; — Sołacz: Apt. przy ul. Mazowiec
kiej 12: — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Mar
szalka Focha 158, — Dębiec: Apt. przy ul. Du
bieckiej 6; — Poznań-Wsch.: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53; — Starolęka: Apt. miejscowa.

Moim ffliasw
pmffi
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 27 września 1927 r.
Rozpoczął się VII zjazd lekarzy, internistów pol
skich z 120 uczestnikami z całego kraju. — 
Koszta renowacji wnętrz ratusza, która postę
powała w szybkim tempie, wyniosły, według za
twierdzonego przez Magistrat projektu, około 
35 tysięcy zł. — Rachunki Lombardu Miejskiego 
w pierwszym roku istnienia zamykały się nie

doborem.

W Wielkopolsce przed i OO laty
Dnia 27 września 1837 r.

W Czarnkowie zbudowano nowy dom szkoły 
protestanckiej oraz most na kanale noteckim. — 
Pan Chryzostom Niegolewski, dziedzic na Byty- 
niu i Młodasku, zapisał hipotecznie na swych 
gruntach, na rzecz szarych sióstr roczna rentę 
w wysokości 100 talarów na utrzymanie jednego 

łóżka dla chorych.

OSOBISTE
T * Urlop wojewody Maruszewskłego.

Wojewoda Maruszewski wyjechał w sobotę 
w południe do Morszyna na 10-dniowy ur
lop wypoczynkowy. Wobec braku wice- 
wo’ewody zastępuje go naczelnik Żwirski.

— * Srebrne gody małżeńskie obcho
dzą we wtorek, dnia 28 bm. państwo lgną- 
cy i Julianna z Kolińskich Kwiatkowscy* 
zam. przy ul. Krętej 23. Msza św. w in
tencji Jubilatów odbędzie się jutro, we 
wtorek o godz. 10 w kościele parafialnym 
sw. Wojciecha.

Państwo Kwiatkowscy są od 25 lat 
wiernymi abonentami naszych wydaw
nictw. Jubilatom „Szczęść Boże“! (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT „ORBISU“. Ostatnia wy

cieczka do BISKUPINA w dniu 3. 10. 37 
Cena zł 5.50. Zapisy „ORBIS“, Pl. Wol
ności 3. Gmach P. K. O.

ng 50 210
— * Z rąk żydowskich w polskie. Przy 

ul. Kraszewskiego 8 nabyła skład kapelu
szy p. Helena Jencówna. Dotychczas wła
ścicielką tego składu była Żydówka Wale- 
ria Fłaumbaum. (kl.)

OBCHODY
— * Akadmfa żałobna ku czci śp. To

masza Massaryka. Zarząd Tow. Polsko- 
Czechosłowackiego w Poznaniu zaprasza 
swych członków i sympatyków na uroczy
stość żałobną ku czci śp. Tomasza G. Mas
saryka, Prezydenta-Oswobodziciela Repu 
bliki Czechosłowackiej, która odbędzie się 
we środę, 29 bm. o godz. 20 w lokalu Tow. 
przy ul. Fredry 8 a, I p. Na program zło
żą się: wstępne przemówienie prezesa To 
warzystwa prezydenta Ratajskiego, odczyt 
dra Z. Grota, krótkie przemówienie w ję
zyku czeskim sekr. Tow., p. J. Stępczyń- 
skiego i produkcje chóru męskiego.

TARG NA PLACU SAPIE2YNSKIM
Dziś na targu na pla?o Sapleżyńskim płaco

no (w zł ta pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.40—1.50, masło 

mlecz. 1.60—1.70, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
(litr) 1.40—1.60, mleko (litr, 22—24, jaja (mendel) 
1.35—1.40.

Mięso : wołowina 0.60—1.00, wieprzowina 
0.80, słonina 0.90—1.00, kozim 0.50—0.60, smalec 
1.25-1.30.

Drób t dziczyzna: kura 2.00 —3.20.
kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40, gołąb 0.40 
do 0.60, para kurcząt 1.80—2.60, para kuropatew 
1.80—2.00.

Ryby: (ryby Snląte - 10—20 rroszy mniej):
karp 1.10—1.20, szczupak 1.30—1.40, lin 1.10 — 
1.20, sandacz 1.80—2.00, okoń 0.70—1.00, karaś
0.80—1.00, białe ryby. 0.40—0.50, lesze« 0.60—0.70,

Zbożowiec z Poznania zginał pod Toruniem
Tf katastrofie samochodowej w Podgórzu stracił życie ku 
piec zbożowy Merten, a żona jego odniosła ciężkie rany

Toruń. (Tel. wl.). Dziś o godz. 1,30 
w nocy w Podgórzu pod Toruniem
przy ul. Puławskiej z powodu mgły 
najechał na przydrożne drzewo i rozbił 
się samochód Mercedes-Benz nr 66044, 
kierowany przez właściciela firmy 
zbożowej w Poznaniu przy ul. Kantaka 
6, 30-Ietniego Ottona Mertena.

Wskutek katastrofy Merten poniósł 
śmierć na miejscu, a żona jego, 24- 
letnia Jadwiga, doznała obrażeń cza
szki, nóg, r$k oraz ran na twarzy. Pa
nią Mertenową przewieziono do szpi
tala miejskiego w Toruniu na Mokrem, 
gdzie ją odrazu poddano badaniom 
Stan jej jest ciężki, ale nie bezna
dziejny.

Jadący tym samym samochodem 
szofer Władysław Kujawa doznał nie
znacznych obrażeń, a pracownik firmy 
Mertena, Jan Vogel, wyszedł z kata
strofy cało.

Śp. Otton Merten powracał do Po
znania po zwiedzeniu fabryki płat
ków ziemniaczanych w Nowym Mie
ście nad Drwęcą, (z)

Proces apelacy îny T. B. 0. odroczony
W dniu dzisiejszym przed Sądem 

Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się 
rozprawa o nadużycia, popełnione w 
Towarzystwie Budowy Osiedli w Gdy
ni (T. B. O.) przez Henryka Jeziorow
skiego, Włodzimierza Prohaskę i Ka
rola Filara.

W charakterze obrońców oskarżo
nych, którzy się stawili osobiście, sta
nęło czterech adwokatów z Warszawy 
i Gdyni. W imieniu poszkodowanej 
T. B. O. wystąpili adwokaci Czesław 
Jankowski i Hozakiewicz z Gdyni. 
Rozprawie przewodniczył dr Cyprian 
w asyście sędziów dra Habera i dra 
Japy. Oskarżał prokurator Szulc z 
Gdyni.

węgorz 1.30 — 1 40, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50—60.

Raki: 0.80 - 8.60 zs mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 8,

buraki 5—10. pietruszka (peczek, 10 seler 
(sztuka) 6—10. sałata 5—10. szpinak 10-15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (md)l 50— 60. kalarepa 
a—10, marchewka 5—8. kalafior 6—15. pomido
ry 15—20 fasola 10—20, kapusta biała 10—15, 
włoska 15—20, modra 8—20 (główka).

Grzyby, kurki 30-40, borowiki 70—90, 
rydze 1.00—1.20, pieczarki 40—60. kozaki 30- 40, 
maślaki 40—50, zielone grzyby 30—40, sowy 35.

Owoce (w groszach): śliwki 30—40, cytryny 
10—13, owoce suszone 80, jabłka 15—35. gruszki 
20—30, borówki 60—00, winogrona (krajowe) 
40—00.

Od ostatniego targu ceny bez zmian.

ROŻNE
— * Absolwenci Szkoły Drogeryjnej 0- 

trzymali świadectwa. W Domu Kupiec- 
twa Polskiego odbyło się wczoraj wieczo
rem rozdanie dyplomów absolwentom 
Szkoły Drogeryjnej w Poznaniu. Uroczy
stość tę zorganizował Związek Młodych 
Drogerzystów przy współudziale Związku 
Drogerzystów Samodzielnych obwodu po
znańskiego. Zgromadzenie zagaił prezes 
Związku Młodych Drogerzystów p. Szymon 
Otta, który powitał przybyłych, po czym 
referat nt. „Organizacja i zawód" wygłosił 
p. Marian Kwiatek, członek zarządu głów
nego Związku Młodych Drogerzystów. — 
Przemówienie, utrzymane w serdecznym 
tonie, skierowane do absolwentów Szkoły 
Drogeryjnej, wygłosił p. Leon Kasprowicz, 
jako przewodniczący komisji szkolnej i 
rozdał dyplomy absolwentom tej szkoły. 
Drugi referat nt. „Od powstania fotografii 
do roku jubileuszowego firmy „Alfa**, wy
głosił p. Kozłowski. W dalszym ciągu 
zgromadzenia, którego przebieg był bar
dzo podniosły, przemówił do młodych ko
legów prezes honorowy Związku Drogerzy
stów senior Wiktor Gładysz, p. St. Chocie- 
szyński, członek decernatu szkolnego p. 
Janczewski i prezes Gadebusch. Na za
kończenie przemówił prezes Związku Mło
dych Drogerzystów, p. Szymon Otta.

W uroczystości uczestniczyli licznie 
drogerzyści samodzielni, oraz członkowie 
korporacji nauczycielskiej na czele z p. 
dyr. Ligockim, (kl.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 

25 bm. wieczorem oddaliła się z domu 
przy ul. Marsz. Focha 105 m. 4 Marta Wan
ta, zatrudniona jako służąca u p. Fedo
ra Olka. Zaginiona była wzrostu średnie
go, ciemną blondynką o bladej cerze i po
ciągłej twarzy. Zwraca uwagę dialekt 
małopolski. Ubrana była w ciemny 
płaszcz, granatową spóniczkę, jasna blu-

Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Wacława kr. m. I Michała arch.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wacława kr. m. I Dadziboga

JDo Torunia wyjechała dziś rano z 
Poznania samochodem matka śp. Mer-

Otton Merten
tena Ottona wraz z jednym z pracow
ników firmy.

Sprawę na podstawie akt sądowych 
zreferował przewodniczący dr Cyprian.

Jak wiadomo, wyrokiem I instancji 
oskarżony Henryk Jeziorowski został 
skazany na 4 lata więzienia i 10 tysię
cy złotych grzywny, przy czym karę 
więzienia obniżono mu do 2 lat i 0 
miesięcy. Jeziorowski jako dyrektor 
T. B. O. w ciągu 2-letniej działalności 
z funduszów towarzystwa pobrał 
z górą 150 tys. zł. W pierwszej instan
cji oskarżeni Prohaska i Filar zostali
uniewinnieni.

Po zreferowaniu sprawy Sąd Ape
lacyjny o godz. 12 rozprawę odroczył 
celem ściągnięcia nowych dowodów z 
Gdyni, (k)

Ozę, filcowy kapelusz i białe trzewiki, 
jej zaginięciu doniesiono policji, (kl.)

— * Koń kopnął chłopca. Wczoraj wie
czorem udzieliło Pogotowie Ratunkowe 
(66-66) pomocy lekarskiej 9-letniemu Cze
sławowi Dudziakowi, mieszkającemu przy 
ul. Dobrzyńskiej 3 na Osiedlu Warszaw
skim, którego kopnął koń w głowę. Chłop
ca przewieziono do szpitala miejskiego.

KRONIKA POLICYJNA
— * Bardzo wcześnie zaczyna. Na kra

dzieży roweru na placu Drwęskicgo p. Ja
nowi Dąbrowskiemu z Poznania ujęto 15- 
letniego Michała Korschnutza, mieszkają
cego na Rybakach 15 m. 14. Małoletnigeo 
amatora cudzej własności odstawiono do 
Sądu Grodzkiego, (kl.)

— * Kradzież pary koni. Jednej z ub. 
nocy nieznani złoczyńcy włamali się do 
zabudowań rolnika Jana Makowieckiego i 
skradli dwa konie wartości 960 zł. (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Udusiła swą córkę. Przed Sądem 

Okręgowym w Poznaniu odbędzie się roz
prawa przeciwko Jadwidze Bryza z Trze
meszna (ul. św. Michała 5), która w Po
znaniu w 1931 r. pozbawiła swą nieślub
ną córkę życia, dusząc ją chusteczką.

Oskarżona w styczniu 1931 r. w Woje
wódzkiej Klinice dla Kobiet Położnych w

Zatwierdzenie wyroku 
na b. sekretarza sądowego

Sąd Apelacyjny rozpatrywał w dniu 
dzisiejszym sprawę nadużyć b. sekre
tarza Sądu Okręgowego w Poznaniu 
Mariana Rydlewskiego.

Rydlewski w okresie od połowy 1932 
r. do 13 czerwca 1934 r., w czasie peł
nienia obowiązków skarbnika sądowe
go, kradł systematycznie pieniądze z 
kasy sądowej, prowadząc w sposób fik
cyjny księgę kasową i kasową księgę 
doręczeń. Na podstawie wyciągów z 
konta P. K. O. Rydlewski wpisywał 
do ksiąg wpływy mniejsze w wysoko
ści od 500 zł do 3 tysięcy zł, od tych, 
które faktycznie wpływały. Manipu
lacje osk. Rydlewskiego przechodziły 
mimo oczu rewidentów ze względu na 
ich przemyślny sposób załatwiania.

Jak wiadomo, Sąd Okręgowy ska
zał Rydlewskiego za sprzeniewierzone

Słońca: wschód 5,47, zachód 17,38 
Długość dnia 11 godzin 51 minut 
Księżyca: wschód 23,46, zachód 14,38 
Faza: 6 dzień przed nowiem

Do Warszawy! Delegatura Ligi dopierania 
Turystyki w Poznaniu organizuje dwudniowy 
pociąg popularny do Warszawy na ov\s 
ny Festival Sztuki Polskiej. Odjazd w nieilzie 
1<5, dnia 3. 10. o godz 22,40 - powrot dnia 6 0.
o godz. 6,49. Cena biletu 14,30 zt. Do biletu do
łączone sa kupony uprawniaja.ee do bezpiat<- 
go wstępu: do teatru, na koncert festivaloyy, 
na wystawę dziel Wyczółkowskiego, Zamku, 
Łazienek, IPS-u, Galerii Sztuki Polskiej, Mu
zeów, na widowisko na Starym Mieście, dó bez
płatnego udziału w loterii dziel sztuki i ksią
żek, wreszcie do bezpłatnej informacji kwate
runkowej w biurach Zw. Piopagandy lury- 
styki. Bilety nabywać możnft w kasach kolejo
wych i biurach podróży Orbis i '' agoiis- 
Lits/Cook. Uczestnicy z prowincji korzystają 
z 50‘/« ulgi dojazdowej w promieniu 20 —loO km.

zg 1995

Jcdziemy do Gniezna! Delegatura L. P. T. 
w Poznaniu organizuje w niedziele, dnia 10. 
wycieczkę poc. popularnym do grodu Lecha na 
VII Jeździeckie Mistrzostwa Polski. Przy tej 
okazji zwiedza uczestnicy miasto i jego pamiąt
ki. a przedewszystkiem Bazylikę Gnieźnieńska. 
Objaśnień udzielać będą fachowi przewodnicy. 
Bilety w cenie 2,60 zi już do nabycia w kasie 
biletowej oraz w biurach podróży w Poznaniu.

zg 1994

Ogólnopolski kurs dla 
nauczycieli liceów pedag.
Jak się dowiadujemy, w dniach od 

4 do 9 października w Wągrowcu odbę
dzie się ogólnopolski kurs — konferen
cja dla nauczycieli i nauczycielek li
ceów pedagogicznych i pedagogiów z 
zakresu wychowania fizycznego.

Poznaniu porodziła nieślubne dziecko. — 
Dziecko to w tajemniczy Sposób zginęło. 
Badana przez policje oskarżona Bryza wy
jaśniła, że córkę oddała na wychowanie 
jakiemuś państwu z Ameryki. Przy czym 
oświadczyła, że nie zna nazwiska ani 
miejsca ich zamieszkania. Wreszcie ba
dana przez Sąd Grodzki w Trzemesznie, 
przyznała się, że w listopadzie 1931 r., nie 
mogąc nigdzie znaleźć pracy udała się do 
lasu dębińskiego w Poznaniu, gdzie swe 
nieślubne dziecko pozbawiła życia, (k.)

— * Apelacja Żyda Joskowicza. Przed 
Sądem Apelacyjnym toczył się w dniu dzi- 
sicjszyińp róces przeciwko 311ctniemu Ży
dowi Jozua Ber .Toskowiczowi, rodem z 
Pułtuska. Joskowicz był oskarżony o po
pełnienie szeregu oszukańczych manipu- 
lacyj przy zakupie i wymianie obligacyj 
pożyczkowych w czasie pełnienia w 1935 
roku funkcji pośrednika dla biura przyj
mowania zleceń na obligacje państwowe, 
prowadzonegop rzez głośnego oszusta ży
dowskiego Nachuma Gertnera z Poznania 
(ul. Skarbowa 17, który w ucieczce prze 
wymiarem sprawiedliwości zmienił wia
rę iu krył się w jakimś klasztorze. Sąd 
Okręgowy w dniu 11 czerwca rb. skazał 
Joskowicza na 2 lata i 6 miesięcy więzie
nia z zaliczeniem aresztu śledczego oraz 
utratę praw na przeciąg 5 lat. Obrońca 
osk. Joskowicza apelował od wspomnia
nego wyroku, podkreślając m. in. niską 
szkodę, jaką wyrządził Joskowicz swoim 
kiietnom, przy czym prosił o złagodzenie 
kary, ze wzzgłędu na chorobę oskarżone
go. ' Sąd Apelacyjny uwzględnił apelację 
i uchylił wyrok I instancji, uniewinniając 
Joskowicza d dwóch wypadków oszustwa 
i skazując go źa resztę na półtora roku 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

— * Rozprawa o zabójstwo. Dnia 25 
października rb. Sąd Okręgowy na sesji 
wyjazdowej w Obornikach będzie rozpa
trywał sprawę Franciszka Ratajczaka, 
mieszkańca wsi Lipie pod Obornikami, o- 
skarżonemu o bratobójstwo. Franciszek 
Ratajczak od dłuższego czasu żył w nie
zgodzie ze swoją rodziną. W czasie jed
nej z awantur Franciszek Ratajczak 
schwycił nóż i ugodził nim w serce swego 
brata Stefana, który zmarł. (k.)

w ten sposób 53.650,25 zł na 6 lat wię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego 
od dnia 2 marca rb. i na 10 lat utraty 
praw publicznych i obywatelskich 
praw honorowych. Obrońca osk. Ry
dlewskiego adw. Kaczkowski wniósł 
cd wspomnianego wyroku apelację, w 
której prosił o łagodniejszy wymiar 
kary i wzięcie pod uwagę wszelkich 
momentów łagodzących, szczególnie 
dotychczasową niekaralność oskarżo
nego, ułatwienie śledztwa przez bar
dzo ciężkie położenie jego rodziny.

Sąd Apelacyjny po rozpatrzeniu 
sprawy zatwierdził wyrok I instancji 
w całej rozciągłości, przy czym prze
wodniczący zaznaczył, że sąd nie może 
być trybunałem łaski, ale musi być 
trybunałem sprawiedliwości, (k)

uprawniaja.ee
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NEKROLOGI
— * Ś. p. Wiktoria Likowska. W so

botę, dnia 25 bm. o godz. 9,45 rano, w Za
kładzie Sióstr Przemienienia Pańskiego, 
gdzie w ostatnich latach stale zamieszki
wała, zmarła śp. Wiktoria Likowska w 72 
roku życia, siostra śp. arcybiskupa dra 
Edwarda łukowskiego, który ją wyprze
dził na drodze do wieczności dnia 21 lute
go 1915 r. (pt.)‘

KRONIKA SĄDOWA
— * Nożem w serce. Sąd Okręgowy z 

Poznania na sesji wyjazdowej w Śremie, 
będzie rozpatrywał sprawę Józefa Macie
jewskiego z Krzyżanowa pod Śremem, o- 
skarżonemu o zadanie ciężkiego urazu 
cielesnego Czesławowi Marciniakowi, któ- 
wskutek tego zmarł. (k.)

— ’ Bratobójcy przed sądem. Dnia 22 
października rb. przed Sądem Okręgo
wym z Poznania na sesji wyjazdowej w 
Międzychodzie odbędzie się rozprawa 
przeciwko braciom Albinowi i Karolowi 
Paechom, rzeźnikom ze Sierakowa, o- 
skarżonym o zbrodnię bratobójstwa, po
pełnioną w ten sposób, że dnia 21 maja 
rb. w Sierakowie wrzucili swego brata 
Franciszka Paecha do Warty, w której 
utonął.

Dnia 21 maja rb. w godzinach połu
dniowych przybył na posterunek P. P. 
w Sierakowie Karol Paech i złożył mel
dunek, że w godzinach rannych utopił się 
w Warcie jego brat Franciszek. Na sku
tek tego zawiadomienia wszczęto natych
miast akcję ratunkową, w wyniku której 
wyłowiono w godzinach wieczornych 
zwłoki Franciszka Paecha. Przeprowa
dzone dochodzenia ujawniły, że krytycz
nego dnia bracia Karol i Albin Paechowie 
udali się nad Wartę, aby nałowić ryb. 
Albin Paech zabrał w tym celu sieć swe
go brata Franciszka. Kiedy obaj Paecho
wie przybyli nad Wartę i upatrzyli do
godne miejsce do połowu, nadszedł Fran
ciszek Paech i począł robić swemu bratu 
wymówki, dlaczego zabrał mu samowol
nie sieć. Sprzeczka zamieniła się w bój
kę. Albin Paech chwycił w pewnym mo
mencie brata za szyję. Do bójki przyłą
czy się Karol Paech, który uderzył Fran
ciszka Paecha w głowę, tak że ten prze
wrócił się. Wtedy Karol i Albin poczęli 
wspólnie bić brata, który przeraźliwie 
wzywał pomocy. Obaj bracia tak długo 
bili Franciszka Paecha, aż ten przestał 
się ruszać. Kiedy spostrzegli, że Franci
szek Paech prawdopodobnie nie żyje, Ka
rol Paech rozejrzał się, czy kogo w pobli
żu nie ma, następnie wspólnie z Albinem 
wzięli zwłoki brata Franciszka i wrzu
cili je do wody. Obaj bratobójcy przeby
wają w więzieniu, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Przy gnieźnieńskiej Szkole 

Muzycznej staraniem miłośników żywej muzyki 
organizuje sie Towarzystwo Muzyczne, którego 
zadaniem będzie krzewienie i rozpowszechnienie 
muzyki wśród społeczeństwa gnieźnieńskiego. — 
Komu zatem zależy na rozwoju kulturalnym 
Gniezna i chciałby swoim współudziałem przy
czynić się do tego szlachetnego czynu, jest pro
szony o przybycie do kancelarii Szkoły Muzycz
nej we wtorki, środy, piątki i soboty w godz. 17 
do 19 w celu zasięgnięcia informacyj. Poza tym 
werbuje się wszystkich grających na instrumen
tach smyczkowych i prosi się o zgłaszanie tako
wych w celu utworzenia orkiestry przy Tow. 
Muzycznym. Dla zebrania funduszów na po
trzebny cel będą organizowane koncerty popu
larne w najbliższym czasie. Mamy nadzieję, że 
społeczeństwo gnieźnieńskie zainteresuje się tą 
sprawa, (n)

— * GOSTYŃ. Zarząd Miejski z p. burmi
strzem Niestrawskim na czele postanowił w naj
bliższych dniach rozpocząć wiercenie studni na 
placu miejskim przy Dobrej Myśli celem pobu
dowania wodociągów, (gp)

. — * INOWROCŁAW. W salce wydziału po
wiatowego odbyło się zebranie organizacyjne 
pow. komitetu obywatelskiego do walki z bez
robociem. M. in. uchwalono, że wszelkie zapo
mogi będą musieli bezrobotni koniecznie odrobić. 
Na czele komitetu wykonawczego stanął ks. ka
nonik Fibak z Szadlowic. Budżet uchwalono w 
wydatkach jak i w dochodach w wysokości 120 
tysięcy zł.

,— Obwód miejski L. O. P. P. otwiera w tych 
dniach nowy kurs modelarstwa lotniczego.

— Z końcem bież, miesiąca zwinięta zostanie 
agencja pocztowa w parku zdrojowym, ponadto 
zniesione zostanie niedzielne doręczanie przesy
łek pocztowych.

— Pod kierownictwem p. Plucińskiego odby
ło się w Rojewie strzelanie dla członków straży 
Pożarnych obwodu rojewskiego. Udział wzięły 4 
drużyny; na czoło wysunęła się straż rojewska.

— W strzelaniu o godność króla żniwnego 
w Gniewkowie zdobył największą ilość punktów

TAN POGODY
W POZNANIU

27 września 1937
Temperatura 7 godz. + 8,8, 13 godz. + 21,1.
Ciśn ienie

7 godz. 763.5 mm. wysokie 
13 godz. 762.2 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie, mgła

13 godz. pogodnie
Wiatr
la kierunek półn.-wsch., szybk. 3 m/sek.

> godz. kierunek wsch., szybk. 5 m/sek. 
Temperatura w dniu 26 września br. była: 

najwyższa + 19,9 o godz. 14 
najniższa + 9,8 o godz. 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Pogodnie i słonecznie, w dzień dość
plo cie

50-lecie placówki charytatywnej
J arocin, (jp) W dniu 26 bm. miej

scowo Stowarzyszenie Pań św. Win
centego a Paulo obchodziło uroczystość 
50-lecia swego istnienia.

Już w godzipach rannych poczęły 
zjeżdżać się delegatki Stowarzyszeń z 
terenu całej Wielkopolski. O godz. 9,30 
udały się do kościoła Chrystusa Króla 
na uroczyste nabożeństwo, odprawione 
w intencji Stowarzyszenia przez ks. 
kanonika Niedźwiedzińskiego. Okolicz
nościowo piękne kazanie wygłosił ks. 
Gomolewski. Podczas mszy św. śpie
wał duet p. Szriydrówna i diakon Ka
niewski, przebywający w Jarocinie na 
wakacjach, akompaniował prof. Łucjan 
Kunz. Po mszy św. odbyło się w auli 
gimnazjalnej uroczystościowe zebranie, 
które zagaił dyrektor Stowarzyszenia 
ks. kanonik Niedźwiedziński witając 
zebranych delegatów i licznych gości, 
po czym przewodnictwo oddał w ręce 
przedstawicielki Radv Wyższej p. apt. 
Szuchowskiej z Pleszewa. Piękne spra
wozdanie z 50-lecia odczytała prezeska 
p. Jasielska. Referat o celach i zada-

p. dr Mielcarek, pierwszym rycerzem został p.

I
 Br. Bednarski, 11 — p. Piotr Przybylski.

— Na terze kolejowym pod Czerniewicami 
znaleziono; strasznie zmasakrowane zwłoki nie
znanego staruszka. Po dłuższym śledztwie oka
zało się, iż były to zwłoki 76-letniego Stanisława 
Pokorskiego, który popełnił samobójstwo, (mz)

— * KCYNIA. W ub. piątek odbyło się ze- 
ł branie wyborcze Rady Miejskiej celem dokona- 
i nia wyboru nowego burmistrza, w miejsce zmar- 
| lego w ub. r. burmistrza śp. M. Ziółkowskiego. 
| Zebranie zagaii wiceburmistrz rejent Różalski, 

przewodnictwo objął radny Jurczyk powołując 
na ławników pp. Batoga i Wietrzykowskiego. 
Jako- kandydatów zgłoszono pp. Stefana Droż- 
dżyńskiego oraz Władysława Langego. Ponie
waż w głosowaniu żaden z kandydatów nie o- 
trzymał większości głosów, zarządzono wybory 
ściślejsze. I tym razem kandydat nie otrzymał 
wymaganej przez ustawę ilości głosów, wobec 
czego przewodniczący stwierdzając niedokonanie 
wyboru posiedzenie zamknął, (kc)

— * KĘPNO. W ub. piątek obchodził obywa
tel naszego miasta kupiec p. Julian Bogucki 
wraz z swą małżonką ILeleną uroczystość srebr
nych godów małżeńskich. Na intencję jubilatów 
odprawili msze św ks. dziekan Nowacki oraz 
brat p. Boguckiej ks. prób. Zimoch z Opalenicy. 
Z chóru popłynęły piękne pienia wykonane przez 
miejscowy 'Chór kościelny. Jubilat z racji swego

wszechstronnego stanowiska społecznego cieszy 
się wśród tut. społeczeństwa wielkim szacun
kiem oraz sympatią. Zalety jego charakteru 
oraz światłe poglądy i rady są należycie ocenio
ne przez ogól, czego dowodem, że od chwili Od
rodzenia Polski zasiada stale, wybrany z łona 
Klubu Narodowego, w Radzie Miejskiej, w któ
rej przez cały szereg lat piastował urząd prze
wodniczącego pracując niestrudzenie dla dobra 
miasta i jego mieszkańców. Jako wybitny znaw? 
ca spraw samorządowych itp. zasiaduje tak w 
Wydziale Powiatowym. jak i w Sejmiku Woje
wódzkim. W charakterze prezesa 1). Związku 
Ludowo-Narodowego i obecnie członka Stron. 
Naród, dał nieocenione usługi dla spraw naro
dowych. Również i w organizacjach społecznych 
pracuję z poświęceniem, szczególnie w Bractwie 
Kurkowym, którego jest długoletnim prezesem. 
O popularności jubilatów świadczą licznie nade
słane prezenty, kwiaty i telegramy z życzeniami 
m. in. od Stronnictwa Narodowego. Jubilatom 
towarzyszą szczere życzenia: Ad multos annos!

— * KOŚCIAN. Miejscowa narodowa „Ga
zeta Polska“ otworzyła w ub. tygodniu listę 
składek na „pogorzelców wsi Rożki-Ziemaki“. 
Dotychczas zebrano blisko 50 zł.

— Opera i Operetka z Poznania pod dyr. 
Zygmunta Wojciechowskiego wystawiła w ub. 
niedzielę z dużym powodzeniem operetkę Abra
hama pt. „Wiktoria i jej huzar“. k

.—.5V dniu wczorajszym rozpoczął się w Ko
ścianie „Tydzień LOPP“. W południe zorgani
zowano koncert orkiestry KSM na rynku, w 
czasie którego przemówił em. insp. Sowiński. — 
Przybyłe w tym czasie,na rynek drużyny LOPP 
w ubiorach przeciwiperytowych oraz drużyny 
harcerskie i straż pożarna w maskach gazowych 
wzbudziły duże zainteresowanie wśród zgroma
dzonej publiczności.

— Z okazji zbliżającego się „Tygodnia Po
pierania Budowy Szkół Powszechnych“ zwołano 
zebranie organizacyjne, na którym prof. Kasior 
z Leszna wygłosił propagandowy referat. W 
wyniku obrad wybrano do komitetu wykonaw
czego: ks. pref. Berka — przewodniczącym, bur
mistrza Ferferta — zast. przewodn., A. Dem
bińskiego — skarb., M. Tucholskiego — sekr. 
Sekcję imprezową i propagandową tworzą pp.: 
red. Urbański i bud. pow. Szklarski oraz Tadeu- 
szakówna i prof. Kruszewski, (ko)

— * MOGILNO. W Nowej Wsi pow. mogi
leński powstał pożar, który strawił na szkodę 
Stanisławy Przygodowej dom mieszkalny. Stra
ta wynosi 5 800 zł.

— Śmiałej kradzieży mieszkaniowej dokonali 
nieznani sprawcy u rolnika Langego w Fiucie 
Padniewskiej. gdzie skradli bieliznę męską, obu
wie, palta, odzież i bieliznę damską oraz wy
prawę dziecięcą. Wartość przedmiotów wynosi 
1 300 zł. Na miejsce zuchwałej kradzieży spro
wadzono psa policyjnego, który śladami zapro
wadził do zagrody Klumpa w sąsiedniej wiosce 
Dębno. Przeprowadzona jednak rewizja nie da
ła pozytywnego wyniku, (rój)

niach Stowarzyszenia wygłosiła przed
stawicielka Rady Wyższej p. dr Wy
szyńska z Koźmina, po czym nastąpiło 
składanie życzeń i odczytanie licznych 
telegramów. W serdecznych słowach 
przemówił przedstawiciel miasta p. 
Edmund Rogalski. Burzą oklasków 
przyjęto życzenia Stronnictwa Narodo
wego. złożone przez p. dyr. Jasielskie
go. Wśród ogólnego aplauzu odczyta
no nazwiska pań, mianowanych człon
kiniami ’ honorowymi, oraz wręczono 
piękny dyplom p. Chełmińskiej za dłu
goletnią, niestrudzoną pracę charyta
tywną na terenie miasta. W zebraniu 
brała udział p. Nowicka jako jedyna 
spośród żyjących założycielek zasłużo
nej organizacji.

Po zebraniu uroczystościowym od
była się w sali kina „Wiktoria“ prelek
cja dra Karwowskiego, urozmaicona 
obrazami świetlnymi, pt. „O świętym 
Całunie“ Przepełniona do ostatniego 
miejsca widownia nagrodziła referenta 
burzliwymi oklaskami.

— * NAKŁO. W ostatn. dniach odbyło się w 
sali, p. Goniszewskiego uroczyste otwarcie wy
stawy robót ręcznych Kat. Stów. Kobiet w obec
ności prezeski okręgowej KSK, ks. prób. Gep
perta, ks. pref. Chojnackiego i in. Przed otwar-

Dzial haftów kolorowy cli 
na wystawie w Nakle

ciem przemówiła prezeska okręgowa. Przecięcia 
wstęgi dokonała p. burmistrzowa. Wystawiono 
kilkaset eksponatów. Artystyczne robótki ręcz
ne wzbudzały ogólny podziw. Pięknie przedsta
wiał się, dział kilimów, bieliźniany, lniany i szat 
liturgicznych wykonanych przez KSM ż. oraz 
panie nakielskie.; Wystawę zwiedziło kilkaset 
osób, wszystkie. organizacje kobiece i szkoły' z 
Nakla oraz okolicy.

— Tow Popierania Budowy Szkół przy szko
le nr 1 odbyło swe walne zebranie. Przewodni
czył kierownik szkoły p. Wacławski, który scha
rakteryzował cel i zadania tegoż towarzystwa. 
Wstąpiło 26 nowych członków. Po sprawozdaniu 
i udzieleniu absolutorium wybrano nowy zarząd, 
który tworzą pp.: prezes — inż. Grzebski, zast. 
— Wiko, sekret. — Biernat, skarb. — Charko
wa, delegat. — dr Rzadkowolska. (nc)

— * OSTRORÓG. Odbył się tu pogrzeb śp. 
hrabiego Franciszka Kwileckiego z Dobrojewa. 
Po nabożeństwie żałobnym w kościele parafial
nym trumnę złożono na karawanie, zaprzągnię- 
tym w cztery siwe konie, po czym kondukt ża
łobny, prowadzony przez ks. prób. Waraszew- 
skiego z Ostroroga, w otoczeniu licznego ducho
wieństwa wyruszył na cmentarz parafialny. —- 
Trumnę do grobu złożyli pracownicy Dobrojewa 
w strojach szamotulskich. W pogrzebie brało 
udział bardzo liczne ziemiaństwo i ludność z ma
jątków. należących do rodziny Kwileckich. (sc)

— * SZAMOTUŁY. Okropny wypadek wy
darzył się w majętności Szcauczyn, pow. szamo
tulskiego. W oborze majętn. znajduje się więk
szy basen, do którego wlewa się wywar, pocho
dzący z gorzelni. W stanie zimnym używa się go 
do paszenia bydła. Zajęta z ojcem swym 20-let- 
nia Pelagia Turkówna przez nieostrożność wpa- 
dła do basenu. Skutki były okropne. Dziewczynę 
wydobyto z wywaru silnie poparzoną. Przewie
ziona natychmiast do szpitala św. Józefa, nie
szczęśliwa mimo troskliwej opieki zmarła w o- 
kropnych męczarniach Pog-zeb śp. Tur.kówny 
odbył się przy bardzo licznym udziale mieszkań
ców Szczuczyna i Szamotuł, (sc)

— * ŻNIN. Zatrudniony przy młóceniu- 14-
letni Antoni Szczypiorski w majętn. Wapienko 
uległ nieszczęśliwemu wypadkowi wyrwania no
gi w chwili, kiedy spadł pas transmisyjny. _-
Szczypiorski usiłował nałożyć pas i w pewnym 
momencie został nagle porwany i przerzucony 
przez koło lokomobili. Doznał on wyrwania nogi 
poniżej kolana. Przewieziony do szpitala pow. 
po kilku godzinach strasznej męczarni zmarl.
.— W kościele parafialnym został pobłogosła

wiony związek małżeński pomiędzy p. Joanną 
Walczakówną ze żnina a p. Alojzym Szambela- 
nem z Podobowic. (żd)

Z POMORZA
- * TORUŃ. Ostatnio obchodzili diamento

wy jubileusz pożycia małżeńskiego Jan i Kata
rzyna Wróblewscy, mieszkający w koszarach 
Kilińskiego. Jubilat urodził się 8 września 1853 
r. w Orzechowie w pow. mogileńskim, zaś żona 
jego 23 kwietnia 1856 r. w Wielkołece w pow. 
wąbrzeskim, ślub zawarli jubilaci 24 września 
1877 r. Wychowali 12 dzieci i doczekali się 150 
wnuków.

— Złote gody małżeńskie obchodzili Ignacy 
i Eleonora z Lewandowskich Dekańscy, mieszk. 
przy ul. Bartosza Głowackiego 3.

~ W ub. niedzielę w Teatrze Ziemi Pomor
skiej odbyły się dwa występy gościnne baletu 
Parnella, które cieszyły sie wielkim powodze
niem.
.— Wczoraj w godzinach popołudniowych a- 

wionetka RWD 8, pilotowana przez Kazimierza 
Mindaka z Aeroklubu Pomorskiego, lecąc nad 
Toruniem lądowała przymusowo w pobliżu no
wego mostu. Podłoże samolotu zostało uszko-

Skradziony motocykl 
ukryty w... ziemi

W rekordowym czasie policja ujaw
niła sprawców kradzieży motocyklu. 
W nocy na niedzielę skradziono moto
cykl p. Michałowi Ścigale z Wrześni, 
który przyjechał w odwiedziny do 
swych krewnych przy ul. Łukaszewi
cza. Około godziny 23, po zauważeniu 
kradzieży, wszczął komisariat II na
tychmiastowy pościg za złodziejami.

Ślady poprowadziły do Źabikowa, 
gdzie o godz. 5 rano znaleziono moto
cykl zakopany w ogrodzie Krauzów. Ja
ko sprawców kradzieży ujęto braci 
22-ietniego Stanisława i 28-letniego 
Franciszka Krauzów z Żabikowa (u!. 
Kościuszki 53) i osadzono ich w are
szcie. (kl)

Dalsze urny w Obornikach
Oborniki (sto) W toku dalszych 

prac ziemnych na polu dra Dahlmanna 
w Obornikach natrafiono w ub. sobotę 
na ślady dalszych sześciu urn pocho
wanych w odległości 2—3 metrów na 
głębokości % metra. O dokonanym od
kryciu zawiadomiono bezzwłocznie In
stytut Prehistoryczny w Poznaniu, wo
bec którego nastąpi wykopanie z ziemi 
urn.

dzone, lecz załoga wyszła z wypadku bez szwan
ku. Była to jedna z sześciu awionetek, które 
wczoraj w Warszawie władze. LOPP przekazały 
Aeroklubowi Pomorskiemu, (z)

— W Sądzie Okr. zasiadł na ławie oskarżo
nych Gerhard Hinkelmann; obwiniony o usiło
wane zabójstwo. Tło sprawy przedstawia się na
stępująco: Hinkelmann wraz z drugim robotni
kiem Adolfem Figurą pracował u pewnego rol
nika w Starym Toruniu. Żyli zgodnie do chwili, 
kiedy weszła między nieb kobieta. Odtąd docho
dziło pomiędzy robotnikami do ciągłych kłótni. 
Pewnego razu Hinkelmann został pobity przez 
Figurę. Z zemsty poranił niebezpiecznie widła
mi swego przeciwnika w nocy z 13 na 1.4 czerw
ca rb. Narzeczona Figury na wiadomość o tym, 
popełniła samobójstwo, rzucając sie do stawu. 
Sąd ogłosił wyrok skazujący Hinkelmanna na 1 
rok więzienia za usiłowane zabójstwo.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
ZAMKNIĘCIE

HOTELU TURYSTYCZNEGO
Wobec zakończenia sezonu wycieczko

wego na wybrzeżu z dniem 1 października 
rb. zostanie zamknięty na okres zimowy 
Hotel. Turystyczny Ligi Popierania Tury
styki mieszczący się w dawnych Lalach 
Targów Gdyńskich.

Od dnia otwarcia tj. w ciągu niespełna 
tfżećft miesięcy, ńiasoWy hotel" turystycz
ny cieszył się niesłabnącym powodzeniem, 
przez hotel przewinęło się przeszło 13 ty
sięcy osób. * *

W dniu 1 kwietnia 1938 r. po gruntow
nym odnowieniu Hotel Turystcyzny L P. 
T. w Gdyni zostanie na nowo oddany do 
użytku.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: W. S. w myśl 

odezwy 1,—, St. J. 10,—, Poste-restante, Ino
wrocław, 2,15, razem z poprzednio pokwitowany
mi 412,95 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: A. S. 1,—, razem 
z poprzednio pokwitowanymi 47,— zł.

Na F. O. N.: W numerze 440 „Kuriera Po
znańskiego“ zaszedł błąd w zesumowaniu. Po
prawnie winno brzmieć: Razem z poprzednio po
kwitowanymi 186,— zł, a nie — jak mylnie po
kwitowano — 36,.— zł.

KSIĘGI STANU G7WIUO9
Zapowiedzi

Dnia' 25 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, omieszkają w Poznaniu):

Kupiec Kazimierz Bąk i urzędniczka prywat
na Halina Gronek; handlowiec Bolesław Ku
jawski i korespondentka Władysława Burkiewi- 
czówna; mechanik Edmund Drapikowski i Ste
fania Krajewska; ślusarz Kazimierz Maćkowiak 
i ekspiedientka Stanisława Bakiera; tokarz Bo
lesław Juśkowiak i Augusta Weese; kołodziej 
Władysław Brygier i prasowaczka Rozalia Su- 
chora; piekarz Franciszeń Uznańslu i krawco
wa. Magdalena Heyt, blacharz Stefan Triebs i 
Pelagia Dudzińska; ślusarz, Michał Walewicz i 
Jadwiga Pieprzykówna, kowal Wincenty Przy
była i Maria Raatz w Pobiedziskach, pow. 
pozn.: woźny Stanisław Szarzyński i kasjerka 
Helena Matczakówna w Gruszczynie, powiat 
pozn.: robotnik Maksymilian Wielgosz w Skrzy- 
dlewie, pow. międzychodzki i Klara Grzymka 
w Wronkacb-miasto.

Zgony
Dnia 27 bm. zapisano następujące zgony:
Wiktoria Likowska, bez zawodu, 71 lat; Sta

nisław Męclewski, kupiec podróżujący, 50 lat; 
Józef Brunicki, ziemianin. . 44 lata, zam. w 
Strzałkowie, pow. stryjski; Maria Rutkowska, 
uczennica szkolna, 12 Jat, zam. w Wierzei, pow. 
szamotulski; Maria. Wardęska z domu Wierzbiń
ska, wdowa, 80 lat; Kazimierz Busch, 5 lat, 
zam. w Luboniu, pow. poznański; Stefan Sta- 
niewski, 4 mieś., 21 dni, zam. w Piatkowie. pow. 
poznański; Stanisława Pietrzakowa z domu 
Gruchotówna, 54 lata; Feliks Ziółkowski, biuro
wy, 24 lata, zam. w Grudziądzu; Jan Korze
niewski, górnik 3o lat: Aniela. Andrzejewska "z 
domu Schneider, wdowa. 90 lat: Bogusława Fili- 
pówiczówna, 4 mieś., 8 dni, Tomasz Tomaszew
ski, ślusarz, 73 lata; Maksymilian Książek, to
karz kolejowy. 30 lat; Paweł Samulanis, cukier
nik, 40 lat; Stefania Stawska z domu Dunajew- 
ska, wdowa, 65 lat; Maria Matuszakowa z do
mu Bomska. wdowa 52 lata: Kazimierz Mazur
kiewicz, zawód nieznany, 61 lat.
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Niebezpieczny zawód
Zdumiewające produkcje amerykańskich akrobatów

Publiczność amerykańska żądna jest 
silnie emocjonujących wrażeń, to też 
w tamtejszych parkach rozrywkowych, 
cyrkach i teatrach variété, raczy się 
widzów coraz to bardziej karkołomny
mi produkcjami.

George A. Ilamid, słynny ongiś arty
sta z kategorii tak zwanych „akroba
tów śmierci“, prowadzi obecnie dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo, dostar
czające różnych „dreszczowych-1 spe
cjalistów, jak: motocyklistę wjeżdżają
cego pełnym gazem w grubą szybę 
wystawową, jeźdźców konnych skaczą- 
cych z wysokich mostów, lub takiego 
pana, który podpaliwszy swoje auto, 
wykonuje nim potrójne salto mortale, 
a pomimo ty cli ryzykownych wyczy
nów pozostaje zdrów i cały.

G, A. Hamid zna, jak nikt inny, 
wszystkie tajniki tego niebezpieczne-’ 
go fachu. Corocznie — powiada on — 
tysiące ludzi, u siebie w domu, łamie 
sobie nogi, poślizgnąwszy się na po
sadzce, wychodząc z wanny, łub scho
dząc nieuważnie po schodach. Kaleczą 
się oni, gdyż obca im jest rzecz cechu
jąca wyszkolonego akrobatę: nie potra
fią prawidłowo — upaść. Jeżeli zwykły 
śmiertelnik wypadnie z auta mknące
go z szybkością 60 kilometrów na go
dzinę, to dozna ciężkich, jeśli nie 
śmiertelnych obrażeń. Natomiast 
Lucky Teeter, król akrobatów samo
chodowych, rzuca się na wznak z auta 
pędzącego z chyżością stu kilometrów 
i natychmiast wstaje, mile się uśmie
chając. Teeter wie dobrze, jak „upaść“ 
należy!

Rzecz jasna, że wyuczenie się tej 
sztuki wymaga długiego treningu. 
Wchodzą tu także w rachubę takie mo
menty, jak: poczucie równowagi i u- 
miejętność liczenia się z ułamkami se
kundy. Kiedy np. zwykłemu automo- 
biliście przytrafi się ciężki karambol, 
to siła uderzenia zostaje on rzucony ku 
przodowi, skutkiem czego głową ude
rza o szybę, a piersią o kierownicę. Sta
tystyki wykazują, że przeszło połowa 
wszystkich śmiertelnych wypadków 
ma taki właśnie przebieg. Lucky Teeter 
już od dziesięciu lat, nieomal codzien- 
niew rozpędzie najeżdża na żelazo-beto- 
nowe ściany i dotąd nie wykręcił so
bie nawet palca u ręki! Przy tym nie 
stosuje on jakichkolwiek środków 
ostrożności, a używane przez niego wo
zy, to pospolite, całkiem tanie, a często 
nawet stare, wehikuły. Rzecz w tym 
że Teeter zna wartość jednej dziesiątej 
sekundy, a cały trick jego polega na 
tym, że na chwilę przed zderzeniem 
skacze na tylne siedzenie, co się tak 
błyskawicznie odbywa, że widzowie ten 
ruch jego uważaja, za skutek zderzenia.

Ale o wiele trudniejszym wyczy
nem Tetee‘a jest, kiedy niezrównany 
ten akrohata pędzi z szybkością 110 ki- 
lemetrów po pochyłej jezdni: Z chwilą 
gdy kola jednej strony wozu uniosą się 
o dwa metry wyżej od kół strony 
przeciwnej, auto koziołkuje trzykrot
nie — a poszczególne części jego mogą 
być później zbierane w promieniu stu 
metrów. Ale Teter pozostaje nietknię 
ty: jego bajeczne poczucie czasu i rów
nowagi, łącznie z „umiejętnością pada
nia“ nieomylnie ratują mu życie.

W filmach widuje się często moto
cyklistów wpadających w okna wysta 
wowe lub pędzących poprzez palące się 
ploty. Jedyną ochroną akrobatów są 
tu chelmy, typu używanego w Amery 
ce przy grze plikowej „baseball“. Ja- 
dący musi w tym wypadku mknąć 
taką szybkością, by rozpryski szkła, 
lub płonące deski, porwane siłą pę
du leciały w kierunku jazdy. Ro
za tym koniecznym jest, by w prze
szkodę uderzyć we właściwy sposób tj. 
ściśle pionowo; najlżejsze odchylenie 
od tego, stanowi granicę życia i śmier
ci.

Akrobaci napowietrzni muszą sprzęt 
swój codziennie najdokładniej badać. 
Powodem nieszczęśliwych wypadków 
rzadko bywa ludzka nieoględność. Naj
częstsze przyczyny są: niedostrzegalne 
pęknięcie metalu, rozluźniona śrubka 
lub uszkodzony nit. Miss Lilian Leit- 
zel, najwybitniejsza akrobatka napo
wietrzna wszystkich czasów, zabiła się 
przed paru laty skutkiem pęknięcia 
pierścienia stalowego.

Na zapytanie, ilu z jego akrobatów 
uległo śmiertelnym wypadkom, G. Ha-

mid odpowiedział: „W czasokresie od 
1923 _ 1934 r. zabił się tylko jeden. Od 
r. 1934 po dzień dzisiejszy, mieliśmy sie
dem wypadków zakończonych śmier

cią; ale i liczba akrobatów wzrosła w 
tym czasie wielokrotnie. Zresztą — 
każdy z tych ludzi musi być przygoto
wany na skręcenie karku. (kr)
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właścicielem tych gołębi. Skoro więc sta
tek z ładunkiem opium zawinął do 
kucharz okrętowy udał się z pustymi klat
kami na ląd, by rzekomo poczynić zakupy 
gołębi dla załogi. W rzeczy samej udał się 
on do znanych sobie handlarzy °PlUrn,k Y " 
bieral od nich ze sobą tresowane gołębie 
Na statku gołębiom przytwierdzano poa 
skrzydła tubki- z opium, z którymi następ
nie wracały do swych właścicieli. .

Władze'wobec nowego triku przemytni
ków narkotyków są bezsilne. fKK.J

Sześciotygodniowa
głodówka

Obywatelka miasta Lionu, P- Granier 
proklamowała przed 6-cioma tygodniami 
głodówkę, jako znak protestu przeciwko 
zarządzeniu władz miejskich. _ I ani 
Granier zmuszona była do wszczęcia tego 
rodzaju demonstracji na skutek zbyt wy
sokiego wymiaru podatku komunalnego. 
Płatniczka wielokrotnie składała podanie 
z prośbą o umorzenie, względnie ulgę w 
ciężarach podatkowych, zawsze jednak 
spotykała się z odmowną odpowiedzią. 
Mimo to pragnęła zamanifestować swój 
sprzeciw i w dniu 1 sierpnia ogłosiła gło
dówkę.

Odtąd mimo podeszłego wieku karmi 
się jedynie paroma łykami łimoniady. 
Niezwykły sprzeciw podatkowy p. Granier 
wywołał w społeczeństwie francuskim sil
ne wrażenie. Z uwagi jednak na nie
obecność burmistrza Lionu, Edwarda 
Herriota, podróżującego obecnie po Euro
pie, interpretacja w sprawie głodówki p. 
Granier została czasowo odłożona.
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Pod złotą kopułą rotundy wiedeńskiej
W drugiej połowie września ludność 

Wiednia przeżyła niezwykłą emocję. Hi
storyczna rotunda, wznosząca się na Pra- 
terze, stała się pastwą niszczycielskiego 
żywiołu. Ogień ogarnął całe urządzenie 
i wysoki budynek o rozpiętości 100 me
trów. Nic przeto dziwnego, że olbrzymie
mu pożarowi przyglądały się rzesze pu
bliczności, dochodzące do 80.000 osób. — 
Płomienne języki wystrzeliwały ponad 
dach rotundy, wznosząc się hen wysoko 
ku ołowianym obłokom.

Tak jak czarodziejskie koło na Prate- 
rze, tak też rotunda stanowiła dla każde
go wiedeńczyka symbol dawnej wspania
łości i potęgi stolicy cesarstwa. Kopuła 
rotundy, wzniesionej z okazji międzyna

rodowej wystawy światowej pozłacana by
ła szczerym złotem. Błyszczący w rdza
wym deseniu kruszec złożony został w for
mie dukatów przez zamożną ludność mo
narchii. W roku 1873 wykończona zosta
ła budowa rotundy, która pochłonęła ogó
łem 1.8 miliona guldenów.

Na podstawie obliczeń wartość strawio
nej przez ogień rotundy oceniana jest na 
TJ milionów szylingów. Przy końcu wrze
śnia zawiązał się w Wiedniu komitet bu
dowy nowej łiali wystawowa:], która sta
nie na miejscu dawnej rotundy. Nowo- 
wzniesiony pawilon ma być już gotowy 
w kwietniu na doroczne wiosenne targi 
wiedeńskie.

Klub pięknie piszacych osób
W osobliwych okolicznościach zawią

zał się w Mediolanie klub pięknie piszą- 
cycłi pań. Inicjatywa powstania tego klu
bu wyszła z kół zubożałej arystokracji 
włoskiej, posiadającej w Mediolanie swo
je stałe schronisko. Hrabina Marli Fieri 
opracowała statut klubu, w skład którego 
zapisały się 23 osoby.

Jak wynika z założeń i celów statuto
wych członkinie tego klubu pragną krze
wić wśród inteligencji włoskiej zamiłowa
nie do ładnego ręcznego pisma. W epoce, 
kiedy maszyny do pisania i niezwykły po
śpiech zniekształciły lub wyrugowały pi
smo odręczne, grupa zubożałych arysto- 
kratek pragnie propagować odrodzenie tej 
dawnej umiejętności.

RADIO

Dostawcy Jego Królewskiej Mości
~ Co czwarty niemal sklep na Piccadilly 

Street w Londynie ozdobiony jest heral- i 
dycznym herbem królewskiej rodziny an- I 
gielskiej — lwem i jednorożcem — ponad 
wystawami krawców i handlarzy przed
miotami sztuki, ponad witrynami magazy
nów z czekoladami lub tytoniem wyryty 
jest napis „By Appointment to His Majesty 
tbe King“. — „Dostawca Jego Królewskiej 
Mości“.

Herb królewski wraz z dumnym hasłem 
„Dieu et mon dro.it“ oraz napis „By Ap
pointment“ są „błękitną wstęgą“ przemysłu 
brytyjskiego. Przywilej' używania ich na
dany jest dostawcom dworu, indywidual
nie właścicielom łub dyrektorom, a nie po
szczególnym firmom, i z chwilą ustąpienia 
ich z przedsiębiorstwa nowy właściciel lub 
dyrektor musi ponownie się starać o przy
wrócenie nrzywileju. Lista dostawców sta
rannie jest co rok rewidowana, a posiada
cze przywileju używania godeł królew
skich zrzeszeni są w specjalnym stowarzy
szeniu, które surowo kontroluje i tępi przy 
pomocy sankcyjl politycznych wszelkie 
nadużycia w tej dziedzinie. Klub ten jest 
najbardzie.il ekskluzywnym stowarzysze
niem handlowym na świecie.

Herby królewskie na witrynach maga
zynów angielskich są emblematem presti
żu królewskiego, który posiada określoną 
wartość pieniężną. Zrozumiałą jest bowiem 
rzeczą, że •wielu Anglików woli robić zaku
py w tych samych sklepach co król. Nie 
znaczy to jednak, że artykuły w tych skle
pach są lepsze łub droższe, niż gdzie indziej, 
tytuł dostawcy flaje jedynie gwarancję, że 
właściciel nigdy nie bankrutował i nie o- 
głaszał niewypłacalności. Herby królew
skie nie wskazują również bynajmniej na 
to, że król przestąpił kiedykolwiek progi 
opatrzonego nimi sklepu. Najczęściej towa
ry przesyłane są na zamówienie, gdzie ist
nieją rezydencje królewskie, w Windsor, 
Sandringham, Balmoral itd., są sklepy z 
węglem, mięsem, pieczywem itp., szczycące

się dumnym tytułem „dostawców królew
skich“, Dostawcy ci rozsiani są ponadto na 
terenie całego imperium, wszędzie, gdzie 
kiedykolwiek gościł monarcha i czynił za
kupy.

• Otóż lwom i jednorożcom z Piccadilly 
Street i innych ulic Londynu źle się obec
nie powodzi. Po śmierci króla Jerzego V 
nadane przez niego zezwolenia na tytuł 
„dostawcy królewskiego“ wygasły, Edw ard 
VIII nie miał zamiaru ich odnawiać, a Je
rzy VI ma to dopiero zrobić w najbliższej 
przyszłości.

Każdy król posiada swych faworytów, 
nic więc dziwnego, że niepewność drażni 
nerwy dostawców z Piccadilly. Bowiem 
tylko ci, których obecny król obdarzy na 
nowo przywilejem, będą mogli używać for
muły „Appointment to His Majesty The 
King“, inni, których pominie, dalej będą 
mogli ozdabiać herbami swe witryny, ale 
napis będzie miał dodatek: „to the late 
King George V“. Spadną w ten sposób do 
rzędu „wygasłych dostawców“ Edwarda 
VII, a nawet królowej Wiktorii. Jerzy V 
posiadał 969 dostawców, królowa Mary ■— 
147, pozostało ponadto jeszcze 62 Edwarda 
VII i 82 królowej Wiktorii.

Zatem 1.459 dostawców, rozsianych po 
całym Imperium, stanowi kwiat kupiec- 
twa angielskiego. Dumni są oni z najwięk
szego przywileju: z możności eksploatowa
nia osoby królewskiej w reklamie swych 
przedsiębiorstw. Inne sposoby są bowiem 
w Anglii surowo zabronione.

Zburzona równowaga organizmu
upośledzone działanie wątroby, gromadzę- j 
nie się w ustroju kwasu moczowego, nie j 
spalanie się produktów tłuszczu, odkłada
nie się tkanki tłuszczowej, nadmierny 
przyrost wagi, objawy i bóle artretyczno- 
reumatyczne — oto wszystko skutki złej

przemiany materii. Przeciwko tym doleg
liwościom stosuje się zioła na ztą prze
mianę materii DBA BREYERA Nr. 2. Do 
nabycia wszędzie. Wytwórnia Polherba, 
Kr aków,P o d górze.

ng 49 320

Skrzydlaci przemytnicy 
opium

Holandia posiada specjalne oddziały po
licji i celników dla tropienia nielegalnego 
handlu narkotykami. Także holenderskie 
władze kolonialne na Sumatrze, Borneo, i 
Jawie nie mało mają trudności w walce 
z przemytnictwem narkotyków.

W ostatnich czasach policja holender
ska wytropiła nowy trik przemytniczy. U- 
derzylo bowiem władze, że osoby, którym 
już udowodniono przemytnictwo opium 
lub które były o to podejrzane, szczegól
nie objawiały zainteresowanie gołębiami 
pocztowymi, którymi w portach holender
skich handlowano masowo. W kolach prze
mytniczych wiedziano doskonale, kto jest

Opera z roku 1818
Oper? „Czaromysł“ Karola Kurpińskiego — 

która w dniu 27 btn. o godz. 21. nadaje Rozgło
śnia Lwowska — napisał Kurpiński w roku 1818 
i w tym roku wystawił ja w Teatrze Narodo
wym w Warszawie. Tekst dostarczył Kurpiń
skiemu A. ¿ułkowski znakomity ówczesny aktor 
i autor 74 sztuk.

Jest to opera romantyczno-fantastyczna. — 
Charakterystycznym momentem w muzycznej 
strukturze tego dzieła jest aria, której tekst za
powiada formo „orac.ii“ tak dobrze nam znanej 
z oper Moniuszki. Jakkolwiek muzyka ma cechy 
swej epoki, to jednak nie brak tutaj elementów 
polskiej muzyki ludowej, a mianowicie melodyj 
rytmów, a nawet pewnych swoistych harmonii.

Ze względu ńa te narodowe tendencje Kur
pińskiego, opera jest warta poznania.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś świetna polska sztuka ze śpiewami 
J. N. Kamińskiego pt. „Krakowiacy i gó
rale“ w inscenizacji dr. Z. Nowakowskiego, 
którą publiczność przyjęła entuzjastycznie, 
nagradzając wykonawców gromkimi okla- 
skąmi.

• Od jutra rozpoczynają gościnne wystę
py znakomici artyści scen polskich J. Ro- 
manówna i M. Maszyński. Wystąpią oni w 

głośnej komedii A. Cwojdzińskiego pt. 
„Freuda teoria snów“, o której prasa sto
łeczna wyraża się w samych superlaty
wach. Wiadomość o występach znakomi
tych artystów wywołała wśród bywalców 
teatralnych zrozumiale zainteresowanie i 
liczyć się należy z dużym powodzeniem,

Węgierska Orkiestra
Cygańskich Chłopców

w Poznaniu
W najbliższych dniach oczekuje miasto na

sze wielka artystyczna atrakcja. Oto słynna, 
światowej sławy Węgierska Orkiestra Chłop
ców Cygańskich z Budapesztu, która obecnie 
świeci olbrzymie triumfy w największych mia
stach Polski a ostatnio zdobyła sobie szturmem 
publiczność warszawską na 2 wielkich koncer
tach w Warszawskiej Filharmonii, przybywa 
do Poznania i wystąpi 3 razy w naszym mie
ście, Występy te odbędą się w sobotę, 2 i w 
niedziele 3 października o godz. 11 wdecz. oraz 
w niedziele, 3 października o godz. 12 w poł 
w kinoteatrze „Słońce“. Znakomita ta orkie
stra wykona wspaniały program, obejmujący 
szereg najpiękniejszych dzieł węgierskiej i eu
ropejskiej muzyki, miedzy innymi: TI węgierską 
Rapsodie Liszta, ..Marsz Bakoezy‘ego. Kankan 
z „Orfeusza w Piekle“^ oraz szereg najpięk
niejszych pieśni i tańców’ węgierskich!

Bliższe szczegóły w wielkich afiszach!
Ze względu na wielkie zainteresowanie, jakie 

wywołała sama zapowiedź 3 gościnnych wystę
pów słynnej Orkiestry Cygańskich Chłopców —- 
uprasza się o wcześniejsze zakupywanie bile
tów, które po cenach najniższych — od 1—3 zł 
(włącznie z ustawowemi opłatami na Fundusz 
Pracy i Czerwony Krzyż) są do nabycia wcześ
niej w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, < 
Pierackiego 20. Tel. 56-38.

zg 27 880

najbardzie.il
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Przed spotkaniem Polska - Jugosławia
Specjalny wywiad z dr

Belgrad, 24 września. 
W dniu 10 października odbędzie 

się jak wiadomo w Warszawie spotka
nie międzypaństwowe Polska i Jugo
sławia, jako eliminacja do mistrz, 
świata. Jako kierownik ekspedycji je- 
dzie do Polski dr Michał Andrejewicz, 
vice-prezes jugosłow. związku piłki 
nożnej Dr Andrejewicz z zawodu 
lekarz, jest bardzo wybitnym pracow
nikiem na polu sportu w Jugosławii. 
Jest on członkiem redakcji jednego z 
największych dzienników w Jugosła
wii „Wreme“ w Belgradzie, który po
święca wielką uwagę wychowaniu fi
zycznemu.

Dr Andrejewicz powiedział wasze
mu korespondentowi:

— Byłem w Polsce i mam najlepsze 
o niej wspomnienia. Chętnie daję wy
wiad dla „Kuriera Poznańskiego“, po
nieważ znam jego usposobienie wobec 
sportu i wobec naszego kraju.

— Wyjeżdżam razem z naszymi 
sportowcami, jako ich kierownik, kie
rownikiem technicznym drużyny jest 
wyznaczony p. Kika Popowicz, jako sę
dzia liniowy p Paramos. Wyjeżdża i 
nasz skarbnik p. Petkowicz. Równo
cześnie będzie w Warszawie p. Wuk- 
Araczicz, dyrektor ogólnego departa
mentu ministerstwa wychowania fi
zycznego.

Spotkanie w Warszawie ma wyjąt
kowo wielkie znaczenie, ponieważ jest 
to eliminacja do mistrzostw świata. 
Nasze ostatnie spotkanie z brać. Pola
kami w zeszym roku w Beogradzie, 
było dla nich wielką porażką, ale jest 
rzeczą wiadomą, że deszcz odegrał 
swoją rolę. Nasi piłkarze przyzwycza
ili się do gry w błocie i byli na swym 
terenie. Dlatego też nikt nie liczy się 
z tym zeszłorocznym rezultatem. My 
się bardzo starannie przygotowujemy. 
Wynik spotkania Polaków z Bułgara
mi, którzy są poważnymi konkurenta
mi w tej dziedzinie sportu wykazał, że 
Polacy są w dobrej formie, bo rezultat 
w Sofii był przecież 3:3.

Spodziewam się — rzekł dalej dr 
Andrejewicz — że nasza podróż do Pol
ski będzie i tym razem nie tylko ma
nifestacją sportową, lecz przyczyni się 
do dalszego wzmocnienia naszych bra
terskich stosunków międzysłowiań- 
skich.

— Definitywnie naszego zespołu je
szcze nie wyznaczyliśmy. Przypu
szczam, że będzie on wyglądał nastę- 
pująco: Bramkarz Glazer lub Urh (z

Liga okręgowa PZOPN
LEGIA — WARTA 7:2 (3:1)

Poznań — Legia odnalazła — zdaje się — 
swa , formo. Po zdecydowanym zwycięstwie 
nad HOP niemniej łatwo rozprawiła się w 
niedzielę z rezerwami zielonych, które co- 
prawda wystąpiły w osłabionym składzie. Le
gia górowała zdecydowanie pod każdym wzglę
dem. Dobrze dysponowany by, szczególnie 
atak. Nieźle grały również tyły. Zwycięstwem 
tym Legia uplasowała się zdecydowanie na 
pierwszym miejscu w tabeli mistrzostw ligi 
okręgowej. Bramki dla niej zdobyli: Przyby
łowicz (3), Mikołajewski (2), Mazgaj i Markie 
wici.

Andrejewiczem (wł. kor. „Kur. Pozn.“).
Zagrzebia), obrońcy Higl (Zagrzeb), 
Matoszicz (Split) i Zagorac (Serajewo), 
pomocnicy: Lehner (Beograd), Stewo- 
wicz (Beograd), Gajer (Zagrzeb), Koko-

towicz (Zagrzeb); napastnicy Medo- 
wicz (Zagrzeb), Marianowicz (Beograd) 
Walarewicz (Beograd), Lesznik (Za
grzeb), Rakar (Zagrzeb) i Piesze (Za
grzeb).

Będzie to zespół bardzo silny, to też 
wyniku oczekujemy ze spokojem.

WEGBE.

trudniając skrzydeł, przez co kąt do obro-* 
ny był mały. Wszyscy napastnicy Warty 
niedysponowani strzałowo. W 43 min. je-i 
den z ataków gospodarzy zatrzymany zo-t 
stał tuż przed bramką. Piłka strzelona, 
przez Wostala odbiła się o pierś Twórza, 
lecz sędzia widział obronę ręką i zarządził 
rzut karny. Wykonywał go Pytel, który 
uznając niesłuszność tego zarządzenia, roz-t 
myślnie wybił piłkę na aut.

Po zmianie stron Warta zaczęła lepiej 
grać, lecz napad jej był nadal bardzo ane
miczny. Natomiast gospodarze uzyskali w 
9 minucie drugą bramkę, strzeloną przez 
Piontka z przeboju. Trzecią strzelił w 22 
min. Wostal, czwartą i piątą Piontek w 
25 i 29 min. Pod koniec zawodów Warta 
się zupełnie załamała, ograniczając się wy
łącznie do obrony.

Warta mimo wszystko przez długi o- 
kres gry była równorzędnym przeciwni
kiem. W polu Warta grała dobrze, lecz 
pod bramką napastnicy nie mogli zdecy
dować się w odpowiedniej chwili na strzał. 
Pomoc grając zbyt ofensywnie, zapominała 
o kryciu, toteż ciężar obrony spoczywał 
na obronie i bramkarzu a w pierwszym 
rzędzie na Twórzu, który dwoił się i troił, 
rozbijając bardzo wiele niebezpiecznych 
ataków. Ofierzyński miał słabszy dzień, 
bramkarz Szulc zawinił dwie bramki nie
fortunnymi wybiegami.

Sędziował p. Kuchar dobrze, za wyjąt
kiem mylnego rozstrzygnięcia w pierwszej 
połowie.

ŁKS — Ruch 4:3 (Is3) 
Warszawianka — Pogoń 4:1 
Garbarnia — Wisła 2:0 (liO)

KPW — POLONIA (Główna) 3:1 (1:0)
Spotkanie powyższe, rozegrane na boisku 

KPW w Dębcu, wywołało duże zainteresowanie. 
Zebrana publiczność była świadkiem ciekawej 
i interesującej gry, jednak tylko do przerwy. 
Natomiast po zmianie stron gra była niecieka
wa i przy tym bardzo ostra, chwilami brutalna. 
Zwycięstwo KPW było zasłużone.

W pierwszej połowie gra była wyrównana i 
prowadzona w szybkim tempie. Dopiero po 
zmianie stron, gdy drużyna kolejarzy zdobyła 
drugą bramkę ze spalonego, gra się zaostrzyła. 
Ka kilka minut przed końcem sędzia wykluczył 
8 gry Kardacza z Polonii za ostrą grę. Bramki 
dla KPW zdobył Szymański, w tym jedna z 
karnego, a dla Polonii Weiss. Sędziował mało 
zdecydowanie p. Wiśniewski, (fi)

POLONIA — KORONA 4:1 (1:0)
Leszno — W pierwszej połowie lekko 

przeważała Polonia. Korona grała bardzo 
nerwowo. Jedyną bramkę strzelił dla Polonii 
do przerwy Kwiatkowski. Po zmianie stron 
gra przez dłuższy czas m ogól była wyrównana. 
Później przeważała widocznie Polonia, zdoby- 
J^ając dalsze bramki. Najlepszym graczem na 
boisku był bramkarz Korony, który uchronił 
J3 od jeszcze większej porażki.

Kolarstwo
, niedzielę na bydgoskim stadionie 

hiew- lm °dbyły się wyścigi kolarskie z 
gicm oO km o mistrzostwo Bydgoszczy, 

mg 50 km o mistrzostwo Bydgoszczy: 
ll'g(\.ICP Poznań) 1 g. 09:52, 2) Ko-
lińskHciivn-Wi B,ydg) 1 g- 11:12’ 3) Sm°- 
lił \ JGdyn?a>- W biegu tym Lange usta- 
cias-n vy,r?kor0 Polski, przejeżdżając w 
iSnrHgOdz,ny 42 km 570 m. Poprzednio
miał BryrSk?zCawTrewg pokonany'

z .WIC Warszawa. ,

Fragment pokazu kobiet.
Gimnastyka widowiskowa w .ostatnich 

czasaćh została bardzo poważnie zanie
dbana. Stało się to głównie wskutek po
pularności innych dziedzin sportowych 
Publiczność nasza — możnaby powiedzieć 
— bezkrytycznie stawia obecnie emocję 
siłę nad piękno wysiłku. Stać się to jed
nak mogło jedynie z powodu małego zain 
teresowania się ogółu gimnastyką zasad 
niczą i widowiskową.

Przeciętny śmiertelnik wie, że gimna
styka jest podstawowym ćwiczeniem dla 
wszystkich dziedzin sportu, że powinno 
się codzień rano przez kwadrans pogim- 
nastykować przy otwartym oknie, że dale, 
gimnastyką specjalnie zajmują się Sokoli 
uprawiając gimnastykę na przyrządach : 
masową.

Że jednak piękne widowisko gimna
styczne, pełne harmonijnego rytmu i efek
tu niepozbawionego przy tym i emocji 
porwać może publiczność, tego dowodem 
był niedzielny pokaz gimnastyków słyn
nej szkoły duńskiej Nils Bukha.

Wśród tysięcy publiczności, wypełnia
jącej w niedzielę wieczorem szczelnie halę 
ciężkiego przemysłu na Targach Poznań
skich, w której odbywał się pokaz, nieza
wodnie większość stanowili właśnie tacy, 
którzy gimnastyki nie doceniali, przyszli 
z ciekawości, może nawet bez przekona
nia. W miarę, jak jedno ćwiczenie za dru
gim wykonywano na estradzie, nastrój na 
sali widocznie wzrastał, aż doszedł do ze
nitu, gdy rozpoczęto wykonywanie ćwi
czeń akrobatycznych.

Było to wczoraj rzeczywiście widowi
sko jedyne w swoim rodzaju. Gimnastycy 
duńscy chwilami zamieniali się w tance
rzy pierwszorzędnego baletu, to znowu w 
akrobatów, których niejeden cyrk świato
wej sławy by się nie powstydził. Widzie
liśmy piękne i efektowne popisy zespoło
we, ale również bardzo emocjonujące mo
menty przy Wykonywaniu wszelkiego ro
dzaju skoków przez skrzynie, kozły oraz 
ewolucyj w locie.

Impreza została rozpoczęta, co należy 
bezwzględnie podkreślić, punktualnie o 
godzinie 19,30. Jako pierwsi wystąpili 
Sokoli poznańscy, demonstrując gimnasty
kę przyrządową, przy czym zbierali za
służone oklaski. Szczególnie bardzo efek
townie wypadły ćwiczenia na drążku.

Po krótkiej przerwie, w czasie której 
zdemontowano ustawiony na podium, pręż- 
nik, wkroczyli na estradę gimnastycy 
duńscy, na czele z Nilsem Bukhiem oraz 
sztandarem o barwach narodowych. Pięk
na ich postawa wzbudziła zachwyt, to też 
powitano ich niemilknącą burzą oklasków. 
Krótkie przemówienie powitalne wygłosił 
następnie prezes Sokoła, p. Wolski, pod
kreślając, że gimnastyka Bukha jest szcze
gólnie bliską dla sokołów, ponieważ ele
menty jej wchodzą w skład sokolich ćwi
czeń. W końcu zaznaczając, że dnia tego 
Duńczycy obchodzą swe święto narodowe 
z racji urodzin swego wielkiego króla, 
wniósł okrzyk „Czołem“, podchwycony 
przez publiczność. Jako drugi mówił wi
ceprezes Towarzystwa Polsko - Duńskie
go, p. prof. Bóhm, który przemawiał po 
duńsku.

Po tym krótkim wstępie zaczęły się 
ćwiczenia. Pierwsze wystąpiły Duńki w 
ćwiczeniach elementarnejl gimnastyki. 
Te same ćwiczenia elementarne zademon
strowali. następnie gimnastycy. Z kolei 
odbył się pokaz gimnastyki rytmicznej, 
w czasie którego sympatyczne Dunki śpie
wały pieśni ludowe.

Niezwykłe . jednak zainteresowanie 
wzbudziła. gimnastyka akrobatyczna, 
którą Duńczycy zakończyli swe pokazy, 
nieprzerwanie i entuzjastycznie oklaski 
wane przez zachwyconą publiczność.

Na zakończenie goście znowu ustawili 
się w dwuszeregu ze sztandarem przed 
frontem, a dwie Sokolice wręczyły bukiet 
kwiatów „czarodziejowi z Ollerup“. Dłu
go jeszcze po zejściu Duńczyków z estra
dy publiczność stała oczarowana, czeka
jąc widocznie bisu.

Nazwa klubu gier pkt. stos. br.
1. A. K. S. 16 24 35:18
2. Cracovia 15 22 38:12
3. Ruch 16 21 41:23
4. Wisła 14 17 29:15
5. Warta 15 16 29:37
7. Ł. K. S. 16 14 34:32
8. Pogoń 14 13 19:20
9. Garbarnia 16 13 23:36

10. Dąb 18 0 0:84
0 WEJŚCIE DO LIGI
Brygada — Śmigły 3:1 (2:0)

Polonia —- Unia 4:0 (1:O)
Nazwa klubu gier pkt. stos. br.

1. Polonia 5 10 20:2
2. Brygada 5 6 12:10
3. Śmigły 5 4 8:11
4. Unia 5 0 1:18

Wieczór udał się więc w całej pełni. 
" odzenie przeszło oczekiwanie organi

ków, tj. „Sokoła“, ale mimo nieocze- 
• nie dźego napływu publiczności 

zystko szło składnie. Na podkreślenie 
zasługuje jeszcze piękna dekoracja sali 

pomysłowe rozwiązanie ustawienia, 
zarówno, kwiatami udekorowanej estrady, 
jak i miejsc dla publiczności. Nie po
trzeba wspominać, że wśród niej nie za
brakło nikogo, ani z władz i przedstawi
cieli sportu poznańskiego, jak i też tych, 
którzy z gimnastyką są związani. (A)

Zespół na estradzie przed rozpoczęciem popisów.

'arfa 5:0 (1:0)
Chorjów — Przy pięknej pogodzie 

zgromadziło się na boisku AKS-u 7000 
widzów. Grę rozpoczął AKS, uzyskując z 
miejsca przewagę, która uwidoczniła się w 
bramce, strzelonej już w 2 min. przez 
Pytla.

. Warta przez pierwsze 15 minut nie u- 
miała się otrząsnąć z przygniatającej prze

A, SC. S. znów na czele tabeli
wagi gospodarzy, którzy stale przebywali 
na połowie gości. Pierwszy groźny atak 
przeprowadziła Warta w 20 minucie. Pił
kę strzeloną na bramkę wybił bramkarz, 
trafiając z trzech metrów w twarz Stolar
czyka, «którego wyniesiono nieprzytomne
go z boiska. Warta grała chwilami bezna
dziejnie, zbyt krótko kombinowała, nie za-

Ciekawa Inowacja
W nadchodzący piątek zapoczątkowa

ne zostaną w Poznaniu popularne już od 
dawna za granicą „piątki pięściarskie“. 
Zaprowadza je „Sokół“. Począwszy od 1 
października — i to co drugi piątek odby
wać się ma taka impreza pięściarska. Od
bywać się one będą zawsze w Cyrku Olim
pia, który w roku bieżącym — żdaje się — 
będzie główną areną wszystkich ważniej
szych spotkań pięściarskich Poznania.

Pierwszy piątek pięściarski zapocząt
kuje równocześnie międzynarodowy sezon 
w Polsce, albowiem Sokoli sprowadzają 
znaną drużynę braci Kástnerów — Box- 
Club „Heros“ z Erfurtu, która następnie 
walczyć będzie jeszcze w Łodzi oraz w To
runiu.

Jeszcze jedną nowość zaprowadza „So
kół“, a mianowicie poważną zniżkę (20 do 
25 procent) na bilety zakupione w przed
sprzedaży. Na piątkowe spotkanie z „He
rosem“ przedsprzedaż rozpoczęta zostanie 
we wtorek.

Dobre przygotowanie drużyny sokolej, 
wykazane w ostatnich tygodniach w sze
regu spotkaniach międzyklubowych, każę 
przypuszczać, że zdoła się ona przeciwsta
wić silnej drużynie niemieckiej.

Kajakarstwo
"W Warszawie odbyty się w niedziele zawody 

kajakowe z udziałem czołowych zawodników 
1 olski, m. jn. i poznańskich. W biegu jedynek 
r on ystansie 1 km zwycięży! Sobieraj w czasie 

Soblera’ wygrał też bieg 10 km w czasie
50:32 przed Wejszewskim (KPW Pomorze). — 
Dwójki panów w biegu na 1 km wygrata para 
poznańska Wolniewicz i Żeber w czasie 5:29 
przed para Woźniak i Lenczewski (Kraków). 
Bieg 10 .km dla dwójek wygrała para Toma
szewski i Wojciechowski w czasie 49:53. W bie
gu pań zwyciężyła Prasówna (Pomorze) w cza
sie 4:35 przed Freyerówna (Poznań).

W punktacji drużynowej zwyciężył Poznań, 
zdobywając 64 p.. 2) Lwów 50 p„ 3) Okręg ma- 
lopolsko-ślaski 49 p„ 4) Pomorze 40 p„ 5) War
szawa 18 p. (e)

Tenis
W turnieju zamknięcia Zw. Pracowników 

** karbowych ćwierćfinały dały następujące wy- 
niki: Borowczyk - Mager 6:0. 7:5. Matuszew
ski — Krzyźagórski 6:2, 6:4. Stefański — Ma
giera 6:4, 6:8. 6:3. Hupka — Urban 6:1, 6:4. — 
lołfmaly: Borowczyk — Matuszewski 6:3. 8:6. 
Hupka — Stefański 10:8, 5:7. 6:3. — Final- Bo
rowczyk — Plupka 6:4. 6:2, 6:4; o trzecie i 
czwarte miejsca: Mauszcwski — Stefański 6:3, 6:4.

Ćwierćfinały gier podwójnych: Magiera i 
Borowczyk — Mager i Waniewski 6:4. 3:0. Ste
fański i Urban — Szelerski i Ostrowski 6:2. 6 3. 
Matuszewski i Michalak - K. Tloczyński i 
Pawłowski 10:8, 9:7. Hupka i Krzyźagórski - 
Kamko-wscy 6:4. 4:6, 6:2: półfinały: Stefański 
i Urban — Magiera i Borowczyk 4:0. Hupka 
i Krzyźagórski - Michalak i Matuszewski 4:6, 
6:2, 6:4; finał: Hupka i Krzyźagórski — Ste
fański i Urban 6:3, 7:5. 3:6, 0:6, 7:5.

Finał gry poj. pań: Hojanówna — Matuszew
ska 6:0, 6:1.

Finał gry mieszanej: Matuszewscy — Hoja
nówna i Magiera 6:9.

Dokcńcseme sporiu sis*. 81
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Wspaniały dar społeczeństwa dla lotnictwa
Skrzydlata armia wzbogaca się o 126 samolotów

W a r s z a w a, we wrześniu. 
Poczciwe, stare lotnisko Mokotow

skie, jest już na łaskawym Chlebie. 
Kurczy się z każdym miesiącem, po
krywa liniami nowych ulic, aż wresz
cie zamieni się w wspaniałą dzielnicę

Ogółny widok lotniska Mokotowskiego w Warszawie ze 126 samolotami, ufundowa
nymi przez społeczeństwo. Są to różnego typu aparaty „RWD“. (Fot. J. Ryś).

reprezentacyjną. Tyle jednak pięk
nych wspomnień łączy się z tym letni
skiem, że jakoś trudno nam pożegnać 
się z nim na zawsze, a przeciwnie, gdy 
tylko nadarza się okazja staramy się 
„osłodzić“ ostatnie dni istnienia. Bo 
przecież nigdy nie zapomnimy, że wła
śnie tu — na Mokotowie — przeżyli
śmy najpiękniejsze chwile w dziejach 
naszego lotnictwa, tu witaliśmy Żwir- 
kę i Wigurę, tu przez kilka lat żegna
liśmy naszych baloniarzy do zwycię
skich lotów o puchar Gordon-Bennet- 
ta, tu wreszcie roniliśmy Izy szczę
ścia, gdy Bajan wygrał challenge.

To też nie gdzie indziej, ale wła
śnie na lotnisku Mokotowskim musia- 
ła się odbyć najwspanialsza z uroczy
stości lotniczych, mianowicie wielka 
pamiętna chwila przekazania władzom 
126 samolotów ufundowanych przez 
społeczeństwo całej Polski. 126 samo
lotów! Olbrzymia eskadra! Imponu
jące świadectwo płomiennych serc pol
skich, ukochania Ojczyzny i po
wszechnej ofiarności w zrozumieniu 
dobra sprawy!

Teren lotniska okoliły zwarte masy 
publiczności, przybyły tysiączne rze
sze młodzieży szkolnej ze sztandarami, 
oddziały L. Ó. P. P„ oraz delegacje z 
kraju, reprezentujące ofiarodawców 
poszczególnych samolotów. Ze Śląska 
zjechała doskonała orkiestra w stro
jach górników, za którą kroczyła kom
pania robotników „Wspólnoty Intere
sów'“ w niebieskich ubraniach robo
czych, przepasanych skórzanymi far
tuchami i z młotami zarzuconymi na 
ramionach. Malowniczą, karnie ma
szerującą grupę Ślązaków powitano o- 
klaskami.

Ale właściwie mało zwracano uwa- 
gi na wypadki na- i przed trybunami, 
oczy wszystkich bowiem zwrócone by
ły na murawę lotniska, na której pro
mienie południowego słońca pieściły 
126 samolotów’, ustawionych w cztery 
długie rzędy. Kto spojrzał na tę skrzy
dlatą gromadę zastygał na chwilę nie
ruchomo, szeroko roztwierał usta, na 
próżno starając się wrydobyć jakiś 
dźwięk. Tak, tak! Widok samolotów 
robił silne wrażenie. To nie dziesięć, 
dwadzieścia, ale półtora setki samolo 
tów ufundowanych z groszy osób bo
gatych i biednych, ze złotówek rzuco
nych hojną ręką niejednokrotnie ko
sztem ciepłej strawy, czy kupna trze 
wików lub kapelusza. Dla Polski! Dla 
jej potęgi!

W pierwszym rzędzie przed główną 
trybuną stanęły cztery kremowe samo
loty sanitarne typu „RWD-13“. O ich 
przeznaczeniu mówi wyraźnie spory

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Przed samolotami pod odpowiedni

mi tablicami wymieniającymi funda
torów, zebrały się delegacje. Wydaw
nictwa „Drukarni Polskiej“ i jej Czyteł-

czerwony krzyż wymalowany z obu 
stron kadłuba. W przedniej części ka
biny znajduje się miejsce dla pilota, 
za nim nosze-łóżko dla chorego i fotel
dla lekarza czy sanitariusza Samo
lot posiada ponadto specjalne urządze

nie do zawieszania ładunku sanitarne
go, lub żywnościowego, który można ze 
spadochronem zrzucać w’ miejscowo
ściach objętych katastrofą żywiołową. 
Poza tym samoloty sanitarne tego ty
pu potrafią startować i lądować na 
trudnych nawet terenach.

towali red. Kozłowski (w środku) i red. Jeszka (po prawej). /.ujęcie przeusiawia 
gen. Głuchowskiego, składającego na ręce red. Kozłowskiego podziękowania za 

cenny dar. (Fot. E. Fikus).

Wśród nazwusk fundatorów' widnie
jących na kadłubach, na dwóch samo
lotach sanitarnych czytamy: „Ducho
wieństwo diecezji podlaskiej“ i „Du
chowieństwo diecezji kieleckiej“. A 
więc księża również przyczynili się 
wydatnie do rozrostu naszego lotnic
twa.

W następnym szeregu ustawio
no 19 jednoosobowych akrohacyjnych 
„RWD-10“, w'śród nich jeden ufundo
wany jako czwarty przez Czytelników 
naszych wydawnictw i jeden poznań
skiego Banku Komunalnego. W dal
szych rzędach stanęło 20 turystycz
nych „RWD-13“ i wreszcie 83 szkolne 
,„RWD-8“, a między nimi nasze trzy 
„Chrobre“ i jeden poznańskich kół ko
biecych L. O. P. P.

Na prawym skrzydle znalazły się 
prototypy nowych maszyn, mianowi
cie sześcioosobowy komunikacyjny 
„RWD-11", turystyczny „RWD-15“, ma
leńki turystyczny „RWD-16“ i wreszcie 
dwmoosobowy akrobacyjny „RWD-17“. 
Obok nich stanął maleńki „Bąk“, szy
bowiec o 16-tokonnym silniku i pięk
ny szybowiec akrobacyjny „Sokół“.

ników reprezentowali red M. Kozłow
ski i L. Jeszka. Najliczniejsze były de
legacje Śląska, który z zebranych 
na lotnisku 126 samolotów ufundował 
aż 51.

Słoneczko pięknie przygrzewało, 
sztandary pow iew ały na lekkim wie
trzyku. Czekano na przyjazd Pana 
Prezydenta i Marszałka Śmigłego-Ry
dza. ‘ Krótko po dwunastej rozlegają 
się tony hymnu państwowego. Prężą 
się oddziały i kompania podchorążych 
lotnictwa stojąca przy głównej trybu
nie. Chwila skupienia i nastrojowej 
ciszy. Słychać przemówienie prezesa 
L. O. P. P-, gen. Berbeckiego. Składa 
raport i przekazuje samoloty władzom. 
Raport ten przyjmuje wiceminister 
spraw wojskowych gen. Głuchowski, 
zastępujący Marszalka. Pan Prezy
dent również nie przybył.

Przemawiał jeszcze wojewoda ślą
ski Grażyński w imieniu ofiarodaw
ców’, oraz górnik śląski w roboczym u- 
braniu. Część oficjalną- zakończyło 
przemówienie gen. Głuchowskiego, 
który następnie przeszedł przed fron
tem delegacji ofiarodawców’ i serdecz
nym uściśnięciem ręki dziękował za 
cenne ¿lary. Wielkim i małym, zna
nym i nieznanym, instytucjom i orga

nizacjom, oraz osobom prywatnym, bo 
kilka samolotów zbudowano dzięki o- 
fierze jednej tylko osoby, jak np. ks. 
biskupa Przeździeckiego, ks. Leona Ba-. 
dziwTlła, ks. von Pless, pani Marii 
Biernackiej j p. Zofii Kwapińskiej,

Samolot akrobacyjny „RWD 10“, ufundowany inko czwarty przez nasze Wvdav
iwo i Czytelń

Polski mieszkającej stale w Nicei. Nie 
mogła przyjechać do Warszawy, ale i 
tak obejrzała swój piękny dar, podczas 
bowiem ostatnich zawodów' w Szwaj
carii, jeden z pilotów' złożył jej wizytę 
na ufundowanym przez nią „RWD-13“.

Nie wszystkie jednak ufundowane 
samoloty znalazły się na lotnisku Mo
kotowskim. Zabrakło jeszcze dwudzie
stu, ponieważ nie zostały dotychczas 
zaopatrzone w silniki. Ofiary napły
wają tak licznie, że fabryki nie mogą 
podołać zapotrzebowaniu lotnictwa. A 
co może zdziałać dobrze zużyty grosz 
publiczny tego wymownym dowodem

ZAPOWIADAMY nowy wielki triumf 
polskiej kinematografii nieśmiertelne 
dzieło ST. MONIUSZKI

„HALKĘ”
z rewelacyjną obsadą: LILI ZIELIŃSKĄ, 
WŁADYSŁAWEM LADISEM — bratem 
KIE P UR Y, WITOLDEM ZA CIIA11E WI- 
CZEM, JANINĄ WłLCZÓWNĄ, LEOKA
DIA PANCEW1CZOWĄ, JERZYM LESZ
CZYŃSKIM i innym — jako najbliższy 

wspaniały program kin

APOLLO i METRO?OLIS
ng 48 948

tych 126 samolotów, przedstawiają
cych ogólną wartość 3.500.000 złotych!

Po części oficjalnej rozpoczęła się 
część widowiskowa, szczególnie entu
zjastycznie przyjęta przez młodzież. 
Wśród wielkiego napięcia i doskona
łych objaśnień inż. ltychtera (znany 
automobilista i pilot) wystartował na 
„RWD-10“ pilot Roland Kałfas i roz
począł popisy brawurowej akrobacji. 
Śmiałe pętle szły w parze z karkołym- 
nymi beczkami, retournement, korko
ciągami, pikami w dół, „świecami“ 
pionowo ku niebu, wreszcie kilkaset 
metrów lotu na plecach i piękne lądo
wanie niby opadający liść. Młodzież 
szalała z zachwytu, bo popis był na
prawdę piękny i wykonany z prze
dziwną łatwością.

Potem przyszła kolei na pasażerski 
„RWD-11“. Silny warkot dwu moto
rów i srebrny ptak rusza w górę. 
Wspaniała sylwetka nabiera jeszcze 
piękniejszej linii, gdy pilot chowa pod
wozie i przelatuje niziutko nad lotni
skiem w tempie 300 km. Sypią się o- 
klaski, oklaski radości z posiadania 
własnej polskiej pięknej jednostki ko
munikacyjnej.

Jak skromniutko wyglądały przy 
nim śmigające również nad lotniskiem 
czteroosobowa turystyczna „RWD-15“, 
albo maleńka popularna i tania 
„RWD-16“ na dwie osoby, czy wreszcie 
„latający motocykl“, szybowiec z 16-to 
konnym motorkiem, słusznie nazwany 
,Bąkiem“, albo ,Kogut 2“, z dykty wy- 
konana zabawka-samolot, konstrukcji 
inż. W ładysława Zalewskiego z motor
kiem o sile 17 KM.

Wreszcie „na deser“ popisywał się 
pilot Maleli er czy k na szybowcu typu 
„Sokół“. Zachwycił akrobacjami naj
wyższej klasy, aż podziw brał do ja
kich. wyczynów' zdolna jest taka „łu
pinka“ zdana jedynie na łaskę wia
trów.

Nie ujrzeliśmy w locie „RWD-17“ 
now'ej, dwuosobowej maszyny do szkol
nej akrobacji początkowej. Jest to sa
molot jeszcze w próbach i przedstawi 
się dopiero przy innej okazji.

Wspaniałą uroczystość zakończył 
odlot maszyn. Startowała jedna po 
drugiej udając się do miejsc przezna
czenia, a więc do szkół pilotów w A- 
icksandrowicach, Stanisławowie i Ma
słowie oraz do 10 Aeroklubów. 126 sa
molotów’, które rozpoczną pracę w róż
nych ośrodkach kraju i dzięki którym 
wyszkolimy tysiączne zastępy nowych 
młodych pilotów. Bo młodzież garnie

ków. (Fot. E Fikus.)

się do lotnictwa, a Polska potrzebuje 
silnej armii powietrznej!

W niedzielę unosił się nad lotni
skiem Mokotowskim duch Franciszka 
Żwirki i Stanisława Wigury. Spełni
li się ich marzenia o wciągnięciu mło
dego pokolenia do lotnictwa. Ich bo
haterski wyczyn w Berlinie nie po
szedł na marne. Piękny dzień i pięk
na uroczystość!

Szkoda tylko, że nie dopisała orga
nizacyjnie, dzięki czemu nie wypadła 
tak, jak na to zasługiwała: imponują
co, wbijając się na długo w pamięć!

ELLIOT.
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Turniej piłkarski
„starszych“ panów

W sobotę na boisku Warty odbyt się na rzecz 
bezrobotnych turniej błyskawiczny ..Oldboyów“, 
w których udział brały drużyny: Banku Cukrow-

I’o ukończeniu zawodów Warta — Bank Cu
krownictwa schodzą z boiska od lewej Thiel 
(BO), Serwatkiewicz, Rndojewski i Kasprzak 

(W) oraz Wituski (BC).

nictwa, Ziemstwa Kredytowego, Starostwa 
Krajowego, Warty, TICP i Polonii (Główna). 

Wyniki spotkań były następujące:
HOP — Bank Ziemstwa Kredyt. 1:0 (0:0). 

Bramkę zdobył Jagodziński.
Warta — Bank Cukrownictwa 1:0 (1:0). —

Bramkę zdobył Śmiglak.
Polonia (Główna) — Starostwo Kraj. 0:0. 

Zarządzono losowanie, z którego zwycięsko wy
szła Polonia, kwalif'kujac »się do dalszych gier.

W półfinale spotkały się drużyny Warty, 
HCP i Polonii. Dzięki szczęśliwemu losowi 
Polonia weszła do finału bez walki, natomiast 
HCP pokona! Wartę 4:0 (1:0). W finale dru
żyna ITCP pokonała Polonię 1:0 (1:0), zdoby
wając pierwsze miejsce w turnieju. Sędziowa
li na zmianę pp. Jachcźyk i Draber.

Z posiedzenia zarządu Z. Z.
Zarząd Zw. Polskich Zw. Sportowych 

zajmował się na swym ostatnim posiedze
niu sprawą niektórych konfliktów w zwią
zkach sportowych. Dyskutowano nad 
sprawą konfliktu P. Z. L. A. z P. U. W. F. 
i P. W., nad wydarzeniami w pilkarstwie 
Śląskiem, nad sprawą nieociągnięć w obo
zie pływaków w Andrychowie, nad uzgod
nieniem działalności Z. S. i Zw. Strzelec
twa. Sportowego oraz nad niefortunnymi 
wyjazdami pięściarzy za granicę. Zarząd 
Z. Z. wybrał odpowiednią komisję dla do
kładniejszego zapoznania się z tymi spra
wami.

Wybrano też specjalną komisję dla u- 
zgodnienia z P. U. W. F. i P. W. sprawy 
zniżek kolejowych i ograniczenia bezpłat
nych biletów na zawody sportowe.

Polacy w Budapeszcie
Budapeszt — W niedzielę, w dru

gim dniu międzynarodowych zawodów lek
koatletycznych startowali zawodnicy pol
scy Gąssowski i Noji. Pierwszy stanął do 
biegu na 400 m i w sztafecie, Ńoji zaś do 
biegu na 1500 m. W biegu na 400 m Gąs
sowski zajął czwarte miejsce. Zwyciężył 
Węgier Kovacs w czasie 47.9, 2) Wadas — 
48.5, .3) Gorkay — 48.8, 4) Gąssowski 49.5. 
W biegu na 1500 m Noji zajął również 
czwarte miejsce. Zwyciężył Węgier Igloi 
w czasie 3:50.8, 2) Hartikka (Fin) 3:57.2, 
3) Ratonii (Węgry) 3:58, 4) Noji 3:59. W 
sztafecie olimpijskiej, obok dwóch węgier
skich, startowała drużyna kombinowana 
w składzie: Gąssowski, Minai (Węgry) 
Jordace (Rum) i Istenes (Węgry). Zwy
ciężyła sztafeta węgierska klubu MAĆ. 
Gąssowski uzyskał w sztafecie na 400 m 
czas 48 sek.

Inne wyniki:
110 m płotki: 1) Mantikas (Grecja) 15 

sek., 2) Szabo (Węgry) 15.6. Skok wzwyż: 
1) Rovo (Węgry) 180 cm. Kula: 1) Dara- 
nyi 15.23 m, 2) Baerlund (Fin) 15,22 m. 
100 m: Nagy (Węgry) 11, 2) Gyenes (Węg) 
11. Dysk: 1) Madarasi (Węg) 48.75 m. Szta
feta olimpijska: 1) MAC w składzie Vadas, 
Gyenes, Nagy, Szabo 3:27,2 (rekord Wę
gier), 2) drużyna kombinowała w czasie 
3:29.

W pierwszym dniu/żawodów Gąssowski 
wygrał bieg na 800 m w czasoe 1.54, odno
sząc tym samym piękny sukces. W sko
ku w dal Hanke zajął z wynikiem 7.22 m 
drugie miejsce za Węgrem Holtaym, który
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skoczył 7.24 m. W biegu na 5 000 m Noji 
zajął drugie miejsce w czasie 14:52.6 za 
zwycięzcą Szabo.

Zawody sportowe K. P. W.
W niedzielę, w drugim dniu głównych 

zawodów sportowych KPW odbyły się w 
Toruniu finały we wszystkich konkuren
cjach.

Na. zawodach obecni byli: p. min. ko
munikacji Ulrych, wojewoda pomorski 
Raczkiewicz. dowódca O. G. gen. Thome, ks. 
biskup Okoniewski, wiceminister Piasecki.

Wyniki techniczne finałów przedstawia
ją się następująco:

100 m panów, (klasa młodsza) Dunecki 
(Toruń) 11, 2. Żyliński (Wilno) 11,2, 3. 
Mleczko (Kat.) 11,4.

100 m panów, klasa starszych, — 1. Cha- 
caga (War.) 12,4, 2. Oleś (Kat.) 12,5, 3. Zie
liński (Radom) 12,8.

400 m — 1. Żyliński (Wilno) 52,3, 2. Miaz
ga (Kat.), 3. Pawlina (Poznań).

1500 m — 1. Żylewicz (Wilno) 4:19,2, 2. 
Ostrowski (Kat.) 4:21,7, 3. Maćkowiak (Po
znań) 4:25,2.

Sztafeta olimpijska — 1. Wilno w skła
dzie Żylewicz, Zajewski, Zieliński, Ballo- 
sek w czasie 3:30, 2. Katowice, 3. Toruń.

60 m pań. — W biegu tym Kalużowa 
(Kat.) pokonała niespodziewanie mistrzy
nię Polski Książkicwiczównę w czasie 8,2 
sek., 2. Książkiewiczówna i 3. Strumfówna.

100 m pań — 1. Toruń w składzie Książ
kiewiczówna, Lewandowska, Wiśniewska, 
Stawska w czasie 55,4, 2. Wilno, 3. Kraków.

Skok wdał panów, klasa starszych — 1. 
Oleś (Kat.) 6.08 m, 2. Chaca&a (War.) 5.97, 
3. Kozłowski 5.78. Klasa młodszych —- 1. 
Dunecki (Toruń) 6.78 m, 2. Chmiel (Kat.) 
6,64, 3. Rostman (Warsz.) 6.40.

Wzwyż panów — 1. Chmiel (Kat.) 180 
cm. 2. Kulecki (Toruń) 175, 3. Mordasiewicz 
(Wilno) 170.

Wzwyż pań — 1. Orzełówna (Kat.) 143 
cm, 2. Faliszewska (Warsz.) 130 cm, 3. 
Książkiewiczówna (Toruń) 130 cm.

Rzut granatem — 1. Maruszczak (Lwów) 
66.12 m, 2. Grzembc.1 (Kraków) 66.08, 3. ZePp 
(Radom) 65,72.

Kula — 1. Adamski (Pozn.) 12.74 m, 2. 
Galaj (War.) 12.34, 3. Sobecki (Toruń) 11,25. 
Poza konkursem Krueger (Toruń) uzyskał 
wynik 12.95.

Dysk pań — 1. Kruegerówna (Toruń) 
30.45 m, 2. Orzełówna 30.42, 3. Libertówna 
(Radom) 29.47.

Gry sportowe: siatkówka pań — 1. Kra
ków, 2. Poznań, 3. Toruń.

Siatkówka seniorów — 1. Katowice, 2. 
Radom, 3. Poznań.

Koszykówka juniorów — 1. Warszawa,
2. Poznań, 3. Toruń.

Odbyły się również regaty kajakowe. ,
W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 

zdobył okręg Katowice 100 pkt., 2. Toruń 
97 pkt., 3. Poznań 96 pkt., 4. Warszawa 90 
pkt., 5. Wilno 75 pkt., 6. Kraków 69 pkt., 7. 
Radom 59 pkt., 8. Lwów 53 pkt.

Aułomobiiizm
Doroczna „Gonitwa za lisem“ Automo

bilklubu Wielkopolski odbyła się w nie
dzielę w godzinach przedpołudniowych. 
Wzięło w niej udział jedenastu członków. 
Komandorem tej ciekawej imprezy był 
prezes A. W., p. płk. Kostecki.

Trasa wybrana przez „lisa“ p. płk. Ko
steckiego była bardzo urozmaicona i spra
wiła sporo kłopotu uczestnikom. Prowa
dziła po drogach dobrych, ale również na 
krótkich odcinkach, po typowych drogach 
polnych.

Lisia nora znajdowała się w Puszczyko
wie. Zwycięstwo odniósł zdobywając lisi 
ogon p. dr. Chrzanowski na „Fordzie“ 
przebywając przeszło 100 km długą trasę 
w 1 godz. 4 min. Dalsze miejsca zajęli: 2. 
Łączkowski na „Polskim Fiacie“ — lg. 
59, 3. Skibiński na „Lanzii“ 2 g. 03, 4. Szym
czak na „Adlerze“ 2 g. 04, 5. dr Suwalski na 
„Polskim Fiacie“, 2 godz. 15, 6. Szypuła na 
„Adlerze“ 2 g, 43. Wszyscy pozostali uczest
nicy opuścilii jeden albo więcej punktów 
kontrolnych i dlatego nie zostali sklasyfi
kowani. Wicekomandorami byli p. mjr. 
Augustowski i p. Zdz. Kwiatkowski. (A)

O nagrodę im. Masaryka. W siódmych 
wielkich wyścigach samochodowych o na

grodę im. Masaryka zwyciężył mistrz Eu
ropy Caracciola na Mercedes Benz w cza
sie rekordowym, uzyskując przeciętną 
szybkość 138.40 km, 2) Brauchitsch na Mer
cedes Benz, 3) Rosemcycr na Auto-Union.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A PZOPN. Almir a— 

San 5:1 (3:0). Zasłużone, nawet w tym sto 
sunku mistrzostwo odniosła Admira. która 
przeważała wyraźnie. Bramki dla niej zdo
byli: Pikulik i Szymański, jedyn,. dla Sanu — 
Sell.

Pentatlón — Pogoń 5:2 (2:2). Do
przerwy drużyna lepsza była Pogoń, Po przer
wie Pentatlón podwyższył tempo, zagrywając 
skrzydłami i strzelił w krótkich odstępach trzy 
bramki nie bez winy obrońców, a szczególnie 
bramkarza. Najlepszym graczem na boisku 
był bramkarz Pentatlonu. Sędziował p. Wasi
lewski.

Cybina — Stella 3:3 (2:1). Spotkanie 
rozegrano na boisku Cybiny. Gra była spokoj
na, prowadzona w szybkim tempie. Początko
wo przeważała Cybina. Po zmianie stron opa
dła jednak z sił. Bramki dla Cybiny zdobyli: 
Szczepaniak 2 i Frenzel G., dla Stelli 2 Skoczy
las i 1 Lechniak. Sędziował p. Kunert, (fl)

Inne wyniki mistrzostw okręgu poznańskie
go: Warta II — Korona II 3:1 (3:0). Warta III 
- Unia II Kościan 6:3 (2:2). Sparta — Sokół 
Jeżyce 4:1 (2:1). Pentatlón II — K ościański II 
6:1 (4:0). Pogoń II — San II 14:1 (6:0). Unia 
Swarzędz — Sokół Mosina 1:0 (0:0). Blask — 
Stomil 5:1 (3:1). Dyskobclia Grodzisk — Sokół 
II Lerzno 5:1 (1:0). Polonia Gl. II — KPW II 
6:3 (3:2). ifl)

Pozn. Huta Szkła — Stów. Sp. Swarzędz 8:1.
Gimn. Mickiewicza — Collegium Marianum 

3:2 (1 1). Bramki dla zwycięzców strzelili: Kań
ski, Krajewski i Abramowicz.

Mistrzostwa juniorów: Poloni . Gł. — War
ta I 3:2 (2:1). HCP I - Warta II 7:2 (1:0). 
Sparta — Blask 7:0 (4:0). Sar — KPW 2:0 
(2:0). Admira — Pogoń 7:1. (fl)

Oldboye Warty pokonały w niedziele druży
ną Cyrku Staniewskich 11:1 (4:0). (fl)

„Gstrovia“ — K. P. W. 1:1 (0:0). Wynik 
nierozstrzygnięty odpowiada przebiegowi 
gry, która była przez cały mecz równo
rzędna. Gstrovia przewyższała swych miej
scowych przeciwników techniką, drużyna 
K. P. W. .grała natomiast b. ofiarnie i am
bitnie. co w rezultacie przyniosło jej jeden 
cenny punkt. Obie bramki strzelone były z 
karnego — dla K. P. vV. Maślanka, día O- 
stroyii Bloch.

Pi0darsfwo
O DRUŻYNOWE MISTRZOSTWO

W Warszawie: Polonia — Makabi 10:6, 
Legia — CWS 11:5. — Sobkowiak zremiso
wał z Rotholcem, Okęcie -— Gwiazda 7:7.

W Krakowie: Makabi — Wisła 9:7.
W Łodzi: Kruschę Ender — IKP. 10:6, 

Geyer — Zjednoczone 10:6.
We Lwowie: Pogoń — Barkocbba Rze

szów 9:7, Polonia Przemyśl — Lechia 11:5.
Na Pomorzu: W Gdyni Gryf Toruń — 

Strzelec 9:7, w Toruniu Flota — Sokół 11:5.
Warta — Stella 11:5 W Gnieźnie odbyły 

sie w niedzielą zawody o drużynowe mistrzo
stwo okręgu, w których Warta zdecydowanie 
pokonała drużynę gospodarzy. Warta wystąpi
ła bez Szymury i Bazarnika. których zastąpili 
Biadała i Furmaniak. W ringu sędziował p. 
K. Derda, na punkty p. Przepióra.

W wadze muszej Dobrzykowski (Stella) już 
w pierwszym starciu wygrał przez techn. k. o. 
z Furmaniakiem. W koguciej Koziołek zwy
ciężył na punkty Martysiaka. w piórkowej 
Frankowski — Żyka, w lekkiej Kajnar zaledwie 
zremisował z Kaczmarkiem, w pótśredniej Ja 
recki pokonał Radomskiego, zdobywając już 
poprzednio dwa punkty bez walki, gdyż Radom
ski nie dopełni! jeszcze wszystkich formalności 
zgłoszeniowych. W średniej Florysiak poko
nał na punkty Sobierajskiego, w półciężkiej 
Reckziegel wysoko pokonał Biadałę. którego w 
pierwszym starciu tylko gong uratował od k. o. 
W wadze ciężkiej Białkowski pokonał przez 
techn. k. 0. w 1. starciu Pawłowskiego, (br)

Lekka atletyka
Mistrzostwa wewnętrzne K. Stomil przynio

sły następujące wyniki:
Panowie — 100 m: 1. Łaszyk ll.C. 3000 m:

1 Kamiński 10:43. Kula: 1. Łaszyk 9.44. Skok 
wzwyż: 1. Łaszyk 1.68. Skok w dal 1. Majche
rek 5.45. Rzut granatem boj. 1. Idźkowski 46 m.

Panie — 60 m: 1. Walewska 9,3. Kula: 1. 
Walewska 9,07. Dysk: 1. Walewska 26,52. Skok 
wzwyż: 1. Walewska 1,20. Skok w dal: 1. Wa
lewska 3,55.

Juniorzy — 60 m: 1. Przybylski '8,9. Kula: 
1. Przybylski 7,63. Dysk: 1. Przybylski 21,18.

Skok wzwyż: 1. Przybylski 1,35. Skok w dal 
1. Przybylski 3,89.

W ramach zawodów lekkoatletycznych od- 
byl się mecz piłki koszykowej męskiej. K. Go- 
piania — Stomil 38:12. , . . . ,

W trójmeczu siatkówki źeńskłu zwyciężył 
zespół „Centry“, przed „Goplana" i „Stomilem“.

Mistrzostwo Polski w chodzie na 50 km zdo
był w Białymstoku Macynowski (Warszawian
ka) w czasie 5 g. 07.10. 2).Czech (Katowice) ą g. 
16:44, 3) Możdżyński (PZL) 5 g. 30:51, 4) Gwóźdź 
(PZL). Mistrzostwo Polski w biegu na 3 000 m 
z przeszkodami zdobył Soldan (Grac) w czasie 
9:50.2. 2) Kramek (Lublin) 9:56.3, 3) Wirkus. 
Sztafetę 4X200 ni wygrał AZS Warszawa w 
czasie 1:34.2, 2) Polonia, 3) Warszawianka. — 
Sztafetę 100X200X300X400 m wygrał również 
AZS w czasie 2:05, 2) Polonia. Warszawianka 
została zdyskwalifikowana.

Inne wyniki.
Kula: Wajsówna 11.72 m. Dysk: Wajsówna 

39.46 m. Wzwyż: Wajsówna 1..40. Oszczep: Czar
nocka (Wilno) 37.78. \\ dal: Czarnocka 5.5:10.

Panowie — Kula: Gierutto 14.83. 100 m: 
Zasłona 11.2. Dysk: Fiedoruk 44.55. (c)

Szabo (Węgry) startować będzie na zawo
dach międzynarodowych organizowanych w

Ostrów — Kalisz 64:63 p. W niedzielę 
na stadionie kolejowym w Ostrowic odbyły 
się jesienne zawody lekko - atletyczne mię
dzymiastowe Kalisz — Ostrów. W ogólnej 
punktacji zwyciężył nieznacznie Ostrów w 
stosunku 64:63.

W poszczególnych konkurencjach wy
niki były następujące: 100 m: 1. Kowal
czyk (K) 11,9, 2. Wiśniewski (K) 12,1, 3. Ma
łecki (O). — 200 m: 1. Małecki (O) 25, 2. 
Kowalczyk (K) 25,2, 3. Skorupa (K). — 400 
m: 1. Małecki 55.8, 2. Michalski (K) 62,7. 3. 
Wiśniewski (K) 64. — 1500 m: 1. Witczak 
(K) 4:37.7, 2. Jarych (O) 4:37.8, 3. Grobelny 
(O). — 3000 m: 1. Jarych (O) 10:10, 2. Wit
czak K) 10:19.1, 3. Zmyślony (O).

Skok w dal: 1. Skorupa (K) 6.24, 2. Bia
łek (O) 6.22. 3. Michalski (K). Skok o tycz
ce: 1. Kopras (O) 3.10, 2. Sokołowski (K) 
2.70. 3. Śrófkowski (O) 2.70. Skok wzwyż:
1. Nowaczyk (O) 1.62, 2. Białek (O) 1.57. 3. 
Fischer (K). Trójskok: 1. Małecki (O). 12,15,
2. Michalski (K), 3. Skorupa, (K).

Kula: 1. Nowacki J. (K) 11,97, 2. Michal
ski S. (K) 11.03, 3. Blaszczvk T. (O). Dvsk: 
1. Nowacki J. (K) 34.26, 2. Małecki (O) 32.98,
3. Blaszczyk (O). — Oszczep: 1. Wiśniewsk, 
(K) 42.46, 2. Białek (O) 41.24, 3. Drabas (O) 
40:70.

4X100: 1. Kalisz 48, 2. Ostrów 49:6.
Sztafeta szwedzka: 1. Ostrów, 2. Kaliss 

z d ysk wal if i k o wa n y. (os)
Żeglarstwo

W Kiekrzu odbyły się regaty żeglarskie, 
które przyniosły następujące wyniki:

Klasa 5 m. kw. 1. ..Ryś“ Tow Miłośników 
Sportów Wodnych •— sternik Stankowski.

Klasa 10 m. kw.: 1. ..Zygmunt August“ 
Gimn. Bergera — sternik Jabłoński Alfons.

Klasa S.: 1. „Ziuk“ LMK. gimn. Bergera, — 
sternik Urbaniak Marian.

Klasa 12 m. kw.: B>eg, został unieważniony 
i zostanie powtórzony 3 października.

Klasa 15 m. kw. wolna: 1. „Błysk" Y. K. W. 
sternik Nowak Edward.

Klasa 15 m. kw. N. ,B.: 1. „Szkwał" Y. R. 
W. — sternik Kaczmarek Franc.

Klasa „Ł“: 1. „Świteź“ Y. K. W. — sternik 
Kucharski Jan.

Klasa 25 m. kw.: 1. „Rybitwa“ — Harcerska 
Drużyna Wilków Morskich.

Kajaki żaglowe P. 7.: 1. „Poświst“ Y. K.
W. — Koszyca Zygm., 2. „Podlotek“ KPW. 
Chojnice — Kuchenbecker Bronisław, 3. „Bo- 
buś" KPW. Chojnice — sternik Myszkę Józef.

Bieg o tytuł „najszybszej łodzi“: 1. „Błysk“ 
Y. K. W. — sternik Nowak Edward, 2. „Świ
teź“ Y. K. W. — sternik Kucharski Jan, 3. 
„As“ Y. K. W. — sternik Janas Walenty.

7. mistrzostwa jeździeckie 
Polski w Gnieźnie

•Tak już donosiliśmy, w dniach od 30 wrze
śnia do 5 października odbędą się w Gnieźnie 
7-me mistrzostwa jeździeckie Polski. Zawody 
te mają specjalny charakter. Są one wszech
stronną próbą jeźdźca i konia we wszystkich 
odmianach sportu konnego.

Mistrzowski konkurs w skokach przez prze
szkody, składający się z 2 półfinałów i finału, 
wyznaczony jest na dzień 1, 2 i 3 października. 
Zawodnicy tego konkursu muszą pokonać 16 
przeszkód wysokości od 1,40 m do 1,60 m, co 
wymaga wielkiej umiejętności jeźdźca w pro
wadzeniu konia i nieprzeciętnych zdolności sko
kowych konia.

_ Wykazaniem znacznej wytrzymałości na 
wielki wysiłek jest mistrzowski konkurs wszech
stronny konia wierzchowego, który składa się z 
trzech prób, a mianowicie: na czworoboku, w 
terenie i w skokach przez przeszkody.

Konkurs wytrzymałości w terenie' polegać 
będzie .na przebyciu w ciągu niespełna 2 godzin 
34 km i pokonaniu na tej trasie kilkunastu prze
szkód.. Próba ta daje pojęcie o Wartości hodo
wlanej konia i pracy treningowej zawodnika.

• Wyczerpanie bowiem fizyczne konia, względnie 
nieumiejętna jazda zawodnika może spowodo
wać niedopuszczenie do rozgrywek finałowych 
tego konkursu, które odbędą się w ostatnim 
dniu zawodów w skokach przez przeszkody.

Dnia 25 września 1937 r„ zasnął w Bogu, po krótkich, ciężkich cierpie- 
niaph, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz drogi syn, 
brat, szwagier i wuj, ś. p.

Kazimierz Jankowski
przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się we 'wtorek, 28. bm. o godz. 16 z kaplicy 
Szpitala Miejskiego na cmentarz św. Marciński przy ul. Towarowej, o czym 
donoszą w ciężkim smutku pogrążeni 
I’g 31 149-57,470 żona, matka i rodzina

Poznań, Raczyńskich 11, dawn. Rom. Szymańskiego 6, 27. 9. 37 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

nakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Powiaft, Plac Nowomiejski 10. teł. 10-46.

W piątek. 24 września 1927 r., zasnęła w Bogu, w 79 roku życia 
opatrzona Sakramentami św., nasza ukochana matka, babcia, stiwienka 
1 ciotka, s. p. _ „ . ’

z Budzińskich

Michalina Jezierska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 28 bm., o godzinie 16-tei z kaplicy 

cmentarza farnego przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna odprawiona 
będzie nazajutrz o godzinie 7,30 u Fary. „r

u smutku pogrążeni
27881 dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań Gostyń, Ostrzeszów, Inowrocław, Ostrów.
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Przewielebnemu Duchowieństwu, Krewnym, 
Znajomym, Lokatorom i Bractwu Różańcowemu 
za wyrazy współczucia, piękne wieńce i kwiaty 
oraz za udział w pogrzebie naszej najdroższej 
siostry, ś. p,

Marii Szczepańskiej
składamy nasze najszczersze

podziękowanie
ng 27 879 Rodzina.

& Jak należy 
leczyć 
i ewtl. 

usunąć

bez przeszkody w pracy 
zawodowej wskaże bo
gato ilustrowana bro
szura. której zażądać na
leży bezpłatnie od

Franz tael
Breslau Abt. «512“ 
Sadowastr 51 (Niemcy)

Szanownej Publiczności miasta Poznania i okolicy donoszę 
uprzejmie, że we wtorek, dnia 28 bm. otwieram w i oznaniu

przy ul. "Wielkiej 25

Skład Bławatów
Przedsiębiorstwo moje polecam życzliwemu poparciu oby

watelstwa i zapewniam skorą, fachową i sumienną obsługę.

%T6l. 15-15 POZNAŃ „
Z BR. PIERACKIEGO 16.

99
Dębienko

Mîyny i Tartaki
20 kim od Poznania, parowy młyn, przemiału około 20 
t.onn na dobę, tartak o dwóch fratrach, obszerny Spich
lerz, budynek dla młynarza, hala tartaczna, willa 9-cio 
pokojowa, szopy, stajnia, stodoły i różne przybudówki, 
40 morgów ornej ziemi z 3-ma ogrodami etc. na korzyst
nych warunkach spłaty od zaraz do sprzedania, lub wy
dzierżawienia. Zdecydowanych reflektantów zgłoszenia 
uprasza się skierować tylko do administracji właści
ciela pod adresem: J. Loga, Poznań, Niegolewskich 
4 m. 7. Pg 31 150-39,(i

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

Cg 31140-38,229 dgr 24 522-3

Z poważaniem
A. Rosińska

FUTRA - LISy
na dogodnych warunkach 

spłaty poleca

M. Waśkowski
ul. Działyńskich 7 parter

zg 278G9

Poszukuje się

i-i polioi na Buta
w śródmieściu

Zgłoszenia pod zg 27 878 
do Kuriera Poznańskiego.

Montera
doświadczonego z branży 
automobilowej z dyplomem 
mistrza, gadającego języ
kiem niemieckim poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo 
samochodowe. Zgłoszenia 
przyjmuje „PAR”, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 11 

pod „38.241“.

Pg 31 142-38,241

Motocykle
przyczepili, silniki, zbiorniki, błot
niki, tryby, widełki, skrzynki 
biegów okazyjnie Warsztaty na
prawy Czerniak, Poznań, Dą
browskiego 7. zd 20 193

Ostrzegamy
przed rozsiewaniem fałszywych pogłosek, jakobyśmy 
przedsiębiorstwo nasze zlikwidowaćchcieli. Nieprawdą 
jest również, że posiadamy na składnicy same resztki 
kafli. Mamy 4 wagony kafli kompletnych, prace 
zduńskie i sprzedaż kafli prowadzimy nadal. 
Z p. Marianem Szymańskim nie mamy nic wspólnego. 
Oszczerców pociągniemy do odpowiedzialności sądowej

Zg 27 8’fi
Fa Piotr Szymański

Poznań ul. Strumykowa 39.

»»»—a»—fr»»»»»«—»

Poszukujemy od 1 względnie 15 października 
br. do oddziału konfekcji damskiej, młodszych 
rutynowanych

ekspedientek
z dobrymi figurami. Reflektujemy tylko na 
pierwszorzędne siły, mogące wykazać się dobry
mi świadectwami większych domów. — Zgłosze
nia piśmienne z podaniem wysokości wymaga
nej pensji, kopiami świadectw oraz fotografią 
kierować do Firmy

• W. RorzenlGWSRI, Spółka Akcyjna
Grudziądz, Rynek 22/24.s

WWwwwWWWwWIWW WWW
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Płac przemysłowy
w Bydgoszczy ca 1000 nĄ śródmieście, parkan i in
stalacja elektryczna, kanalizacja, kiosk na biuro sprze
dam iub wydzierżawię. Zgłoszenia Bydgoszcz poste- 

restante «Sp. P.“ zg 27 877

HE

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
1 L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Poszukuję ]
wspólnika celem założenia gabi-,1920 
netu kosmetyczno - fryzjerskiego 
lub kosmetycznego. Zgłoszenia 
Patrona Jackowskiego 40 — 8.

zdg 20 373 _______

1000 zl
ulokuję, chcę sobie zapewnić byt 
jestem kobietą lat 45, proszę pro
pozycje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 20 430 7

Dz. Ustaw
----- 30 oprawione Orzecznic
two Sadów Polskich I, II. V do 
XV (1930) oprawione tamo. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 25 501

Ogier pełnej krwi ang. 5 lat po 
karierze wyścigowej wygrał — 
40 000,—

„Litawór‘‘
po Forward i La bora do sprze
dania. Wiadomość: str. wachm. 
Golembka, ul. Grunwaldzka 24.

zdg 25 071

I Ping pong
¡stół oraz ławkę szkolna szwedzką 
sprzedam. Gaede, św. Wojciech 

129. zdg 20 072

Kredens
gdański antyk. Poplińskich 12 — 
m. 24.__________________zdg 20 502

Radio
nowe uniwersalne 5 lamp 190,— 
Zgłoszenia od 11—2, Półwiejska. 
10. m. 14. zdg 20 577

Pianino
Gerlach, Stroma 24. zdg 26 5971. DOMY - PARCELE

Parcele
olacz Winiary tanio. Telefon 

<7-21.__________________zdg 22 322

Nadzwyczajna okazja!
Willę nową solidną przy tramwa
ju, amortyzacją sprzeda Spiesznie 
bez pośrednictwa. Pocztowa 15. 
mieszkanie 2. zdg 26 305

■W
l

Samochód
osobowy marki „Ford“ korzyst
nie sprzedam. Zgłoszenia: „Me
tal“. Al. Marcinkowskiego 24. te
lefon 41-55. ng 59 136

Administrator
domów poważny emeryt przejmie 
administracje. Oferty Kurier Po
znański zdg 25 059

Szukam
dzielnego wspólnika, restauracja- 
dancing. wkładu 0 000,— Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 032

Skład nabiału
dobrze zaprowadzony, sprzedam. 
St. Wiśniewska, Poznań. Stary 
Rynek 91, wchód z Wronieckiej. 

zdg 24 808

Kawiarnię
w centrum, dobrze prosperującą 
sprzedani. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 20 347

Pianina, fortepiany 
fisharmonie

od 409 z! zamiany. Magazyn for
tepianów, Marcina 22, podwórze, 

zdg 20 481

Kamienicę
3 pietr. sprzedam za gotówkę 
Bydgoszcz, ■ Chłopickiego 3. Po
średnictwo wykluczone.

zdg 20 390

Dom
piętrowy masywny w b. dobrym 
stanie sprzedam za gotówkę zł 
13 000,— przynoszący mieś, zł 110 
po obniżce. Grabowski. Czempiń 

zdg 20 392

Poszukuję
1 500—3 990 na L hipotekę. Dom 
wartości 30 000. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 26 499

Dom — willę
25 mórg ziemi przy stacji sprze 
dam korzystnie. Zgłoszenia do ad 
ministracji Kuriera Poznańskiego

ng 50 197'8

Pożyczki
1 900,— zl dobra gwarancja — 
procent pokój lub gotówka. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 20 493

Motocykl 
„Phänomen*
motorem Sachsa 
2,75 KM 2 bie-

. . ----- ... światło elektryczne,
iezpodatkowy. Rejestracja jak 
ower. Cena

695,—
W ul - Gum,

Poznań, Wielkie Garbary 8.
Pg 29 113-19,79

7 090,—
na I hipotekę poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 686

wolny

Palmę
Phoenix Canariensis piękną, 30 
lat, Agawy duże drzewka ozdob
ne sprzeda maj. Manieczki, pow. 
Śrem. zdg 20 406

Sprzedam
używaną, ale w dobrym stanie, 
dębową szafę do książek lub akt 
i regały. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 26 042

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 22 976/7

4. OSOBISTE

Magiel
urządzenie kolonialne sprzedam. 
Wsk aż e K u r 1er Pozn ańsfci 

zdg 20 155

Motocykl
Imperiał okazyjnie sprzedam. Ja
siński,, Focha 45. skład.

zdg 26 4-17

Restaurację
z koncesja, mieszkanie sprzedam 
korzystnie. Adres Kurier Pozn. 

zdg 26 585

Piekarnia
Poznaniu 1 500,— zł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 548

10. MAJĄTKI

Majątek
340 ha. las, laki, rola, ryhclóstwo, 
nowe budynki do sprzedania po 
320 hektar. Waśniewski. Włoda
wa, Mostowa 7. zdg 25 574

11. KUPNA

Parcele
700 m! ulicy Bogusławskiej. 900 
ins Park Wilsona, 1 500 m2 przy 
ul. Wawrzyńca 5 500,-— sprzedał 
Maciejewski. Focha 81. telefo 

Pg 31 135-37,40102-00.

Futra, lisy, skóry
wszelkiego rodzaju, wielki wybór 
najnowsze modele, ceny korzystne 
dogodne warunki spłaty, tylko u

Jana Willmana,
Poznań. Plac Wolności 7. podwó
rze I piętro, telefon 48-37.

zdg 25 012

Pianino
używane, dobrze utrzymane 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin, Poznań, Pienio
nego 11. Ng 49 807

Najkorzystniej
dodatki, watoliny, podszewki, gu
ziki, ponieważ wysoki parter — 
Stary Rynek 11 — W. Niewiada, 
obok f-y Grzybek. zdg 2 6109 10

Gramofon
walizkowy tanio. Jeżycka 34 — 6 

zdg 26 536

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro,, złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus". Strzelecka 1

Pg 29 726-33,76.

Dom
elegancki sprzedam za 18 500. Dę
biec, Grzybowa 0, przy Południo
wej. zdg 20 011

Dom
kupię centrum miasta. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 20 009

Parcelę
700 m! ul. Neliringa sprzedam 
Maciejczyk, Piekary 12 a II.

zdg 20 083

Kamienicę
wolną podatku, dochód 7 500,— 
sprzedani 02 000.-- Maciejczyk 
Piekary 12 a. II. tdefon 40-10.

zdg 26 675

O każdej
porze dnia posilisz się u Sobczyń 
skiego. Ratajczaka 2.

zdg 25 8034

7. SPRZEDAŻE

Chcesz korzystnie kupić
Meble

być zadowolony z obsługi to z ra 
łym zaufaniem na Jezuicką 10 
(świetosla wska). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pe 29 733-3 567

Kilka
korzystnych kamienic wił! pole
ca Gruszczyński, Aleje Marcin
kowskiego 17 a. zdg 25 511

100 mórg
Skoki bez budynków sprzedam 
korzystnie. Grobla 5, m. 7.

zdg 25 310

PIENIĄDZ

Kupiec zawodowy,
samodzielny z gotówką

15—25 tysięcy złotych przystąpi 
jako wspólnik do pewnego, solid
nego przedsiębiorstwa handlowe
go lub przemysłowego' Zgłoszenia 
.piśmienne do Kuriera Poznań
skiego zdg 25 570 *

Okazja
Gdyni

tanio sprzedam dobrze prosperu 
jący skład cukrów i owoców — 
najlepszy punkt miasta. Zgłosze
nia Ekspozytura Kuriera Pozn., 
Gdynia.________•_______ ng 19 O-Khi

Mierzwę
również dostawa telefon 66-14."4 o- aa 1 rk

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. ..Lamus". Strzelecka 1. 

Pg 29 737-37.33

Szczęśliwe
obrączki ślubne, szwajcarskie ze
garki od 15.— zl poleca Cliwil- 
kowski, Bazar. Nowa 8.

zdg 26 476 7

Sportkę
dobrym stanie. Przemysłowa 29. 
ni. 4. zdg 26 533

Nowości!
Guziki, klamry, broszki, paski, 
bransolety, korale oraz

wszelkie dodatki 
krawieckie

najtaniej
Andrzejewski,

Szkolna 13. dg 2-1383

Skład papieru
księgarnię, introligatornię, stare 
przedsiębiorstwo na prowincji, 
sprzedam korzystnie, gimnazjum 
kilka szkól. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego poił ng 50 201 2

Kalisz
owocarnię, skład cukrów, pier
wszorzędną. dobrze prosperującą 
pryncypalna ulica, sprzedam'. — 
Gotówki do 3 000.— zl. Oferty: 
„Pożądany Hurt“ Kurier Pozn. 

zdg 26 556

Kupię
podstaw walcowy 600 i Zycht- 
inaszynę. Matalewski. Kościan, 
Rynek 19. zdg 25 446

Dywan
w dobrym stanie kupię. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 25 679

Płaszcze, Futra, 
Kostiumy

damskie, wytworne 
fasony do najwie’ 

.1/ szych rozmiarów 
swetry — garsonki

( pora uniki. piaszcze 
szkolne kostiumy 

^narciarskie korzyst- 
nie

-> ZZC Dzikowski,
Stary Rynek 49. Leszno. Rynek 6 
..Asygnaty Kredyt".

Rg 29 738 9-36,12

Posiadłość
w mniejszym mieście, dom z in
teresem, zabudowania gospodar
cze. ogród, ziemi 17 mórg korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia do ad
ministracji Kuriera Poznańskiego

ng 50 199 200

Kasę
National. Poznańska 27 a — 7. 

ził g 26 696

Zbiornik
18 ms 7 mm blacha żelazna. 2 000 
Pr beczka żelazna 5 lnun. Wieik: 
Komorsk Allyn, pow. świeci o

zdg 26 519

Młynek
elektryczny do mielenia kawy u- 
żywany w dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurier Poznański Gnie
zno 1273, ng 49 136

„Occasion“
Kupuje starą biżuterię, złoto, — 
srebro, korale. Franszczyński — 
Aleje Marcinkowskiego 23

zdg 22.371

Motocykl
,500 ccm okazyjnie sprzedam. J.
Kaczor, Poznań, Mickiewicza 15 
(podwórze). dg 24 54 1 5

Płynny owoc
„Sana‘‘

wyrób firmy Czajka. Kościan, — 
cena 1,50 zl butelka do nabycia.

Gadebusch. Poznań, Nowa 7. 
ng 19 410

Sprzedam
monety niklowe. Oferty 
Poznański zdg 26 398

duży
Sollux

tanio. Józefa 5, 
zdg 26 638

Elektryczne
urządeznie motor 3 PS 
mem. całkowitym hoszow 

lurządzenie motor 3 PS 
■ lamp z instalacja, liczni 
dobrym stanie na sprzed 

'zl. Ignacy Kempiński. 
,W1kp.________

Skład

Rzeźnictwo
przy Dąbrowskiego dobrze spro- 
spcrtijące sprzedam. — Telefon 
•»9-57. zdg 26 513

z dy 
skini 
z <ly 
kiom 
aż 2 
Kozi 
n 50

000
nin
207

kwiatów, owoców nil kilku lal 
¡dobrze zaprowadzony Poznań ru-

Kurier chliwa ulica sprzedam. Obute 
(Kurier Poznański zdg 26 592

Kiosk
inwalidzie tanio odstąpię powód 
wyjazd. Żydowska 33 
___________zd g 2 ii 504"__________

Psy
dog niemiecki rodowodem, treso- 

■ wany. buldog angielski, wilk bar
dzo ostre. Tresura Psów. Poznań.

: Szeląg Ogród Gndurkiewicza.
___________zdg 26 486____________

Nadzwyczajna okazja — 
fortepian

marki łbach Syn w bardzo do
brym stanie sprzedam. Zg os 
nia nie pośredników do „Bar" 
pod „39 5“. l»g 31 146-39,5

Złoto
srebro, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 48782

Kupię
skład towarów krótkich. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiec-o 
___________ zdg 2-1 010 *

Wagę
Candr. Bcrkla dolnym stanie — 
Oferty Kurier Pozn.. zdg 26 374

Kupię
samochód mniejszego typu limu
zynę dobrze utrzymana. Olort v 
ceną Kilimu- JMziiinlski ng 50 077

Schody
- kręcone kupię. Robaczyk. Wierz- 
. meciee -8, skład towarów krót- • kich. -ïdg 26 197
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Jadalnię
używana kupie. Oferty 
Poznański zdg 20 090____

Kurier 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 1 Pokój .

na dwie lub trzy osoby pierwsze'poszukuje

Gabinet
elegancki dobrym stanie^ kupie. 
Ogłoszenia Kurier Poznański

zdg 26 697 _____

Czteropokojowe
centrum, dzierżawa 84,— na 2—3 
blisko centrum. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 603

piętro. Dzialyńskich 10, m. 6 
zdg 26 535

Panienkom
Rybaki 14 — 21. zdg 26 528

Krawiec
pokoju skromnego

śródmieściu. Oferty ceną 
Poznański zdg 26 540

Kurier

Kursy Handlowe
Skrzypczak, plac Wolności 2 — 
Kurs półroczny 2 października, 

zdg 24 972

Radio
pierwszorzędne . okazyjnie kupie 
Zgłoszenia Kurier I oznanski

zdg 26 670_________

15. f^kojeumebl.
Pokój

czysty, słoneczny. Aleje Marcin
kowskiego 26 — 15. zdg 26 524

Czystego
niedrogiego, niewysoko stały. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 717

National
rejestrującą kupie- „P/SJ^y 
rier Poznański zdg 26 boi

12. DO WYNAJĘCIA

Ku-

Małeckiego
17 — 6. zdg 24 820

Wierzbięcice
»o — 6 panu łub panience, wspól
ny. zdg 25 056

Przyjezdnym
Ratajczaka 38, I, Scheffs. 

zdg 26 095

Pani
poszukuje dużego umeblowanego 
pokoju pierwsze piętro, śródmie
ście. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 713

Française
donne leçons, traduit prépare 
aux examens. Nicolau, Mtyftska 
2, m. 7. Téléphoné 58-45.

zdg 24 785

Lekcje
gry fortepianowej. Ogrodowa _ 3, 
Wujecka (dyplom). zdg 23 2(3.

26. SZUKA POSADYjmj

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

14,
Kwiatowa

małżeństwu. zdg 26 694

Lekcje
angielskiego, francuskiego. Mary
narska 5, I, p. Zgłoszenia 19—21 

zdg 26 394

a/ Stużba domowa

3 i 4
pokojowe słoneczne, wygodami 
bezpodatkowe wynajmie gospo
darz. Pocha 128. zdg 24 027

Pokój
panu. Matejki 65, m. 3. 

zdg 25 053
3 a — 3.

Strusia
zdg 20 680

Czteropokojowe
II ptr. Skarbowa 18. Zgłosze
nia stróż. zdg 23 259

Pokoik
tylko solidnemu. Kr. Ratajczaka 
11 a, m. 69. zdg 26 182

studentów na pokój 
lub bez. Szewska 19 

zdg 26 676
obiadami 

- 5.

Skład
nowoczesny, obszerny, miasto 
powiatowe, najlepsze położenie, 
rynku do wynajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdg 25 468

Nowe
kursy handlowe od 6 paździerm-' mogę 
ka. Kromczyńska, Ogrodowa 16,'Oferty-lii QÎÎO 'II. zdg 26 369

Gospodyni
at 45. przyjmie samodzielną po

sadę większym gospodarstwie, — 
złożyć 1 000,— z! kaucji. 
Kurier Poznański 

zdg 26 434/5

Niecała 14
przecznica G runwaldzkiej, 
pokojowe, dwupokojowe, 
dyńcze, komfort, składy, 
macje, Ogrodowa 12, m, 7.

zdg 25 630

Blisko
frontowy. Focha 29 — 

zdg 26 216
emerytce 
ski-ch 12

Próżny
u samotnej. Popliń- 

24. zd 26 520

trzy
poje-

Infor-
Fanom

Małeckiego 37 — 5. zdg 25 578
Nowoczesny

Maja 3 a — 20, li. zdg 26 518

Lokale Handlowe 
w Bydgoszczy

położone w centrum miasta, przy 
ul. Gdańskiej — obszerne do wy
najęcia. Zgłoszenia L. Niedziel
ski, adwokat, Bydgoszcz, Stary 
Rynek 21. zdg 26 566

Kursy
Handlowe

Sawickiego
Dypl. W. S. I-I. Poznań, Kanta- 
ka 4, telefon 49-68. Wpisy co
dziennie. dg 24 336-7

Posługi
3 razy tygodniowo luli codziennej 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 418

2 pokoje
kuchnia, łazienka, bezpodatkowe. 
Winogrady, Zagonow« 3.

■ zdg 26 170

Skryta
7 — 6. zdg 26 397

Niekrępujący
elektryczność. Polna 5, m. 

z,dg 26 517

Odstąpię
I lokal pierwszorzędnemu fachow- 
I eowi fryzjerowi, krawcowi lub 
¡obuwnikowi. Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 26 368

21
Jackowskiego

11( kulturalnym paniom

Wszystkich
przedmiotów

języków uczą najlepiej studen- 
i Uniwersytetu poleceni przez 
Bratnią Pomoc“ Stowarzysze

nie Studentek i Studentów Uni
wersytetu Poznańskiego — Po
znań, Al. M. Piłsudskiego 7, tel. 
39-46. zdg 15 275/6

Posługi
poszukuję od 1. 10. Oferty 
rier Poznański zdg 26 419

Ku-

Poszukuję
posady z dobrym gotowaniem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 376

Uczciwa
szuka posiugii. Oferty Kurier Po
znański zdg 26 360

(utrzymaniem). zdg 25 112
Duży

Plac Działowy 10 — 10. 
zdg 26 51,2

Mieszkanie
4 pokojowe II piętro. Informacje 
u stróża, Małeckiego 16.

zdg 26 286

Elegancki
balkonowy I piętro, telefon, so
lidnemu. Ratajczaka 11 a, m. 85 
wchód 5. zdg 26 420

Panu
męski pokój. Ratajczaka 11 a, 
mieszkanie 84. zdg 26 496

Lokale
na biura i mieszkania po 4, 7 i 
11 pokoi, front, wysoki parter ul. 
3 .Maja nr 3. Mogą być od zaraz 
Wiadomość u portiera, zdg 26 59"

Szukam
korepetytora II gimn. _ śródmie
ście. Oferty ceną Kurier Pozn. 

zdg 26 631

Ładne
cztero i sześciopokojowe, cen
tralnym ogrzewaniem od 1 paź
dziernika do wynajęcia. Niego- 
lewskich 12, m, 5._____ zdg 26 402

Fięciopokojowe
komfortowe, słoneczne, obszerne, 
odnowione blisko dworca. Marsz. 
Kocha 29. zdg 26 370

20. m. 4. pani.
Skarbowa

zdg 26 899
Dąbrowskiego

66 — 9, jedno- dwuosobowy, 
zdg 26 490

Skład
¡próżny. Ohiwaliisizewo 9 — 3, go
spodarz, . zdg 26 612

Skośna 16
Zamek
- 7. zdg 26 377

1—2
panom, solidnym, utrzymaniem, 
bez. Kwiatowa 5 — 8. zdg 26 350

Plac
Bernardyńiski la — 

zdg 26 487
5.

Skład
pokojem na biuro, hurtownię, 
meble, towary krótkie, papiery 
lub fryzjerstwo oddam. Józefa 5 

zdg 26 637

Wieczorowe 
Kursy Handlowe 

Sawickiego
Dypl. W. _S. H. Kursy 1 paź

Osoba
inteligentna. znająca wszech
stronnie gospodarstwo szuka po
sady samodzielnej gospodyni — 
probostwie lub samotnej osoby. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 014

.. W. S. H. 
dziernika. Kantaka 4

Inteligentna
panna

uczciwa,..sumienna, znająca do- 
otowanie szuka po-i go

sady do 1—2 osób. Zgłoszenia

Centrum
2 pokoje kuchnia, suterena han
dlowa. Oferty Kurier Poznański 

zdg'26 073

Jedno»
dwuosobowy, utrzymaniem bez. 
3 Maja 3 a — 15. zdg 26 445

Niekrępujący
lobrym utrzymaniem. Ratajcza
ka 9 — 10. zdg 26 470

Skład
nowoczesny, centrum. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 26 581

Student
udzieli lekcji. Godzina złoty. — 
Gwarantuję dobry wynik. Zgło
szenia Kurier Poznański

z dg 26 656

dg24 546 brz-e sz.ycie i
Kurier Poznański zdg 26 385

Posługi
po południu poszukuję. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 395

pokoje i kuchnia do wynajęcia 
na Osiedlu, ul. Łęczycka 10.

zdg 25 918

Czteropokojowe
mieszkalnie komfortowe zaraz wy
dzierżawię. Jarochowskiego 52. 

zdg 26 613

Czteropokojowe
komfort, hol, balkon. Sołacz ul. 
Śląska 11. zdg 26 548

pokojowe,, nowoczesne, etażowe, 
ogrzewanie zaraz wynajmę. Zgło
szenia tylko j?odz. 4—5 Dąbrow
skiego 8, m. zdg 26 529

Czteropokojowe
Stroma 27,_______ zdg 26 685

5 pokojowe
komfortowe I piętro dom ogrodo
wy wolne. Ogrodowa 13. Infor- 
macje portier. zdg 26 684

P ięciopoko j owe
III p. odnowione komfort tanio 
Chełmońskiego 9. zdg 26 682

iv2
pokoju kuchnią hol. Piękna 55, 
mniejszej rodzinie naprzeciw Bo- 
t a tuk u.________ zdg 26 510

Trzypokojowe
komfortowe. Piękna 56 naprze
ciw Botaniku. zdg 26 50(2

Mieszkanie
frontowe 2 i 3 pokojowe z kuch
nia wprost od gospodarza zaraz 
do wynajęcia. Adres wskaże — 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 

Pg 31 144-39,1

3 pokojowe
komfortowe. Obejrzeć godz. 19,30 
Wierzbięcice 41 b, m, 8. zdg 26 674

Opera
czteropokojowe. ogród. Wskaże 
Kurier Poznański zdg 26 561

pokojowe, wysoki parter, 
Wyspiańskiego 11 — 4.

 zdg 26 715
front.

3 pokojowe
do wynajęcia. Skarbowa 21. 

zdg 26 705

Szukam
2 ]ub 3 pokojowego z 

kompletnie umeblowane-
,„.ry .Płatnik. Oferty Kurier 

I oznanski zdg 26 408

P°A°3WWeS<>. słonecznego, kom- 
hi™ T’,I10wym domu I lub II 
Hi \v-iOiO lCa Słowackiego. Par- 
nHjHci S0Ila Poszukuje — pewny

T?ar;iz lub listopada. - 9teity Kurier Pozn. zdg 26 405

Pokoju
Ofortvg(rrdo Pót rofcu z góry. 
Oferty Kurier Pozn. zd.g 26 448

, Inwalida
rtwannzy ^zrobotr>y szuka Stróżo- 

Z mipsztnnio™ ___’ onać TOeSift^kaniem, m°że wy-

zek rv1^'
tatowe Koło Poznań,' ul. 'Ko-Pow

zia - . - Koło * uz 
8, telefon 29-94. zdg 549

3 pokojowe
Przynależności 1 11 inK „z- • •a

A Pokoju
drożnego lub z kuchni.,

-Hy Kurier Pozn. zdg 26492

Ciepły
wygody, utrzymaniem. Różana 23 
m. 4. zdg 26 438

duże, frontowe, biura adwokackie 
wolne. Pocztowa 33 — 4.

 zdg 25 429

Ładny
jedno- dwuosobowy. Ratajczaka 
lia, wejście 7, m. 106. zdg 26 121

Frontowy
niekrępujący. Dzialyńskich 11, — 
Matuszek, parter. zdg 26 433

Ratajczaka
lia — 110, wejście 8, jednemu 
dwom, zdg 26 432

Panom
27 Grudnia 20 — 17, podwórze 
lewo. zdg 26 431

Mar c in ko wsk-ieg o
4- zdg 26 430

Panu
Woźna 9. m, 6. zdg 26 415

Poplińskich
12 — 24, dwuosobowy słoneczny, 
jednoosobowy. zdg 26 521

Pokój
jedno — dwuosobo-wy, frontowy. 
Poznań, Saszica 3 — 12.

zdg 26 647/8

16
Konopnickiej

Czysty
przyjezdnym. Focha 76 

 zdg 26 629

zdg 26 635

czysty.
wejście

Komfortowy
Ratajczaka 11 a

5.
82, 

zdg 26 623

Pokój
kulturalnym. Aleje Marcinkow
skiego 1, m. 8 (dom narożnikowy) 

zdg 26 602

Elegancki
utrzymaniem, św. Marcin 64, 
Piętro, mieszkanie 8. zdg 26 599

Grunwaldzka
5, m. 7, frontowy, słoneczny. 

 zdg 26 595

Towarowa
Pokoik
21 a, m. 20. 
zd g 2i6 4182

Paniom
Pocztowa 26, m. 22. zdg 26 481

10 — 9.
Pierackiego

zdg

13 b — 8.
Piekary

33

26 475

zd g 26 4152

Półwiejska
zd-g 26 446

Małżeństwu
Łąkowa 19, m. 5. zdg 26 660

Pokój
słoneczny, ciepły, ntoikręipiuja-ey, 
elektryczność, łaizi-enka. Niego
lewskich 24 — 9. zdg 26 657

32 9. z
Marcina
utrzymaniem — 
zd g 26 646

be®.

— 34.
Wrocławska

zd-g 26 642

Szymańskiego
— 9. zdg 26 588

Frontowy
kulturalnym paniom. Chełmoń
skiego 20 — 4. zdg 26 584

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za
raz lub od 1. 10. 37. św. Woj
ciech 14/15, m. 12. zdg 26 544

Pokój
Świętoslawska 12. m. 6.

zdg 26 464

Słoneczny
Strusia 3a — 9. zdg 26 463

Piekary

9 — 4.

Panom
4 — 7. zdg 26 457

Bukowska
zdg 26 702

Frontowy
klatki schodowej wynajmę panu, 
wia-sną pościelą. Kopernika lOa, 
II p. zdg 26 722

Grunwaldzka
15, m. 10. zdg 26 668

46— 6.
Wierzbięcice

zdg 26 665

wspólny 
Iowa 6 -

Pana
1 października.. Strza- 

- 8. zdg 26 662

Kocha 49
Pokoje

zdg 26 527

Dwuosobowy
urzędnikom. Piekary 12 a, pie 
karnia. zdg 26 526

Dwuosobowy
Długa 11 — 10. zdg 26 582

Czysty
utrzymaniem, inteligencji. Ogro 
dowa 19 — 3. zdg 26 564

10 12.
Szkolna

zdg 26 570

Dwuosobowy
elektryczność. Szkolna 3 - 

 zdg 26 571
26.

Jeżycka
45 — 2. zdg 26 575

Elektryczność
Strzelecka 11 — 8. zdg 26 579

osobowy.
1—2

Dąbrowskiego 
zdg 26 711

23

Elegancki
próżny, niekrępujący. Wolności 
4 — 5. zdg 26 709

Pokój
ładny. Grobla 18 — 4. zdg 26 708

16. SzBJKA POKOJU

Słonecznego
dwuosobowego z łazienka — bez 
utrzymania. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 023

Urzędnik
2 czyste używaniem kuchni około 
godz. 15. 1. 10. 2 rodzeństwa. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 389

Słonecznego
małego okolicy Woźnej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 416

25
do 30,— śródmieście, spokój, nie- 
krępujący. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 411

Pokoju
czystego spokojnego słonecznego 
łazienka, telefon, centrum Sołacz 
student. Zgłoszenia Kurier Po
znański ng 49 139

Panienka
do 15,— zł. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 545

Pokoju
dobrym utrzymaniem śródmieściu 
centralnym ogrzewaniem, używa
niem łazienki. Oferty podaniem 
ceny Kurier Poznański

zdg 26 693

Fortepianem
śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 26 663

Szopa
nadająca sie na garaż wzgl, 
składnicę. Male Garbary 7a.

zdg 26 356

Sala
nadająca się na wszystko zaraz. 
Oferty Kurier Poznański, Gniez
no 1280. ng 49 140/a

22. ZGUBY

Zgubiłem
pudełeczko wewnątrz odznaka 
związkowa. Wynagrodzę zwrot. 
Dąbrowskiego 10, m. 16.

zdg 26 409

Okulary
zostawione ¡na ławce przy Łaźni 
mieijis&iej prośże b zwrot za wy
nagrodzeniem do administracji 
Kuriera u kasjerki. zdg 26 550/1

23. ROZMAITE .ctagti

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14, śród
mieściu paniom zainteresowanym 
wszelka pomoc, porady.

zdg 25 389

Wizytówki
setka złotego. Ekspresdruk, — 
Grudnia 5. dr 24 162

Trykotowe
suknie tani.o miarowo. Wrocław
ska 30 — 6, telefon 18-95.

z dg 26 516 _ .

24. NAUKA

Kursy stenografii
pisania maszyna. Kantaka 

zdg 17 479
i:

Wyższe Kursy 
języka angielskiego

rozpocz-nę 4 października: Dr 
Arend, Bache-l-o-r of Arts of Lon
don University, lektor U. P.. 
Membre d-u Oo-ns-eil de 1‘Associa
tion Phonétique Internationale. 
Wpisy codziennie godz. 6—8: 
Dzialyńskich 6, m. 5. Telefon 40-42. 

d-g 24 502

Francuzka
na ¡parę godzin dziennie do chłop
ca. Piekary 12, m. 6..

zdg 26 6512

Matematyczka
udzieli korepetycyj. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 542

Dziewczyna
poszukuje posady na wskroś ucz
ciwa i czysta do wszystkiego z. 
gotowaniem od 1. 10. z długolet- 
niem świadectwem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 639

Niemka
potrzebna, konwersacja, 
w nauce. Adres Kurier 
ski zdg 26 692

Gosposia
młodsza szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 624

pomoc
Poznań-

Student
udzieli łaciny, greki, francuskie
go, niemieckiego wzamian obiady 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 688

Osoba
sam-odżiefcia pracach domowych, 
i gotowanie .s,znika ipoisady służą
cej do mniiejśżej rodziny lub sa
motnej osoby od 1. 10. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 622

Ondulację
trwałą wodną żelazkowa 
nuję i wyuczam. Piekary

zdg 26 468

rysunków, 
skiego 26 -

Lekcje
malarstwa. 

- 10.

wyko- 
6 — 6

Dziewczyna
bardzo skromna i uczciwa przyj- 
rrii-e -posadę z gotowaniem chętnie • 
na wyjazd. Oferty Kurier Po
znański, ad g 26 6Ö8

Mielżyń- 
zdg‘ 26 466

Szukam
pots-ady z gotajva-n-ie-m od pii-e-rw- 
s-z-eigo. Oferty Kurier Poznański 

z-clg 26 633

Student
starszy, energiczny udzieli Iek- 
cyj w zakresie wszystkich klas 
gimnazjum i liceum. Specjalność 
polski, grecki, łacinę, francuski, 
niemiecki. Bardzo dobre refe
rencje. Chętnie na wieś. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 26 704

Posługi
z gotowaniem poszukuję. Oferty 
Kurier Po.zna-ńs-ki zdg 26 650

Młodsza
toszulk-uje posłu-gi. Oferty Kurier 
?-0'ZinańS'ki zd-g 216 644

25. MUZYKA

Wielkopolska
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, Filia Focha 47. 
Prospekty bezpłatnie, zdg 21 783

Wiejska
dziewczyna posiziu-kuje po-s-iugi lub 
p-rani-a. Oferty Kuri-er Poznański 

zdg 26 1521

Poznański
Instytut Muzyczny

Prospekty, informacje, wpisy. 
Ogrodowa 4, Matejki 52.

zdg 26 227
Lekcyj

gry skrzypcowej udzielam Kaul- 
fussówna. (Dyplom 
Ratajczaka 9, III.

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 26 601

Dziewczyna
wiejska ucz-ciwa, pos-zukuj-e -po
sady do w-szeUkich -pirac gotowa
niem.. Ofe-rty Kurier Po-znański 

zid-g 26 61«

Uczciwa
służąca do wszystkiego poszukuje 
posady od 1-igo. Oferty Kuri-er 
Poznański zdg 26 018

Gosposia
, sam-od-zi.elna, uczciwa, d-obrym go-

t94°iws ti tawaniam do wszystkiego ip-oszu- 
zag z-łOło-a kuj,e -posady do małej rodziny. — 

Oferty Kurier Po-znańsk-i 
zdg 26 615

Dziewczyna
uczciwa i- grzeczna poszukuje ¡po
sady -najchętniej u bez-dzielnego 
małżeństwa od 1. 10. Oferty do 
Kuri-era Poznańskiego -zdg 26 60-6

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 28 września.

6.15 audycje poranne; — 11,15 
audycja dla szkół; — 11.40 Kdw. 
Grieg: Suita liryczna op. 54 (pły
ty): — 11.57 sygnał czasu; — 
12.03 dziennik; — 12.15 skrzynka 
rolnicza; — 12.25 koncert Ork. 
Policji Państw.; — 15.45 wiad. 
gospodarcze; — 16.00 „Zagadka 
geograficzna“ — aud. dla dzieci 
st.: 16.20 ludowe pieśni rumuń
skie w wyk. H. Gołachcinowej- 
Groniewskiej; — 16.45 w Macie
jowicach — felieton; — 17.00 
koncert Ork. Filharmonii Warsz. 
pod dyr. Ozimińskiego z Ciecho
cinka; — 17.50 pog. turystyczna;
— 18.00 przegląd finansowo-go
spodarczy; — 18.10 program; — 
18.15 pieśniarze filmowi — płyty;
— 18.50 pog. aktualna; — 10.04 
„Będzie lepiej“ — skecz Alfreda 
Chrzanowskiego; — 19.15 recital 
wiolonczelowy A. Karjus‘a; —
19.50 sport; — 20.00 koncert roz
rywkowy Ork. Wileńskiej pod 
dyr. Wł. Szczepańskiego z udz. 
Chóru Dana; — 21.45 ..Doktór 
Piotr“ — opowiadanie St. Żerom
skiego; — 22.00 koncert Kameral
nego Zesp. Instrum. z udz. St. 
M ikuszewskiego (skrzypce); —-
22.50 ostatnie wiadomości

Massenefa (płyty); — 14.00 pro
gram; — 14.06 koncert rozrywko
wy (płyty); — 15.00 reportaż z ży
cia; — 15.15 rec. fortepianowy; — 
22.00 sport; — 22.05 ,,O pewnej 
pięknej podróży“ — felieton; — 
22.20 muzyka lekka (płyty); 
23.15 muzyka taneczna.

Poznań — 11.40 Chór Dana 
śpiewa (płyty); — 12.15 „Uprawa 
ozdobnych drzew owocowych“ — 
pog. rolnicza; — 13.05 lekka mu
zyka u wielkich kompozytorów 
(płyty); — 14.05 giełda; — 14.15 
piękne walce i piosenki — płyty; 
— 18.10 „Profile artystyczne“ (V. 
audycja): Robert Cassadesus — 
płyty; 18.40 program. 18.45 sport. 
23.00 warszawskie zespoły grają 
(płyty).

5A5
Warszawa II 13.00 z

15 Berlin. Drobiazg: muzycz
ne. 15.15 Koenigsw Melodie ope
retkowe.

16 Praga. Koncert tria salono
wego. Wrocław. Koncert ork. 
16.05 Wiedeń. Koncert pop.

17 Monachium. Koncert roz
rywkowy. 17.15 Rzym. Muz. ta
neczna. 17.30 Budapeszt. Muz. ta-

oper neczna.

18 Londyn R. Koncert radio- 
orkiestry. Luksemburg. Muzyka 
z płyt. Kopenhaga. Melodie fil
mowe.

10 Frankfurt. Koncert utw. 
Kuenekego z udz. solistów. 19.10 
Praga. Koncert ork. wojskowej. 
19.30 Droitwicli. Solo na org. 
wurlicera. 19.50 Hilversum 11. 
„Prosić pana Zwana“ op. Spo- 
liańskiego.

20 Droitwicli. Koncert symf. 
utworów Schuberta i Schuman
na. Oslo i Kopenhaga. Koncert 
symf.. muzyki norweskiej. 20.10 
Koenigsw. Muz. taneczna. Mo
nachium. „Preciosa“ op. Webera. 
20.25 Brno. „Wesołe zaręczyny“ 
opera kom. Malata. 20.30 Paris 
PTT. Koncert symf. Strasburg. 
„Piękna młynarka" cykl pieśni 
Schuberta.

21 Rzym, Wieczór muzyczny. 
Sztokholm. Radiokabaret. Lipsk. 
Koncert utw. Sibeliusa. 21.15 
Luksemburg. Wieczór operetek 
(Offenbach i Planquette'a). 21.55, 
Hilversum II. „Pelea: i Meli- 
sandra“ op. Debussy'ego (akt 4 
i 5).

22.10 P. Parisien. Muzyka 
symf. -22.15 Mcdiołan. Koncert 
chóru Bazyliki Rzymskiej. 22.30 
Lipsk. Muzyka taneczna, 
nn ?? Droitwicli. Muz- taneczna. 
22.15 Kopenhaga. Muz. taneczna 
(do 0.30).

24 Frankfurt i Sztutgart. Kon
cert symf. (Berlioz) Czajkowski 
i Borodin.
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Młodsza
uczciwa ze wsi poszukuje posady 
do lekkich prac hub dzieci od za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 605

Posługaczka
uczciwa na cały dzień z praniem 
i z gotowaniem poszukuje posady 
od zaraz hub 1-go. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 604

\b) Inni
Pomocnik

młynarski
z kilkoletnią praktyka, zna obsłu
gę motoru ssąco-gazowy , szuka 
posady. Zgłoszenia agencja Ku
riera Pozn.. Gostyń. ng 50 146

Kuchmistrz
pierwszorzędna siia, żonaty, po
szukuje pracy w domach lub 
dworze. Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 547

Przedstawiciel
sumienny, rzutki lat 30, przyjmie 
zastępstwo. Branża obojętna. — 
Gwarancja. Oferty Kurier Po
znański Pg 31 071-57,431

Posługaczka
natychmiast z praniem szuka po
sługi. Ofery Kurier Poznański

zdg 26 591

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
z dobrym poleceniem. Oferty Ku
rier Poznański zdg 20 541

Leśniczy
'żonaty, z 20-letnia praktyka — !obeznany z wszelkimi, pracami 
’leśnictwa, książkowościa leśną i 
gospodarcza, obecnie w posadzie 
lat 1S1/:, poszukuje posady zaraz 

i lub później. Zgłoszenia W. Bąk, 
.Szymankowo, poczta Uchorowo, 
ipowiat Obornicki zdg 24 887

Panienka
z dobra wymową, młoda, sympa
tyczna szuka posady do obsług: 
w cukierni. Oferty Kurier Po
znański' zdg 26 507

Bufetowa
młodsza szuka posady od zaraz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 26 506

Sekretarka
10 lat praktyki, języki obce, ste
nografia polska, niemiecka, pisa
nie na maszynie szuka posady 
tylko w Poznaniu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 25 172

Panienka
początkującą do prac biuro- 
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 227

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn 

zdg 26 534

Dia
syna mego ukończoną szkolą wy
działową poszukuje nauki dro- 
gerzysty. Łaskawe zgłoszenia — 
Umińskiego 14, rn. 9.

zdg 25 896

Krawcowa
1,50 dziennie szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 26 486

Inteligentna
dwuletnią szkolą gospodarcza — 
poszukuje posady do 1—2 osób. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 266 719

Panna
szuka posady do dzieci lub nie
mowlęcia. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 25 207

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrym 
waniein dobrze polecona na 
wskroś uczciwa szuka posady. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 532

Nauczycielka Maturzysta
prawo nauczania poszukuje posa- po wojskowości poszukuję pracy 

goto- by lub udzieli korepetycyj. Ofer- biurowej kaucja. Oferty Kurier 
na ty Kurier Poznański zdg 26 349 Poznański zdg 26 566

Młodszy
pomocnik handlowy z branży ko
lonialnej, delikatesów, win, cygar 
restauracja obeznany z elektrycz
nym paleniem kawy, 4 lata prak
tyki szuka posady. Zgłoszenia 
Kurier Poznański. Gniezno 1272. 

ng 49 137

Poszukuję
posługi przed, po południu. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 26 698

Młodsza
poszukuje całodziennej posługi. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 699

Poszukuję
posługi od 11. Oferty Kurier Po
znański zdg 26 669

Posługaczka
szuka posługi przed południem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 667

Gosposia
szuka posady z długoletnimi 
świadectwami. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 26 664

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 26 560

Przyjmuję
bieliznę do prania w dom. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 573

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi — 
dwa. dni w tygodniu z praniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 574

Długoletnia
ekspedientka specjał, krótkie to
wary szuka posady wzgl. jako 
wychowawczyni początkami mu
zyki. niemieckim. Łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 26 555
Gospodyni - kucharka

poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobrą kuchnię, zaprawy — 
wszelkie prace, świadectwa do
bre. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 670

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
Oferty Kurier Poznański

zdg 26 678

Służąca
uczciwa, ipracowilta, dobrym go
towaniem. ezuika posady. Oferty 
Kuni,er Poznański zdg 26 502

Kucharka
samodzielna szuka posady od 1. 
10. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 460

Dobrze jest kupo
wać każdy poje

dynczy numer„Ilu- 
stracji Polskiej”

ale zawszeTANIEJ i LEPIEJ
być abonentem te

go popul arnego ty
godnika. A wła

śnie znakomitaNADARZA SIĘ OKAZJA
bo następny wiel

ki jubileuszowy
numer rozpoczyna 

nowy kwartał. Ka
żdy, kto pragnieWIERNEGO TOWARZYSZA

na długie wieczo
ry zimowe, a je

szcze do tej po
ry nie jest abo

nentem „Ilustra
cji Polskiej” bez

zwłoki zamówi to 
pismo w agentu

rach, w admini
stracji, lub w naj

bliższym urzędzie
pocztowym. Naturalnie jeszcze dziś, przed całkowitą rozsprzedażą najbliższego 
numeru jubileuszowego, bo juz dziś napływają do administracjiLICZNE ZAMÓWIENIA NA TEN NUMER
A więc pamiętajmy: Kto się spóźni z zamówieniem, ten na pewno straci 
bardzo wiele.

Zg 1992-8

Technik budowlany
rząd, uprawniony dobry rysow
nik szuka posady okolica obojęt
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 352

Kaucja
4 060 zi pracownik biurowy po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 353_________

Higienistka
sekretarka z kilkuletnią prakty
ką u lekarza, znająca maszynę I

Stenotypistka - 
stenografka

polsko - niemiecka szuka posady. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 26 714
Bufetowa

trzyletnią praktyka do kawiarni, 
względnie restauracji poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 26 712

P a. n i e si Pś. fi
lat 23 poszukuje jakiejkolwiek! Pakuje rt£9«ady 
pracy. Oferty Kurier Poznański i 

zdg 26 708

. . , ewentualnie 
Oferty Kurier Poznań

ski zdg 26 364

Dame
instruite cherche demi place
pour ¡‘après midi. Przecznica 6, 
ap. 9, de 3 a 5 heur. zdg 26 710TEATRY Fryzjerka

dobra sita szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 26 440

Poznań, poniedziałek. 27. 9. 
TEATR POLSKI: Poniedzia

łek, 27. 9. o godz. 20: „Krakowia
cy i Górale“.
Wtorek, 27. 9. godz. 20: „Freuda 
teoria snów“, występ gościnny 
M. Moszyńskiego i J. Roma- 
nówny.
Środa, 28. 9. godz. 20: „Freuda 
teoria, snów“, występ gościnny 
J. Romanówny i M. Maszyń- 
skiego.

Pianista
miody — akordeon wolny. Le
wicki, Tczew Hallera 12, m. 13. 

ng 50126

Kawaler
sita pierwszorzędna od 32. dobre 
polecenie poszukuje posady od 
15. 10. lub 1 listopada, ewtl. 
dzierżawy. Mogę także posadę 
przyjąć żonatego. Władysław 
Nitschke. Poznań 7. Junikowo, 
ulica Grunwaldzka 12.

zdg 25 017

Panienka
młoda, inteligentna, z wykształ
ceniem szuka posady w większym 
przedsiębiorstwie lub w biurze. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 25 105
Centralnego

ogrzewania, obsługi poszukuje 
fachowiec Grześkowiak. Kozia 
11. zdg 24 878

Książkowa
młodsza, znająca żurnal amery
kański potrzebna od 1. 10. 1937 r. 
Zgłoszenia z podaniem pensji do 
administracji Kuriera Poznań
skiego zdg 26 628

K30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO 3

KINA
Poznań, poniedziałek, 27. 9. 
APOLLO: „Zielony Sygnał“. 
CORSO: „Mściwy jeździec". 
GLORIA: „Przerwana Pieśń". 
GWIAZDA: „Moskwa Szanghaj’

Uczeń
ogrodniczy lat 22. pragnie dokoń
czyć nauki w ogrodzie kwalifiko
wanym do wiosennego egzaminu 
Zgłoszenia Agentura Orędownika, 
Nekla. Ng 50 209

Gosposia
samodzielna młodsza zaufana METROPOLIS: „Pieśniarz Wie-jg^ka posady jednej lub dwóch 

dnia”. _ osób. Agencja Kuriera Poznań-
OśWlATOWE T, G L.: „Bo- skiego, Kościan. ng 50 203
hater”.
RENAISSANCE: „Niezwyciężo
ny Robinson Cruzoe”.
SŁONCE: o godz. 3 popoł. „Tra
falgarO godz. £ 7Hipoł. „7 po-,je pOsa<]y. Agencją Kuriera Po
liczków — 7 ca.;-—w . godz. ZI1ańskiego, Kościan. ng 50 204 7 i 9 ..Kroi i chórzystka . _______________________

Służąca - kucharka
bardzo dobrym gotowaniem 

'wszelkie prace domowe poszuku-

SFINKS: „Folies Bergère”.
ŚWIT: „Północ woła”. Ogrodnik
TĘCZA-Łazarz: „Ostatni mohi- kawaler siła pierwszorzędna od 
kanin” ¡32, dobre polecenie poszukuje po-
m-rrCZA-Wilda- Ramona“ sady od 15. 10. lub 1 listopada" '„u iewentl. dzierżawy, mogę takżeWILSONA. „Śmierć czycha w nosade przyjąć żonatego. Oferty 
Dżungli“. (Kurier Poznański zdg 25 017

Powstaniec 
Wielkopolski

uczestnik walki o szkolę polską 
z r. 1901 .posiadający cośkolwiek 
gotówki na złożenie kaucji, ku
piec, pragnie jakąkolwiek czyn
nością zapracować na skromne u- 
trzymanie. Łaskawe oferty Ku
rier Poznański zdg 25 436

27.WOLNE MIEJSCA

Technik dentystyczny
potrzebny od zaraz. Lekarz-den 
tysta Maryański, Września.

ng50 192
Poszukuję rutynowanej

ekspedientki
dobrej prezencji, sklep gałante- 
ryjno - bieliźnia.ny, wymagane 
pierwszorzędne referencje. Zgło
szenia J. Lewińska, Kalisz, Pił
sudskiego 35. zdg 25 578

Uczeń
handlowy potrzebny od 1. 10. 37 r. 
Zgłoszenia piśmienne do admin. 
Kuriera Poznańskiego zdg 26 627

Dziewczyna
dobrze polecona do wszystkiego 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdg 26 655

Dziewczyna
na wskroś uczciwa, cayeta. po
trzebna od 1. 10. Przepławek a, ul. 
Wodna 27. zdg 26 641

Służąca
Lalkowa 16. m. 8. zdg 36 614

Posługa
gotowaniem cały dzień. Wiera- 
bięcice 27, Kawiarnia, zdg 26 607

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze polecona 
tylko z dobrym samodzielnym go
towaniem potrzebna. Wierzbieci- 
ce 13. m. 6. zdg 26 590

Krawcowa
zdolna zaraz. Czwartaków 29, — 
m. 3. zdg 26 583

Portier
potrzebny. Zgłoszenia tylko 2 a 
2.30. Café George, wejście Pod
górna. zdg 26 538
Potrzebna natychmiast na Gór
ny Śląsk

Pielęgniarka
dla spokojnej psychicznie chorej 
pani. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kuriera Poznańskiego 

zdg 26 554
Praczka

potrzebna. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 26 677

Fryzjerka
potrzebna, Skarbowa 4. 

zdg 26 501
Potrzebna

kasjerka ze znajomością sprzeda
ży. Zgłoszenia dokładnym życio
rysem kierować do Kuriera , Po
znańskiego zdg 26 4713

Posługaczka
6 — 3. Piekary 12a. piekarnia, 

zdg 26 471
2

pomocników ogrodniczych młod
szych zaraz. Roszczak, ul. Kór
nicka 86. zdg 26 703

Dziewczyna
młodsza gotowaniem. Strzelecka 
3a. m. 6. zdg 26 701

Fryzjerka
stała, posada. Aleje Piłsudskiego 
19. zdg 26 700

Biuralistę (tkę)
młodszą siłę, obeznana ze »pra
wami robotniczemu zupeinie — 
pewna w rachunkowości i obli
czenia zarobków, — posiadającą 
ładny charakter pisma poszuku
je natychmiast przedsiębiorstwo 
fabryczne na prowincji. Oferty 
z podaniem wynagrodzenia prze
słać do „Par”, Poznań pod „39.4“ 

Pg 31 147-39,4
Od 1-go lub 15-go października 
potrzebna na majątek

kucharka
z doskonałym samodzielnym go
towaniem, pieczeniem ciast i — 
konserwami. Zgłoszenia

poczta
Dobieszczyzna, Grab. ’

zdg 26 718
KelneT

do cukierni potrzebny. Café Ge
orge. zdg 26 539

Krawcowa
umiejąca dobrze szyć, może się 
zgłosić. Wejmanowa, Poznań — 
Kościelna 17. zdg 26 716

Koncesjonowany
Zakład

Elektrotechniczny 
H. Wojtkowiak

Mar®z. Focha 55. Telefon 78-96, 
wykonuję wszelkie instalacje, na
prawy elektrotechniczne. Ceny 
przystępne. zd g 26 64»

’m^OZRYWKA^

Superheterodyny
____lioobwodowe 295,— złotych,.
Największy

wybór
nowych modeli 1938

raty
miesięcznie 12 złotych. Zaufanie 
i polecenie tysięcy zadowolonych 
— tylko

Okidiomechanila
SW.

Marcin 
25

tel. 12-38. Wymiana aparatów, 
sprzedaż okazyjnych.

dg 24 422

Kino
Corso. Mściwy Jeździec.

zdg 26 441

Kino Oświatowe T. C. L. Dziś
Bohater

z Waljącehi Beery oraz nadpro
gram naukowy. Ng 48 766/7

Kino
Tęcza, Łazarz wyświetla „Ostat
ni Mohikanin”. zdg 26 494/5

Radioaparaty
znanych marek wszystkie Typy 
dostarczamy dogodnie na długo
terminowe spłaty. Przyjmujemy 
wszystkie

pożyczki
Państwowe i

Narodową
po specjalnie

uprzywilejowanym
kursie.

Radiofonika
Poznań, 27 Grudnia 10, telefon 
46-39. ng 49 377

W każdej miejscowości zaanga
żujemy na prowizję sprzedawców 
na radioaparaty sieciowe i bate
ryjne.

Badiofonika
Poznań, 27 Grudnia 10. Ustosun
kowani w sferach urzędniczych i 
emeryci pierwszeństwo.

ng49 376

„Folies Bergère“
Humoiryisityćany, kochliwy baron 
—• niieipoiprawjiy uwodziciel

Maurice Chevalier
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 26 489

Dlaczego Radioekspert?
Szczegóły jutro. Pg 31 145-57,472
Kino

Renaissance 
„N iezwy (ńężony 

Robinzon Cruzoe“
Pg 31 143-39.3

Casanova
Masztalarska, najtańszy lokal 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 26 525
„Kapelusz“

Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2 podwórze,

zdg 21 209fl(l

Gorzelnik kawaler
6 lat praktyki samodzielnej pra
cujący bez zaników poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski ng 50 117

Inteligentna
starsza osoba z prowincji, znają
ca nieco obce języki szuka posa
dy jako lektorka. sekretarka. Za
opiekuje się także chorą osobą. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. ng 24 414

Inteligentna
ekspedientka, z branży konfek
cyjnej, dzielna, swym zawodzie, 
język polski, niemiecki, przyjmie 
posadę. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurb-r Poznański

zdg 25 440
Stenotypistka

pisząca na maszynie, księgowość 
kartotekowa, poszukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 458
Bieliźniarka

szuka pracy po domach, ceny 
przystępne. Zgłoszenia Kurier 
Poznański p 1 180

Poszukuję
posady do dzieci z szyciem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 25 287

Pi». na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
rZeOpiaiB w ekspedycji zł 3 29 w agencjach w mieście zł 3.50 z odnoszeniem do

■ ------  domu w Poznaniu zł 3 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
m esięcznie zł 4 10. kwartalnie zł 1230. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7.00—9 50. W razie wypadków. * powodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo ni« odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczcnych numerów lub odszkodowania.

Pomocnika
krawieckiego przyjmę. Matejki 
56. mieszkanie 1. , zdg 26 387

Dziewczynę
do posyłek, inteligentną z dobrym 
wychowaniem około lat 15. Zgło
szenia Kutzner. św. Marcin 50. 

zdg 26 391

Kelnerka
poszukiwana. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 26 417

Poszukuję
stenotypistke własna maszyna — 
800,— dyktando, polski, niemiec
ki. Oferty Kurier Poznański

zdg 26 372

Nauczyciel
do dwojga dzieci na wieś. Podać 
warunki. Oferty Kurier Poznań
ska zdg 26 365
Dzielna ekspedientka potrzebns

Dom Nowości
27 Grudnia 9 zdg 36 325

Posług aczkę
okolica Łazarz, składu. Niego
lewskich 19 — 1. zdg 26 412

Służąca
Fredry 6, zegarmistrz.

zdg 26 408

Humor zagraniczny

— Mógłby pan być bardzo dobrym tancerzem, gdyby 
nie dwie zasadnicze przeszkody...

— Mianowicie jakie?
— Pańskie nogi. (M)

{„Aftenbladet”).

J/i c -» ra ro i o na str°nie i-łamowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
HJ O Z C 11 i a redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (łab piątej) 100 gr. na stronie

---- :-------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane ora- z zastrzeżeniem nrejsca 20% nad-
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz._18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego • wieczornego! .drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10 45, w.ęasze dłużej według możność:. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tern 5 nagiówk.). słowo nagłówą. (tłuste' 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, oowataia wskirek matryc wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystnAc’cwych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i oetce-zeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-01, 14-76. 33-07, 35 24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i noc
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